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Podsumowanie obrad XXII Sesji Rady 
Miejskiej w Koszycach

12  grudnia 2023 roku odbyła się XXII sesja Rady 
Miejskiej w  Koszycach. Rada Miejska obradowała 
w  pełnym składzie. Przebieg obrad był transmito-
wany. W  sesji uczestniczyli Kierownicy Jednostek 
Organizacyjnych, Sołtysi i Goście zaproszeni. Rada 
Miejska w  Koszycach dnia 12 grudnia 2023 roku 
przyjęła Budżet Gminy Koszyce na 2024 rok (uchwa-
ła Nr XXII/239/2023 w sprawie uchwały Budżetowej 
Gminy Koszyce na rok 2024) oraz podjęła 15 uchwał: 
1) w  sprawie wieloletniej prognozy finansowej 

Gminy Koszyce;
2) w sprawie zmiany budżetu gminy na 2023 rok;
3) w sprawie określenia wysokości stawek podatku 

od środków transportowych na terenie Gminy 
Koszyce;

4) w sprawie obniżenia ceny skupu żyta jako pod-
stawy do obliczenia podatku rolnego na 2024 rok;

5) w sprawie określenia wysokości stawek podatku 
od nieruchomości;

6) w  sprawie zwolnień w podatku od nierucho-
mości;

7) w sprawie zmiany uchwały w sprawie wprowa-
dzenia opłaty targowej;

8) w sprawie zaopiniowania projektu Audytu kra-
jobrazowego województwa małopolskiego;

9) w sprawie rozpatrzenia skargi na bezczynność 
Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce;

10) w  sprawie podwyższenia kryterium dochodo-
wego uprawniającego do przyznania pomocy 
w formie świadczenia pieniężnego przeznaczo-
nego na zakup posiłków lub produktów żywno-
ściowych dla osób i rodzin w ramach wielolet-
niego rządowego Programu „Posiłek w  szkole 
i w domu” na lata 2024–2028 oraz określenia za-
sad zwrotu wydatków poniesionych w zakresie 
dożywiania w  formie posiłku lub świadczenia 

rzeczowego w  postaci produktów żywnościo-
wych dla osób objętych tym Programem;

11) w  sprawie przyjęcia programu osłonowego 
w zakresie pomocy społecznej „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2024–2028 w gminie Koszyce;

12) w  sprawie przyjęcia Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny na lata 2023–2025 w Gmi-
nie Koszyce;

13) w sprawie określenia zasad przyznawania dota-
cji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach położonych 
na terenie Gminy Koszyce wpisanych do reje-
stru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków;

14) w sprawie przyjęcia planu pracy Stałych Komisji 
Rady Miejskiej w Koszycach na rok 2024;

15) w sprawie przyjęcia planu pracy Rady Miejskiej 
w Koszycach na rok 2024;

oraz przyjęła informację o złożonych oświadczeniach 
majątkowych za 2022 rok i informację o stanie realiza-
cji zadań oświatowych Gminy Koszyce w roku szkol-
nym 2022/2023, (uchwały Rady Miejskiej: BIP Miasto 
i Gmina Koszyce, zakładka Rada Miejska – uchwały).

Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce w swojej wy-
powiedzi przedstawił między innymi priorytetowe 
zadania majątkowe zaplanowane w projekcie budże-
tu Gminy Koszyce na 2024 r.:
1) Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Wło-

stowice w wysokości 2 679 735,00 zł, w tym: do-
tacja z Polskiego Ładu w kwocie 1 900 000,00 zł.

2) Modernizacja dróg gminnych na kwotę 
2 665 000,00 zł, ze środków własnych gminy.

3) Generalny remont piwnic w  budynku urzędu 
Miasta i Gminy Koszyce na kwotę 130 000,00 zł, 
ze środków własnych gminy.
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4) Modernizacja infrastruktury edukacyjnej na te-
renie gminy Koszyce na kwotę 5 800 000,00 zł, – 
w tym środki z Polskiego Ładu 4 998 000,00 zł.

5) Modernizacja świetlicy wiejskiej w  Morsku 
wraz z remontem drogi w kwocie 2 234 879,00 zł, 
w tym środki z Polskiego Ładu 1 900 000,00 zł.

6) Budowa świetlicy w  miejscowości Dolany 
w  kwocie 500  000,00  zł, ze środków własnych 
gminy.

7) Przywrócenie dawnego blasku elewacji ko-
ścioła parafii św. Marii Magdaleny poprzez prze-
prowadzenie jej konserwacji i naprawy w kwocie 
1 084 860,00 zł, środki z funduszu Przeciwdzia-
łania COVID-19.

8) Remont Zabytkowego Drewnianego Kościoła pw. 
Narodzenia NMP w  Rachwałowicach w  kwocie 
390 000,00 zł, środki z funduszu Przeciwdziałania 
COVID-19.
Kwota ogólna opiewa na 15 484 474,00 zł.

O zadaniach wykonanych w ostatnim pięcioleciu 
oraz planowanych do realizacji w kolejnych latach 
w szczegółach można przeczytać w bieżącym nume-
rze Gazety Koszyckiej.

Radni i zaproszeni Goście mieli również możli-
wość zapoznania się z prezentacją na temat działal-
ności Szpitala Powiatowego w Proszowicach.

Pełna transmisja obrad – strona internetowa: 
www.koszyce.gmina.pl.

Sprawozdanie z realizacji zadań 
Samorządu Gminy Koszyce

Powoli dobiega końca obecna kadencja samorządu. 
Jest to dobry okres do podsumowania tego, co zo-
stało zrealizowane na terenie gminy Koszyce w la-
tach 2019–2023.

Był to czas wytężonej, systematycznej pracy dla 
dobra całej gminy oraz wszystkich jej mieszkańców. 

Pomimo ogólnoświatowej pandemii Covid-19, któ-
ra miała ogromny wpływ na gospodarkę światową, 
w  minionych pięciu latach udało się zrealizować 
wiele inwestycji zgodnie ze strategią rozwoju gminy 
Koszyce. W niniejszym opracowaniu prezentujemy 
również Państwu kierunki działań na kolejne lata.

Inwestycje
Inwestycje w odnawialne źródła energii 

i nowe technologie
Gmina Koszyce to samorząd lubiący nowe techno-
logie i inwestujący w ochronę środowiska.

Środowisko przyrodnicze znajduje się w  ciągłej 
interakcji z  człowiekiem. W  związku z  dynamicz-
nym rozwojem cywilizacji środowisko naturalne 
ulega coraz większym wpływom ze strony człowieka. 
W ostatnim czasie bardzo popularnym i niekorzyst-
nym zjawiskiem występującym w okresie zimowym 
jest smog. Najogólniej ujmując, smog to zjawisko 
atmosferyczne powstałe w wyniku wymieszania się 
mgły z dymem i spalinami. Zanieczyszczenie powie-
trza, jakim jest smog, powstaje wskutek przedosta-
wania się do atmosfery szkodliwych związków che-

micznych, takich jak tlenki siarki i tlenek azotu oraz 
substancje stałe. Zanieczyszczenia tworzące smog 
mają wiele źródeł, jednak większość z nich powstaje 
w różnego rodzaju procesach spalania. W sezonie zi-
mowym 2019/2020 na pawilonie handlowym w Ryn-
ku został zainstalowany miernik jakości powietrza 
którego zadaniem jest informowanie mieszkańców 
Koszyc o jakości powietrza w centrum miejscowości. 
Mierniki jakości powietrza w ostatnim czasie stały się 
popularnym urządzeniem. Dlaczego? Za ich pomocą 
oceniamy stan powietrza – dowiadujemy się, jaki jest 
poziom pyłów PM2,5 oraz PM10 w powietrzu, które 
wdychamy. Miernik poinformuje nas czy w powie-

https://pl.wikipedia.org/wiki/Oddziaływanie
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trzu jest obecny smog, dodatkowo wynik pomiarów 
na bieżąco wyświetlany jest na listwie LED. Dostrze-
gając zainteresowanie tematyką ochrony powie-
trza w roku 2022 zostały zamontowane dwa kolejne 
mierniki jakości powietrza: jeden na budynku szkoły 
Centrum Oświatowego w Koszycach, drugi w Szko-
le Podstawowej w  Książnicach Wielkich. Edukacja 
od najmłodszych lat przynosi najlepsze efekty zatem 
nasi uczniowie już od edukacji wczesnoszkolnej mają 
możliwość zapoznać się z  jakością powietrza gdyż 
mierniki zamontowane przy szkołach prócz stan-
dardowej wyświetlanej informacji mają dodatkową 
możliwość wyświetlenia „emotki” 
– buźki obrazującej stan jakości 
powietrza – zielonej uśmiechniętej 
sygnalizującej stan dobry i czerwo-
nej smutnej wskazującej stan zły. 

Od dawna wiemy, że wpływ 
smogu na zdrowie jest nieko-
rzystny, a  wdychanie zanieczysz-
czeń może prowadzić do chorób 
układu oddechowego. Jednym ze 
sposobów na walkę ze smogiem 
są instalacje fotowoltaiczne, dzięki 
którym możliwe jest wytwarzanie 
energii elektrycznej w sposób eko-
logiczny, bez emisji szkodliwych 

substancji do atmosfery i  z  poszanowaniem śro-
dowiska. Panele fotowoltaiczne produkują energię 
elektryczną z promieniowania słonecznego, w trak-
cie tego procesu nie dochodzi do żadnych procesów 
spalania ani emisji szkodliwych substancji. Instalacje 
fotowoltaiczne ograniczają emisję dwutlenku węgla 
do atmosfery i wykorzystują naturalnie występujące 
promieniowanie słoneczne, co w żaden sposób nie 
wpływa na środowisko. Dostrzegając walory tego 
typu rozwiązań oraz widząc ekonomiczne uzasad-
nienie dla ponoszenia nakładów koniecznych do bu-
dowy instalacji fotowoltaicznych samorząd Gminy 
Koszyce zdecydował się na budowę instalacji foto-
woltaicznych na własnych obiektach, końcem roku 
2021 do sieci energetycznej została wpięta instalacja 
wybudowana na dachu budynku administracyjnego 
Urzędu Miasta i Gminy Koszyce. Jej moc wytwórcza 
wynosząca 22,8 kWp pokrywa całkowite zapotrzebo-
wanie budynku na energię elektryczną, zaś rachunki 
obejmują jedynie opłaty stałe takie jak opłata OZE, 
przesyłowa, jakościowa i  przejściowa, które mają 
pokryć koszty dostępu do sieci elektroenergetycznej 
oraz jej utrzymania. Instalacja fotowoltaiczna wyko-
nana na budynku Urzędu Miasta i Gminy Koszyce 
winna się zwrócić w ciągu 5 lat, wartość jej budowy 
stanowiła kwotę 92  500,00 zł. Powstanie instalacji 
fotowoltaicznej której głównym celem była ochro-
na środowiska oraz produkcja prądu na potrzeby 
własne obiektu przyczyniła się do znaczącego ob-
niżenia kosztów ponoszonych na energię elektrycz-
ną. W  chwili obecnej Gmina Koszyce dysponuje 
7  instalacjami fotowoltaicznymi tj. 4 instalacje na 
potrzeby Gminnego Przedsiębiorstwa Gospodarki 
Komunalnej (138,6 kWp), 2 instalacje na potrze-
by budynków oświatowych – szkół podstawowych 

Miernik jakości powietrza na budynku szkoły

Fotowoltaika na dachu  budynku Urzędu Miasta i Gminy Koszyce
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(118,6 kWp) oraz jedna na budynku administracyj-
nym (22,8 kWp). Łączna moc wytwórcza wszystkich 
instalacji wynosi 280 kilowatopików.

W latach przyszłych samorząd nie wyklucza bu-
dowy instalacji fotowoltaicznych dla kolejnych bu-
dynków pozostających we własności i zarządzie tu-
tejszej jednostki samorządu terytorialnego. Jednak 
by określić dla których budynków (remiz czy świe-
tlic) montaż instalacji fotowoltaicznych jest inwesty-
cją opłacalną należy dokonać analizy kilku kluczo-
wych aspektów m.in. zużycia energii elektrycznej 
w budynku, częstotliwości korzystania z obiektów, 
czy autokonsumpcję wytworzonej energii. 

Pewną nowością w  zakresie instalacji fotowol-
taicznych są magazyny energii które umożliwiają 
przechowywanie energii elektrycznej, która została 
wyprodukowana w dzień i używanie jej, gdy foto-
woltaika kończy pracę po zachodzie słońca. Zasada 

działania jest prosta – wyprodukowana energia z in-
stalacji fotowoltaicznej w pierwszej kolejności trafia 
na bieżące zużycie obiektu, a  jeżeli produkcja jest 
większa od zużycia, nadwyżka trafia do magazynu. 
Dzieje się tak aż do momentu pełnego naładowa-
nia urządzenia. Jeżeli magazyn jest już całkowicie 
naładowany, nadwyżka produkcji z  fotowoltaiki 
wysyłana jest do sieci. W  momencie zaprzestania 
produkcji z fotowoltaiki, a dalszym poborze energii, 
naładowany magazyn energii zaczyna się rozłado-
wywać zaspokajając zapotrzebowanie na energię. Je-
żeli dojdzie do rozładowania magazynu do ustalonej 
wartości, energia pobierana jest z sieci.

Magazyn energii to według ustawy o OZE “urzą-
dzenie lub zespół urządzeń służących do przecho-
wywania energii w  dowolnej postaci”. Magazyn 
energii umożliwia:
• magazynowanie energii wyprodukowanej 

w dzień do wykorzystania wieczorem,
• magazynowanie nadwyżki energii, która zakupio-

na byłaby przez przedsiębiorstwo energetyczne 
w tańszej taryfie (np. południe) do wykorzystania 
lub sprzedaży, gdy prąd jest drogi (rano/wieczór).

W planach samorządu na kolejny rok budżetowy 
jest zakup i montaż magazynów energii dla budyn-
ków oświatowych, które umożliwią sprawne zarzą-
dzania energią w  oświacie i  zoptymalizują koszty 
rozliczenia energii wytworzonej w  instalacji foto-
woltaicznej w systemie net-billing. 

Zdjęcie poglądowe – magazyny energii

Inwestycje wodno-kanalizacyjne  
mijającego 5-lecia

Rozwój to klucz do sukcesu w każdej dziedzinie ży-
cia. Nie inaczej jest w przypadku samorządu. Aby 
samorząd dobrze prosperował i przynosił satysfak-
cję ze zrealizowanych celów niezbędna jest strategia 
działania oparta o  inwestycje, które sprzyjają roz-
wojowi i pozwalają być namacalnym i widocznym 
efektem działania służącym ogółowi społeczeństwa. 
Ale żeby inwestować, trzeba mieć fundusze, dlate-
go też samorząd Gminy Koszyce również w latach 
2019–2023 starał się aplikować i  pozyskiwać ze-
wnętrzne dotacje bądź preferencyjne pożyczki aby 
zrealizować istotne samorządowe inwestycje lokal-
ne. Aby jednak ponieść te wszystkie koszty i  zre-
alizować zaplanowane zadania należało sprawnie 

zarządzać budżetem i włączyć w to również własne 
środki budżetowe które Rada Gminy w poszczegól-
nych latach we współpracy z Burmistrzem uchwa-
lała w uchwałach budżetowych.

W gospodarkę wodno-ściekową samorząd w mija-
jącym 5-leciu zainwestował kwotę ponad 8 667 000,00 
złotych, na którą składa się wartość poszczególnych 
zadań oraz koszty nadzorów inwestorskich tj. wyna-
grodzenia specjalistów którzy z ramienia gminy Ko-
szyce prowadzili fachową kontrolę nad zgodnością 
zapisów dokumentacji projektowej z późniejszą re-
alizacją i doborem wbudowanych materiałów. 

W roku 2019 dostrzegając potrzebę modernizacji 
ujęcia wody „Modrzany” opracowano dokumentację 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Magazynowanie_energii
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pr%C4%85d_elektryczny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fotowoltaika
https://pl.wikipedia.org/wiki/Fotowoltaika
https://pl.wikipedia.org/wiki/S%C5%82o%C5%84ce
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projektową konieczną do przeprowadzenia prac na 
ujęciu oraz złożono wniosek aplikacyjny do Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Krako-
wie celem uzyskania preferencyjnej pożyczki. Po po-
zytywnej opinii WFOŚiGW w roku 2020 samorząd 
przeprowadził inwestycję mającą na celu zwiększenie 
produkcji i zmagazynowanie większej ilości uzdat-
nionej wody oraz polepszenie parametrów i jakości 
dostarczanej wody do odbiorców końcowych, czy-
li mieszkańców sołectw Książnice Wielkie, Zagaje 
Książnickie, Modrzany, Dolany oraz Jaksice.

Zadanie po nazwą „Moderni-
zacja ujęcia wody, stacji uzdat-
niania wody w  miejscowości 
Książnice Wielkie wraz z  bu-
dową zbiorników wody pitnej 
i modernizacją pompowni wody 
w  Zagaju Książnickim” w  fazę 
realizacji i  zakończenia weszło 
w roku 2020, podzielone było na 
3 etapy i obejmowało:

1. Modernizację istniejących 
studni głębinowych w ilości 2 szt. 
(St-1, St-2) wraz z  ponownym 
uruchomieniem do eksploata-
cji i  modernizacją 1 szt. (St-3) 
w skład, której wchodził: demon-
taż istniejącego ogrodzenia, ro-
boty ziemne – odkrycie komór 
studni oraz ponowne usypanie 
kopców, wykonanie hydroizola-

cji ścian komór studni, remont 
schodów terenowych (dojście do 
włazów komór studziennych), 
remont włazów, stopni włazo-
wych, kominków wentylacyjnych, 
plantowanie, obsiew mieszanką 
traw, montaż ogrodzenia panelo-
wego (ogrodzenie strefy ochro-
ny bezpośredniej), montaż bram 
wjazdowych, układ sterowania 
i  automatyki z  wizualizacją sta-
nów pracy pompy, poziomu wody 
w studni, ilości pobranej wody ze 
studni, alarmem nieautoryzowa-
nego otwarcia szafy sterowniczej, 
dostosowanie istniejącej instala-
cji elektrycznej zasilającej pompy 
wraz z  uziemieniem, demontaż 
urządzeń technologicznych i  ar-

matury w obiektach St-1, St-2, St-3, montaż urzą-
dzeń technologicznych i armatury w obiektach stud-
nia St-1 oraz studnia St-3 – wymiana pompy, pionu 
tłocznego oraz odcinka poziomego wraz z armaturą 
zaporową, zwrotną i  wodomierzem kontrolnym, 
studnia St-2 – wymiana pompy, pionu tłocznego 
oraz odcinka poziomego wraz z armaturą zaporo-
wą, zwrotną i wodomierzem kontrolnym (ponowne 
uruchomienie do eksploatacji).

2. Modernizacja stacji uzdatniania wody w Książ-
nicach Wielkich polegająca na demontażu istnieją-

Budynek Stacji uzdatniania wody – ujęcie wody w Modrzanach

Zbiorniki na wodę uzdatnioną na pompowni wody w Zagaju Książnickim
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cego ogrodzenia, wykonaniu wjazdu na działkę oraz 
dojazdu do budynku SUW z kostki brukowej, mon-
taż ogrodzenia panelowego, montaż bramy wjazdo-
wej szer. 4,0 m, montaż furtki szer. 1,0 m, dostoso-
wanie istniejącej instalacji elektrycznej w budynku 
SUW, wymiana oświetlenia zewnętrznego terenu 
SUW na oświetlenie LED, wykonanie instalacji od-
gromowej, montaż zmiękczacza wody, montaż 
lamp UV do dezynfekcji wody, montaż układu ste-
rowania i automatyki z wizualizacją stanów pracy, 
ilości wody podanej do sieci wodociągowej, ciśnie-
nia, kompleksowa wymiana armatury zabudowa-
nej wewnątrz budynku SUW, wymiana złoża filtra 
pośpiesznego w  zbiorniku hydrofiltra, wymiana 
sprężarki, wymiana armatury pionowej, wymiana 
2 chloratorów z  instalacją tłoczną, wykonanie do-
cieplenia budynku stacji uzdatniania wody od we-
wnątrz wraz z  wymianą stolarki okiennej, opaska 
wokół budynku, wymiana obróbek blacharskich, 
docieplenie i wymiana pokrycia dachowego, roboty 
towarzyszące i porządkowe.

3. Modernizacja pompowni wody wraz z budo-
wą zbiorników na wodę uzdatnioną w skład której 
wchodził: demontaż istniejącego ogrodzenia, wyko-
nanie wjazdu na działkę oraz dojazdu do budynku 
pompowni z kostki brukowej, montaż ogrodzenia 
panelowego, montaż bramy wjazdowej szer. 4,0 m, 
montaż furtki szer. 1,0 m, dostosowanie istniejącej 
instalacji elektrycznej w budynku pompowni, wyko-
nanie instalacji odgromowej, wymiana zestawu hy-
droforowego, układ sterowania i automatyki z wizu-
alizacją stanów pracy, ilości wody podanej do sieci 
wodociągowej, poziomu wody w zbiorniku, demon-
taż istniejącego zbiornika o poj. 100 m3, rozbiórka 
fundamentu istniejącego zbiornika, budowa funda-
mentów dla nowych zbiorników, dostawa i montaż 
2 zbiorników poj. 150 m3 każdy, montaż armatury 
i orurowania zbiorników, rozbudowa układu stero-
wania i  automatyki dla drugiego zbiornika, prace 
ogólnobudowlane. Zadanie zostało zrealizowane 
dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska w Kra-
kowie – pożyczka w kwocie 1 228 340,00 zł. Całkowi-
ta wartość zadania stanowiła kwotę 1 597 524,00 zł.

Widząc potrzebę zapewnienia większej ilości 
wody również w roku 2019 na działce 225/1 w Wi-
towie gmina Koszyce wykonała odwiert próbny pod 
nowy otwór studzienny, zaś w kolejnym roku w ra-
mach Rządowego Wsparcia – Funduszu Inwestycji 

Lokalnych – Gmina Koszyce przystąpiła do wyko-
nania zadania polegającego na wykonaniu geolo-
gicznego odwiertu dla nowej VII studni na ujęciu 
wody w Witowie wraz z pompowaniami próbnymi, 
które uwidoczniły pokłady i ilość wody oraz jej ja-
kość i skład fizykochemiczny. Wartość prac geolo-
gicznych to kwota 111 315,00 zł. Zadanie – budowy 
nowej studni – było o tyle trudne i złożone, że wy-
magało współdziałania kilkudziesięciu specjalistów 
z  dziedziny ochrony środowiska, hydrogeologii 
i  geologii oraz kilku instytucji. Z uwagi na bliskie 
położenie wału koniecznym stało się uzyskanie zgód 
Wód Polskich na lokowanie inwestycji (nowego 
otworu studziennego) w strefach zawala w odległo-
ści mniejszej niż 50 m od wału, ponadto koniecz-
nym było wykonanie odwiertu próbnego o głęboko-
ści 70 metrów – który dał odpowiedź na pytanie, na 
jakiej głębokości znajduje się sklepienie oraz spąg 
warstwy wodonośnej, odwiert pozwolił także ustalić 
miąższość oraz granulację gleby, jego dokumenta-
cja zatwierdzona przez Starostwo Powiatowe oraz 
Marszałka Województwa Małopolskiego posłużyła 
do wykonania otworu właściwego – tzw. otworu 
studziennego który został wykonany na głębokość 
blisko 40 metrów (warstwa wodonośna 35 m), wy-
dano w  tym celu decyzję środowiskową i  opraco-
wano operat wodno-prawny w  którym wykaza-
no iż pompowania próbne i oczyszczające ustaliły 
wydajność otworu na 20 m3/h. Kolejnym krokiem 
w oparciu o powstałą i zatwierdzoną dokumentację 
hydrogeologiczną było uzyskanie zgody Wód Pol-
skich na eksploatację otworu i uzyskanie zgody na 
pobór wód podziemnych, po uzyskaniu pozytywnej 
decyzji w tym zakresie został wyłoniony wykonaw-
ca który finalnie w październiku 2021 uzbroił otwór 
studzienny w  Witowie, tzw. Studnię nr VII. Prace 
polegały na wykonaniu fundamentów i zamontowa-
niu gotowej obudowy studziennej oraz całościowego 
podpięcia otworu i włączenia go do stacji uzdatnia-
nia wody w Witowie. W ramach realizacji tego za-
dania o wartości 120 540,00 zł wykonano niezbędne 
prace ziemne polegające na położeniu rurociągu 
i przyłącza energetycznego, zamontowaniu pompy 
głębinowej, przeprowadzono pompowania oczysz-
czające otwór oraz chlorowanie studni, zmodernizo-
wano szafy sterownicze i wykonano zmiany w pro-
cesie technologicznym stacji uzdatniania wody – by 
skutecznie łączyć wszystkie otwory studzienne ce-
lem zaopatrzenia mieszkańców w wodę. Woda z no-
wego otworu została przebadana przez niezależne 
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laboratorium dla upewnienia się, 
że zastosowany proces uzdatnia-
nia wody jest skuteczny, a  woda 
spełnia wszystkie normy pod ką-
tem składu fizyko-chemicznego 
oraz bakteriologicznego. Całość 
zadania wraz z  opracowaniem 
dokumentacji zamknęła się kwotą 
blisko 246 000 zł.

Powstanie dodatkowego źró-
dła zasilającego ujęcie – studni nr 
VII pozwoliło na zwiększenie bez-
pieczeństwa wodnego dla miej-
scowości Koszyce, Sokołowice, 
Włostowice, Witów, Morsko, oraz 
Książnice Małe, Biskupice i  Łap-
szów które dzięki wykonaniu we 
wrześniu nowej nitki sieci wodo-
ciągowej o długości 344 mb zyskały 
możliwość zaopatrzenia w wodę z ujęcia w Witowie. 
Inwestycja polegająca na rozbudowie sieci wodocią-
gowej, której celem było przedłużenie istniejącej sieci 
z Włostowic do granicy z miejscowością Książnice 
Małe, została wykonana na zlecenie Gminy Koszyce 
przez Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki Komu-
nalnej we Włostowicach, wartość inwestycji stanowi-
ła kwotę 66 523,32 zł. Dzięki prowadzonej inwesty-
cji kilkunastu mieszkańców z końcówki Włostowic 
zyskało techniczną możliwość podłączenia swoich 
gospodarstw domowych do nowo powstałej sieci 
wodociągowej, zaś miejscowości Książnice Małe, 
Biskupice i Łapszów zyskały moż-
liwość zmiany dotychczasowego 
źródła zaopatrzenia w wodę z uję-
cia NIDA 2000 na ujęcie wody na 
Witowie. W  zakresie rozbudowy 
istniejących sieci wodociągowych 
w roku 2020 opracowano projek-
ty budowlane dla kolejnych nitek 
sieci m.in. Filipowic, Włostowic 
i Piotrowic, wynagrodzenie należ-
ne projektantom stanowiło war-
tość 25 700,00 zł.

Również w  roku 2021 Gmina 
Koszyce wykonała dwie inwesty-
cje na gruntach przynależnych 
do oczyszczalni ścieków we Wło-
stowicach. Pierwsza polegała na 
zaprojektowaniu i  wybudowaniu 
dwustanowiskowego garażu wol-

nostojącego dla samochodu asenizacyjnego oraz 
pozostałych pojazdów Gminnego Przedsiębiorstwa 
Gospodarki Komunalnej we Włostowicach. Zada-
nie realizowane było w formule „zaprojektuj i wybu-
duj” w ramach której Wykonawca nawiązał współ-
pracę z pracownią projektową która zaprojektowała 
garaż jako system stalowych dźwigarów obłożonych 
blachą gładką od środka i blachą panelową na ze-
wnątrz. Pomiędzy blachami umieszczony został 
styropian by ocieplić budynek. Wewnątrz budynek 
został wyposażony w wewnętrzną sieć elektryczną 
i wentylację. Wartość inwestycji 155 595,00 zł.

Studnia Nr VII w Witowie

Oczyszczalnia ścieków we Włostowicach wraz z instalacją fotowoltaiczną
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Druga inwestycja dotyczyła budowy instalacji 
fotowoltaicznej o  mocy 40,5  kWp. Moc instalacji 
podyktowana była mocą przyłączeniową obiektu 
wynosząca 43 kWp oraz brakiem konieczności uzy-
skiwania pozwolenia na budowę – które w świetle 
polskich przepisów wynosi 50  kWp – powyżej tej 
wartości inwestor zobowiązany jest uzyskać pozwo-
lenie na budowę. Wykonana instalacja fotowoltaicz-
na pokrywa 1/3 zapotrzebowania obiektu na energię 
elektryczną. W związku z faktem iż obiekt oczysz-
czalni ścieków pracuje w trybie ciągłym prawie cała 
wyprodukowana energia jest zużywana w miejscu 
jej wytworzenia. Fotowoltaika to najprostsza for-
ma wytwarzania energii elektrycznej polegająca 
na konwersji promieniowania słonecznego w prąd 
elektryczny za pomocą paneli fotowoltaicznych i in-
wertera odpowiadającego za transformację energii 
pozyskanej z paneli fotowoltaicznych w postaci prą-
du stałego, na prąd zmienny, czyli takiego który za-
sila urządzenia. Wartość inwestycji stanowiła kwotę 
152 800,00 zł.

Rok 2022 w zakresie gospodarki wodno-ścieko-
wej przyniósł kolejne duże inwestycje, mianowicie 
dnia 20.05.2022 r. podpisano 5 umów na realizację 
zadania „Budowa sieci wodociągowych, moder-
nizacja oczyszczalni ścieków i cyfryzacja warun-
kiem poprawy jakości świadczonych usług wod-
no-kanalizacyjnych w  gm. Koszyce”, Inwestycja 
w ramach przetargu dzielonego na części podzielo-
na została tematycznie na 5 części, a za każdą z czę-

ści odpowiadał inny wykonawca, 
termin umowny obejmował okres 
11 m-cy.

Wartość zadania zgodnie z za-
wartymi z  wykonawcami umo-
wami wyniosła 5  835  839,62  zł, 
z  czego dofinansowanie zadania 
na mocy promesy udzielonej 
przez Bank Gospodarstwa Krajo-
wego w  ramach Funduszu Inwe-
stycji Strategicznych Polski Ład 
stanowiło kwotę 4  555  000,00  zł 
zaś wkład własny samorządu to 
kwota 1  280  839,62  zł. Inwesty-
cja zakończyła się z  początkiem 
kwietnia 2023 r.

Część pierwsza zadania: Wy-
konanie 3 odcinków sieci wo-

dociągowej – o  wartości umownej wynoszącej 
396 441,46 zł. W ramach tej części wykonano:
1) odcinek wodociągu z rur wielowarstwowych PE 

110 i PE 63 o długości Ø 110 = 359,0 m, Ø 63 = 
19,3 m zlokalizowanego w miejscowości Piotro-
wice,

2) wodociąg z rur wielowarstwowych PE 110 i PE 63 
o  długości Ø 110 = 164,60  m, Ø 63 = 19,80  m 
w miejscowości Filipowice,

3) wodociąg z  rur PE100RC SDR 11 o  długości 
Ø 110 = 249,2 m w miejscowości Jaksice.

Część druga: Modernizacja stacji uzdatniania 
wody – o wartości 2 212 032,00 zł.

Roboty budowlane prowadzone były na dział-
kach ewidencyjnych o  numerach 225/1; 3/1; 3/2; 
3/3; 270/3 położonych w  obrębie Witów, gmina 
Koszyce, stanowiących własność gminy Koszyce, 
a  przynależące do stacji uzdatniania wody, two-
rzące ujęcie wody „WITÓW” w Witowie, polegały 
na demontażu starych podziemnych zbiorników, 
zakupie i montażu 2 nowych zbiorników na wodę 
uzdatnioną po 150 m3 każdy, wraz z modernizacją 
studni głębinowych oraz kompleksowym remoncie 
i wymianie wyposażenia w hydroforni wody.

Przedmiotem inwestycji była modernizacja wielo-
otworowego ujęcia wody pitnej w Witowie (studnie 
położone na działkach 3/1; 3/2; 3/3), montaż urzą-
dzeń i armatury w istniejącym budynku stacji uzdat-
niania wody (stacja położona na działce 225/1) oraz 
remont i ocieplenie budynku hydroforni wraz z wy-

Garaż na oczyszczalni ścieków we Włostowicach
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miną wyposażenia technologicz-
nego hydroforni wody położonej 
na działce ewidencyjnej nr 270/3.

Wszystkie obiekty w  ramach 
tego ujęcia zostały wyposażone 
w  system kontroli i  monitoringu 
pracy wraz z wizualizacją na kom-
puterze w centrum operatorskim.

Ponadto zakres prac obejmował 
budowę rurociągów technologicz-
nych między obiektami, montaż 
zestawów do podnoszenia ciśnie-
nia wody oraz urządzeń infra-
struktury technicznej (lampa UV) 
a także budowa panelowego ogro-
dzenia z bramą i furtką dla budyn-
ku stacji i studni głębinowych.

Część trzecia: Instalacja fo-
towoltaiczna dla 2  ujęć wody – 
o wartości 398 497,86 zł.

W  ramach przedmiotowej 
części wykonano 3  instalacje fo-
towoltaiczne na 2  ujęciach wody 
o  łącznej mocy wytwórczej wy-
noszącej 98,10 kWp. Celem głów-
nym realizacji tej części inwestycji 
była poprawa jakości środowiska 
poprzez zwiększenie ilości energii 
pozyskiwanej z OZE.

Na ujęciu wody Witów powsta-
ła instalacja naziemna o  mocy 
39,24  kWp zaś na ujęciu wody 
Modrzany wybudowano 2 insta-
lacje naziemne:
• stacja uzdatniania wody insta-

lacja o mocy 39,24 kWp,
• przepompownia wody – insta-

lacja o mocy 19,62 kWp.

Część czwarta: Modernizacja 
oczyszczalni ścieków – o warto-
ści 729 955,80 zł.

Przedmiotem tej części była 
modernizacja oczyszczalni ście-
ków we Włostowicach mająca na 
celu podniesienie skuteczności 
oczyszczania ścieków i  uspraw-
nienie procesu zagospodarowania 
osadów pościekowych poprzez:

Stacja uzdatniania wody Witów

Odnowiony budynek hydroforni Witów

Automatyka na stacji uzdatniania wody Witów
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• zakup, dostawę i  montaż sito 
piaskownika do ścieków su-
rowych o  wysokiej zawartości 
zawiesin dla przepustowości 
30 l/s – urządzenie instalowane 
na zewnątrz wymagające za-
stosowania ocieplenia i ogrze-
wania mającego na celu elimi-
nację wszelkich zanieczyszczeń 
obecnych w  ściekach, które 
można usunąć w wyniku pro-
cesów mechanicznych, takich 
jak cedzenie, grawitacyjne 
opadanie – służy oczyszczaniu 
ścieków przypływających sie-
cią kanalizacyjną,

• zakup, dostawę i  montaż sita 
spiralnego do ścieków suro-
wych o wysokiej zawartości za-
wiesin dla przepustowości 30 l/s 
– urządzenia przeznaczonego 
do odseparowywania ciał sta-
łych ze ścieków komunalnych 
dowożonych na oczyszczalnię 
taborem asenizacyjnym,

• zakup, dostawa wraz z monta-
żem i  legalizacją wagi samo-
chodowej najazdowej o nośno-
ści 50 ton – przeznaczonej do 
bieżącej działalności oczysz-
czalni – głównie gospodarcze-
go wykorzystania osadów po 
ściekowych i  produkowanego 
nawozu RABATEX.

Część piąta Cyfryzacja obsłu-
gi sieci wodociągowej i kanaliza-
cyjnej – o wartości 2 098 912,50 zł.

Zakres przedmiotu zamówie-
nia obejmuje:
1) zakup i montaż 1200 sztuk wo-

domierzy wraz z  modułami 
radiowymi umożliwiającymi 
prowadzenie zdalnych odczy-
tów wskazań wodomierza – 
zintegrowany z  systemem in-
formatycznym,

2) zakup licencji i wdrożenie spe-
cjalistycznego oprogramowa-
nia rozumianego jako zinte-

Ujęcie wody w Modrzanach wraz z instalacją fotowoltaiczną

Instalacja fotowoltaiczna oraz nowe zbiorniki wodne na ujęciu Witów

Sitopiaskownik
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growany system informatyczny będący podstawą 
do stworzenia internetowej platformy e-usług, 
przeznaczonych dla potrzeb zakładu zarządzają-
cego obsługą sieci wod-kan. – Gminnego Przed-
siębiorstwa Gospodarki Komunalnej. Dostawa 
i wdrożenie e-usług dla ludności oraz dostarcze-
nie sprzętu, licencji i  wdrożenie dodatkowych 
modułów oprogramowania dziedzinowego,

3) modernizację układów pomiarowo-sterujących 
sieci kanalizacyjnej: zakup i wymiana 8 szaf ste-
rowniczych oraz 2  złącz licznikowych zamon-
towanych na sieci kanalizacyjnej wraz z  zaku-
pem i  montażem 44  pomp ściekowych – które 
usprawnią funkcjonowanie sieci kanalizacyjnej 
i przygotują ją do wprowadzenia systemu opo-
miarowania i monitoringu,

4) zakup i montaż urządzeń oraz systemu monito-
ringu przepływów na sieci kanalizacyjnej oraz 
sieci wodociągowej,

5) przeprowadzenie szkoleń osób wskazanych przez 
Zamawiającego w zakresie obsługi e-usług, e-mo-
nitoringu sieci oraz całości zagadnień związa-
nych z użytkowaniem dostarczanych rozwiązań.

Zakup pomp ściekowych realizowanych w  tej 
części stanowił uzupełnienie zakupów z roku 2020 
kiedy to z budżetu gminy w ramach trwałości utrzy-
mania infrastruktury kanalizacyjnej wybudowanej 
w  ramach norweskiego mechanizmu finansowego 
dokonano zakupu i wymiany zużytych pomp ście-

kowych zamontowanych w przepompowniach ście-
ków zlokalizowanych w  poszczególnych miejsco-
wościach, wartość poniesionych wówczas kosztów 
stanowiła wartość 86 900,00 zł.

Obecny 2023 r. to rok kolejnych zmian i dalszego 
rozwoju. Dnia 12 września 2023 roku na oczyszczal-
nię ścieków we Włostowicach został dostarczony 
ciągnik rolniczy firmy McCormick wraz z dodatko-
wym osprzętem – ładowaczem czołowym i przed-
nim TUZ oraz przyczepą. Sprzęt o łącznej wartości 
371 460,00 zł został zakupiony przez Gminę Koszyce 
i będzie służył Gminnemu Przedsiębiorstwu Gospo-
darki Komunalnej we Włostowicach do realizacji 
zadań własnych gminy.

Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki Komu-
nalnej Spółka z  o.o. w  Koszycach, z  siedzibą we 
Włostowicach, prowadzi działalność od 2016 roku. 
Gmina Koszyce jest 100% udziałowcem.

Spółka eksploatuje: 6 studni głębinowych; 2 sta-
cje uzdatniania wody; 4 zbiorniki wody pitnej; sieć 
wodociągową o długości blisko 97 km którymi do-
starcza wodę pitną do Odbiorców; 1 oczyszczalnię 
ścieków; sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej 
i  tłocznej z  przepompowniami o  łącznej długości 
115,5 km; 42 przepompownie ścieków, oraz system 
produkcji nawozu o nazwie Rabateks.

Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki Komu-
nalnej w  Koszycach Sp. z  o.o. świadczy usługi dla 
mieszkańców gminy w zakresie zbiorowego zaopa-
trzenia w  wodę oraz zbiorowego odprowadzenia 
ścieków. Ponadto spółka świadczy usługi w zakre-
sie: konserwacji oświetlenia ulicznego, utrzymania 
terenów zielonych poprzez wycinkę drzew i kosze-
nie poboczy, wykonywanie przyłączy wod-kan wraz 
z rozbudową sieci, świadczenia usług samochodem 
asenizacyjnym. Od 2021 roku na terenie oczyszczal-
ni ścieków mieści się również Punkt Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych.

Na terenie oczyszczalni ścieków trwa również 
inwestycja polegająca na budowie gminnej suszar-
ni do zrębki drzewnej – umowa podpisana z wyko-
nawcą w lipcu 2023 r. opiewa na kwotę 330 481,00 zł 
w  jej skład prócz wykonania instalacji suszarni 
wchodzi również dostawa wózka widłowego, rę-
baka, piły spalinowej, namiotu przemysłowego do 
ochrony instalacji, utwardzenie placu i  doprowa-
dzenie energii. Powstanie suszarni przyczyni się do 
możliwości gospodarczego wykorzystania drewna 
pozostałego przy oczyszczaniu poboczy dróg które 

Najazdowa waga samochodowa na oczyszczalni ścieków
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następnie po przetworzeniu i wy-
suszeniu będzie mogło stanowić 
opał dla szkoły w  Książnicach 
Wielkich gdzie zamontowany zo-
stał nowoczesny ekologiczny piec 
na zrębki drzewne.

Ponadto w bieżącym roku sa-
morząd poczynił kroki i przygo-
tował dokumentację budowlaną 
o wartości 59 200,00 zł dla przy-
szłorocznej inwestycji polegającej 
na wymianie odcinka azbestoce-
mentowej sieci wodociągowej we 
Włostowicach. Inwestycja obej-
mie całą miejscowość i polegać będzie na równole-
głym wykonaniu nowego odcinka sieci wodociągo-
wej (za wyjątkiem miejscowego obejścia odcinków 
newralgicznych) do którego następnie wpięci zo-
staną dotychczasowi użytkownicy korzystający 
z wodociągu. Budowa sieci przewidziana została do 
wykonania metodą bezwykopową tzn. iż pod chod-
nikami, wjazdami, drogą powiatową oraz innymi 
wyznaczonymi w  projekcie miejscami wykonany 
zostanie tzw przewiert sterowany. Nieuniknionym 
jest jednak punktowe rozkopanie ziemi – pod punk-
ty wprowadzania wiertnicy oraz miejsca połączenia 
istniejącego przyłącza wodociągowego celem wy-
pięcia go ze starej a wpięcia w nową sieć. Wartość 
planowanych prac według wartości kosztorysowej 
inwestycji przekracza 2 600 000,00 zł.

Na terenie Gminy Koszyce znajdują się 2 wła-
sne ujęcia wody pitnej, jednakże mieszkańcy 6 so-
łectw korzystają również z ujęcia wody zlokalizo-
wanego w Starym Korczynie na rzece Nida. Ujęcie 
„Nida” ma długoletnią tradycję gdyż już w  roku 
1991 gminy „Ponidzia” podpisały umowę – poro-

zumienie w sprawie wspólnej realizacji inwestycji 
z  zakresu zaopatrzenia w  wodę. Gminy zaintere-
sowane przedsięwzięciem – wybudowania stacji 
uzdatniania wody i  sieci wodociągowej – same 
nie były w stanie udźwignąć jego kosztów – gdyż 
były to gminy o niskich dochodach, typowo rolni-
cze. W 1993 roku gminy porozumienia utworzyły 
Związek Międzygminny „NIDA 2000” w  którym 
już przeszło 20 lat uczestniczy Gmina Koszyce. 
Związek międzygminny dysponuje własną infra-
strukturą – stacją uzdatniania wody, przepom-
powniami oraz sieciami przesyłowymi zdolnymi 
do zaopatrywania gmin w wodę, obecnie zrzesza 
5  jednostek samorządu terytorialnego, gminy: 
Koszyce, Szczurowa, Bejsce, Opatowiec oraz Ka-
zimierza Wielka. Dla gminy Koszyce woda z uję-
cia „Nida” prócz zaopatrzenia mieszkańców wsi 
Piotrowice, Przemyków, Malkowice, Siedliska, 
Sokołowice, Rachwałowice, Filipowice stanowi al-
ternatywną formę zabezpieczenia nieprzerwanych 
dostaw wody dla pozostałego obszaru gminy. 

Ciągnik z przyczepą dla potrzeb GPGK

Mienie komunalne  
i aspekty prawne z tym związane

W  ostatnich latach zintensyfikowano prace nad 
uregulowaniem stanów prawnych działek zajętych 
pod drogi gminne. W  tym celu prowadzona jest 
procedura tzw. komunalizacji działek na których 
zlokalizowane są drogi mające w ewidencji status 
dróg gminnych. Działania były prowadzone przy 
współdziałaniu kilku podmiotów (w tym Starostwo 
Powiatowe, Sąd Rejonowy – Wydział Ksiąg Wie-

czystych, Urząd Województwa Małopolskiego). 
W  latach 2021–2023 Wojewoda Małopolski wy-
dał 19 decyzji administracyjnych na mocy których 
przekazał Gminie Koszyce prawo własności dzia-
łek ewidencyjnych stanowiących drogi gminne. Na 
mocy wydanych decyzji Gmina Koszyce stała się 
właścicielem 33 działek ewidencyjnych o  łącznej 
powierzchni 11,3576 ha.
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Obecnie Gmina Koszyce skompletowała do-
kumenty pod kolejne 10 wniosków obejmujących 
21 działek ewidencyjnych, w przypadku pozytyw-
nie zakończonej procedury, Gmina Koszyce będzie 
właścicielem kolejnych 8,292 hektarów zajętych 
pod drogi. 

Przy okazji rozważania tematyki komunalizacji 
gruntów warto wspomnieć iż samorząd gminy Ko-
szyce w lipcu 2019 roku uzyskał prawo własności do 
części działek stanowiących wspólnotę gruntową wsi 
Koszyce wówczas 9,1676  ha stało się przedmiotem 
własności gminy, z uwagi na skomplikowany charak-
ter sprawy kolejne 14,8897  ha również stanowiące 
wspólnotę wsi przeszło na własność samorządu we 
wrześniu roku 2020, powiększając stan mienia ko-
munalnego tutejszego samorządu.

Składnikami mienia komunal-
nego Gminy są między innymi: 
grunty, budynki, czy obiekty in-
frastruktury technicznej. W skład 
mienia wchodzą wszystkie bu-
dynki stanowiące szkoły, remizy 
strażackie czy świetlice wiejskie. 
Gmina, jako jednostka samorzą-
du terytorialnego widnieje w  do-
kumentach jako właściciel gruntu 
i  przynależnego jej budynku, co 
umożliwia jej prowadzenie re-
montów, inwestycji czy regulowa-
nia opłat za energię eklektyczną, 
a  także ponoszenie innych nakła-

dów na budynki służące miesz-
kańcom poszczególnych sołectw. 
Również z  końcem roku 2020 
Gmina Koszyce uzyskała decyzję 
komunalizacyjną dla działki na 
której posadowiony jest budynek 
świetlicy wiejskiej w Jankowicach. 
Budynek nie miał uregulowanego 
stanu prawnego, z uwagi iż sołec-
two Jankowice miało niegdyś inną 
przynależność terytorialną (na-
leżało do Gminy Bejsce).W  roku 
2014 Sąd Rejonowy dla Krakowa 
Nowej Huty przyznał własność 
budynku na rzecz Skarbu Państwa 
– Starosty Powiatu Proszowickie-
go uznając iż Skarb Państwa nabył 
nieruchomość w trybie zasiedzenia 
już w roku 1986, mając na wzglę-

dzie zadania własne gminy by sołectwo posiadało 
budynek wiejski, Gmina Koszyce poczyniła starania 
by zabezpieczyć mienie wsi Jankowice i dokonać jego 
komunalizacji na wzór pozostałych sołectw tak, aby 
mieszkańcy mogli nadal z niego korzystać na dotych-
czasowych warunkach. W tym samym celu – zabez-
pieczenia mienia na rzecz mieszkańców – czynione 
są kroki prawne w sołectwie Zagaje Książnickie, gdzie 
budynek świetlicy wiejskiej wskutek samoczynnej li-
kwidacji stowarzyszenia ochotniczej straży pożarnej 
nie ma następcy prawnego. Aby uniknąć niekorzyst-
nych sytuacji współdziałając z sołectwem w bieżącym 
roku kalendarzowym przygotowano i złożono wnio-
sek do sądu o zasiedzenie nieruchomości położonej 
w Zagaju Książnickim – stanowiącej świetlicę wiejską.

Świetlica wiejska w Jankowicach

Komunalizowane drogi gminne
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W roku 2022 celem powiększe-
nia gminnego zasobu nierucho-
mości i realizacji inwestycji polega-
jącej na budowie wieży widokowej 
dokonano zakupu nieruchomości 
– działki gruntowej położnej w ob-
rębie Witów o pow. 0,4050 ha gdzie 
w roku 2023 została zrealizowana 
inwestycja polegająca na budowie 
infrastruktury turystycznej.

Również w roku 2023 dokona-
no wykupu od Starostwa Powia-
towego w  Proszowicach prawa 
własności budynków wraz z pra-
wem użytkowania wieczystego 
działek położonych we Włosto-
wicach, a pozostających w użyt-
kowaniu wieczystym Skarbu 
Państwa – na mocy ustawowo 
przejętego prawa od Spółdzielni 
Kółek Rolniczych, która w  ter-
minie nie dokonała przerejestro-
wania działalności do Krajowego 
Rejestru Sądowego.

Uwzględniając wszystkie po-
wyższe sprawy należy mieć na 
uwadze iż tutejszy samorząd 
stara się regulować stany praw-
ne nieruchomości i  dokonywać 
interwencji wszędzie tam gdzie 
zmiany właścicielskie mogą 
przyczyniać się do bardziej efek-
tywnego zarządzania i  lepszego 
zaspokajania potrzeb lokalnych 
społeczności.

Świetlica wiejska w Zagaju Książnickim

Świetlica w Zagaju Książnickim, widok od strony placu zabaw

Drogi gminne wykonane w ostatnich 5 latach
Gmina Koszyce w latach 2019–2023 zmodernizowa-
ła szereg km dróg gminnych publicznych jak i we-
wnętrznych. Większość dróg zyskała nawierzchnię 
bitumiczną z obustronnie utrwalonymi powierzch-
niowo poboczami. Dzięki realizacji inwestycji dro-
gowych poprawiło się bezpieczeństwo na drogach, 
skrócił się czas dojazdu, poprawił się dostęp do nie-
ruchomości i pól uprawnych a także dopełnił się ist-
niejący system dróg na terenie gminy.

Początkiem listopada podpisano umowę na re-
mont drogi w  Morsku o  dł. 775  mb przy kwocie 

499  361,55  zł, która realizowana będzie w  roku 
2024 wspólnie z wykonaniem świetlicy w Morsku 
(kwota ponad 1,7 mln zł), gdzie pozyskano dotację 
z  Programu Polski Ład na oba zadania w  kwocie 
1,9 mln zł. Oprócz powyższego z zadań drogowych 
w 2024 r. planowana jest do wykonania droga do-
jazdowa do pól (do wału) w  Witowie oraz droga 
w Malkowicach-las, która uzyskała dofinansowanie 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Planowa-
ne jest jeszcze wykonanie kilku innych dróg pod 
warunkiem otrzymania środków, na które złożono 
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wnioski aplikacyjne i które zostały zakwalifikowane 
przez instytucje ale z uwagi na brak środków znaj-
dują się na listach rezerwowych i tak: Modrzany do 
Ujęcia Wody; Koszyce ul. Wirecka; Rachwałowice-

-Filipowice; Książnice Wielkie k. mleczarni; Soko-
łowice Stara Wieś.

Poniżej tabelarycznie przedstawiamy zrealizowa-
ne zadania w poszczególnych latach:

ROK 2019

Lp. Nazwa Całkowity
koszt zł

Dofinansowanie zł

1 Remont dróg dojazdowych do pól w miejscowości So-
kołowice o dł. 552 mb i Filipowice o dł. 770 mb

274 669,82 137 334,00
Budżet województwa małopolskiego

2 Remont drogi gminnej nr 160038K Piotrowice-wał 
w miejscowości Piotrowice w km 0+200-1+250

332 299,94 265 839,00
Dotacja celowa z  budżetu państwa 
(środki powodziowe)

3 Remont drogi gminnej nr 160617K Piotrowice po-
przeczka od drogi gminnej nr 160038K w miejscowości 
Piotrowice w km 0+000-0+380

136 200,36 108 960,00
Dotacja celowa z  budżetu państwa 
(środki powodziowe)

4 Remont drogi gminnej nr 160071K Jaksice naprzeciw 
świetlicy w stronę Wisły w miejscowości Jaksice w km 
0+000-1+197

387 681,25 310 084,00
Dotacja celowa z  budżetu państwa 
(środki powodziowe)

5 Remont drogi gminnej nr 160026K Książnice Wielkie 
-Wroczków w km 0+000-1+480 w miejscowości Książ-
nice Wielkie i Morsko w Gminie Koszyce

279 932,26 204 080,00
Fundusz Dróg Samorządowych

6 Remont drogi gminnej nr 160004K Filipowice-Rachwa-
łowice-Peperówka w km 0+000-1+005 w miejscowości 
Filipowice w Gminie Koszyce

326 638,80 261 311,00
Fundusz Dróg Samorządowych 

ROK 2020

Lp. Nazwa Całkowity
koszt zł

Dofinansowanie zł

1 Remont drogi gminnej nr 160600K Łapszów k.kapliczki 
w km 0+000-0+725 w miejscowości Łapszów w Gminie 
Koszyce

159 988,68 95 993,00
Fundusz Dróg Samorządowych

2 Remont drogi gminnej nr 160612K Morsko do drogi 
gminnej nr 160611K w km 0+000-0+950 w miejscowo-
ści Morsko w Gminie Koszyce

245 409,35 147 245,00
Fundusz Dróg Samorządowych

3 Remont dróg dojazdowych do pól w miejscowości Koszy-
ce o dł. 258 mb, Dolany o dł. 320 mb, Łapszów o dł. 237 mb

208 085,96 104 042,00
Budżet województwa małopolskiego

4 Remont drogi gminnej nr 160614K w miejscowości Sie-
dliska w Gminie Koszyce na dł. 320 mb

 98 880,19 68 598,00
Fundusz Dróg Samorządowych

5 Remont drogi w Książnicach Małych na dł. 411 mb  93 989,22 -
6 Remont drogi dojazdowej do pól w miejscowości Ra-

chwałowice na dł. 850 mb
153 221,10 -
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ROK 2021

Lp. Nazwa Całkowity
koszt zł

Dofinansowanie zł

1 Remont drogi gminnej nr 160047K w km 0+000-0+434 
w miejscowości Przemyków, Gmina Koszyce (zadanie 
2021/2022)

158 338,88 87 086,00
Fundusz Dróg Samorządowych

2 Remont drogi gminnej nr 160605K w km 0+100-1+416 
w miejscowości Rachwałowice, Gmina Koszyce (zada-
nie 2021/2022)

293 142,95 161 228,00
Fundusz Dróg Samorządowych

3 Remont dróg dojazdowych do pól w  miejscowościach 
Przemyków na dł. 897 mb i Książnice Małe na dł. 492 mb.

256 214,43 128 107,00
Budżet województwa małopolskiego

4 Remont drogi gminnej nr 160051K Sokołowice Stara 
wieś w km 0+390-0+900 na dł. 510 mb

177 193,80 -

ROK 2022

Lp. Nazwa Całkowity
koszt zł

Dofinansowanie zł

1 Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym poprzez 
remont dróg gminnych na terenie Gminy Koszyce o dł. 
8,9 km

3 338 450,98 3 170 193,05
Rządowy Fundusz Polski Ład Pro-
gram Inwestycji Strategicznych

2 Remont drogi gminnej Piotrowice Kijańskie na dł. 
620 mb i Sokołowice na dł. 410 mb

  374 586,66 -

3 Remont drogi dojazdowej do pól w miejscowości Jan-
kowice o dł. 788 mb

  385 494,52 192 746,00
Budżet województwa małopolskiego

4 Remont dróg w  gminie Koszyce (Piotrowice, Prze-
myków, Siedliska, Koszyce i Sokołowice, Włostowice) 
o długości 996 mb.

  649 397,29 -

ROK 2023

Lp. Nazwa Całkowity
koszt zł

Dofinansowanie zł

1 Remont drogi gminnej w Witowie na dł. 455 mb wraz 
z budową wieży widokowej

2 020 891,55 1 386 000,00
Rządowy Fundusz Polski 
Ład Program Inwestycji Strategicznych

2 Remont dróg gminnych wewnętrznych na terenie 
Gminy Koszyce (Jaksice, Filipowice, Książnice Wielkie 
i Morsko, Witów, Siedliska) o długości 1145 mb

  850 370,33 -

3 Remont drogi dojazdowej do pól w miejscowości Pio-
trowice o dł. 830 mb

  470 452,05 210 397,00
Budżet województwa małopolskiego

4 Remont 3 odcinków dróg (Włostowice, Sokołowice, 
Dolany) o długości 735 mb

  485 953,45 -

5 Remont drogi gminnej nr 160065K w km 0+00 do km 
0+986 w miejscowości Zagaje Książnickie 

  344 714,88 172 357,00
Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg

W załączeniu kilka zdjęć wykonanych dróg.
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Droga w Biskupicach

Droga w Książnicach Małych

Droga w Przemykowie

Droga w Jankowicach

Droga w Piotrowicach

Droga w Rachwałowicach
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Inwestycje w zakresie kultury,  
sportu, turystyki i promocji

Rządowy Fundusz Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych – edycja druga

1. Budowa wieży widokowej wraz ze ścieżką tury-
styczno-rowerową w miejscowości Witów.

Wartość zadania wyniosła 2 020 891,55 zł, 
z  czego dofinansowanie zadania stanowi kwotę 
1 386 000,00  zł zaś wkład własny samorządu to 
kwota 634 891,55 zł.

Zadanie „Budowa wieży widokowej wraz 
z utworzeniem sieci ścieżek turystyczno-rowero-
wych i towarzyszącą im infrastrukturą” było po-
dzielone na 2 części i obejmowało:

W pierwszej części wybudowano wieżę widoko-
wą zlokalizowaną w miejscowości Witów, w pobliżu 
wzgórza św. Tekli. W ramach zadania zamontowa-
no tablice informacyjne celem oznaczenia lokalnej 
trasy rowerowej oraz tablice promocyjne w miejsco-
wościach: Witów – wieża widokowa, Morsko – świe-
tlica, Książnice Małe – Senior +, Koszyce – swojskie 
klimaty obok Centrum Oświatowego, Rachwałowi-
ce – OSP Rachwałowice, Przemyków – Dom Kul-
tury Dodatkowo w miejscowości Witów i Koszyce 
znajdują stacje naprawcze dla rowerów.

Wartość zadania wyniosła: 1 123 862,39 zł. Wy-
konawca zadania: Firma „FRANCUZ” Bogdan 
Francuz z Żębocina.

W  części drugiej wykona-
no nawierzchnie na drogach 
gminnych o  nr działki 325 – 
destruktową i o nr działki 339 
– bitumiczną. Drogi te pro-
wadzą bezpośrednio do wie-
ży widokowej i stanowią trasę 
wyznaczonej w  ramach pro-
jektu lokalnej trasy rowerowej. 
Ze względu na walory przyrod-
nicze z powodzeniem również 
mogą stanowić atrakcję dla 
spacerowiczów.

Wartość zadania wynio-
sła: 897 029,16 zł. Wykonawca 
zadania: firma PROD i  M Sp. 
z o.o. z Krakowa.

Inwestycję zakończono 5 września 2023 r. 
11 września 2023 roku oficjalnie otwarto wieżę 

widokową dla mieszkańców i turystów. 

2. Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Witów.

Na terenie sołectwa Witów nie było miejsca przy-
stosowanego do potrzeb lokalnej społeczności, w któ-
rym mieszkańcy mieliby możliwość integrowania się 
i  organizacji różnych spotkań zarówno w  okresie 
letnim jak i  zimowym. Budowa świetlicy umożliwi 
realizację wielu zamierzeń, w tym spotkań dla dzieci 
i młodzieży i osób starszych, które niewątpliwie na 
długo pozostaną w  pamięci społeczności lokalnej 
i przyczynią się do integracji, rozwoju kulturalnego 
oraz aktywizacji mieszkańców sołectwa Witów.

Budowa świetlicy wiejskiej rozpoczęła się w dniu 
16 lutego 2023  r. Termin umowny obejmował 
11 miesięcy.

Wartość zadania zgodnie z zawartą z wykonaw-
cą umową wyniosła 1 000 622,13 zł, z  czego war-
tość dofinansowania stanowi kwotę 752 250,00 zł, 
a wkład własny gminy wyniósł 248 372,13 zł.

W  ramach zadania wybudowano kontenerową 
świetlicę wiejską wraz z zagospodarowaniem terenu 
(placem zabaw, siłownią zewnętrzną, boiskiem wielo-

Wieża widokowa w miejscowości Witów
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funkcyjnym i altaną) na działce nr 53/7 w miejscowo-
ści Witów. Wykonawca zadania: Firma Łukasz Gon-
dek Usługi Remontowo-Budowlane z Malkowic, gm. 
Koszyce. Inwestycję zakończono 4 grudnia 2023 r.

Rządowy Fundusz Polski Ład:  
Program Inwestycji Strategicznych – 

edycja szósta PGR

W ramach tej edycji gmina Koszyce otrzymała dofi-
nansowanie na zadanie pn. „budowa świetlicy wiej-
skiej wraz z remontem drogi w miejscowości Morsko”.

Wartość zadania wynosi 2 234 878,76 zł z czego 
wartość dofinansowania stanowi kwotę 1 900 000,00 
zł, a wkład własny samorządu wynosi 334 878,76 zł. 
Zadanie podzielone jest na 2 części.

Część 1 zadania pn. „Budowa świetlicy wiejskiej 
w  miejscowości Morsko” obejmuje rozbiórkę ist-
niejącego budynku i  budowę dwukondygnacyjnej 
świetlicy wiejskiej na działce 257/2 w miejscowości 
Morsko. Na terenie działki planowana również jest 
budowa ogólnodostępnego placu zabaw dla dzieci, 
altany do 35 m2 oraz budowa siłowni na świeżym 
powietrzu. Wartość zadania: 1 735 517,21 zł. Wy-
konawca zadania: Firma Łukasz Gondek Usługi Re-
montowo-Budowlane z Malkowic, gm. Koszyce.

Część 2 zadania pn. „Remont drogi w miejsco-
wości Morsko” obejmuje wymianę nawierzchni na 
asfaltową na działce nr. 712/5 obręb Morsko. War-
tość zadania: 499  361,55  zł. Wykonawca zadania: 
Usługi melioracyjno-kanalizacyjne Ryszard Stani-
szewski z Kazimierzy Wielkiej. 

Termin zakończenia inwe-
stycji: 6 październik 2024 r.

Zabytki:

Rządowy Program 
Odbudowy Zabytków 

Polski Ład
Program ma na celu finanso-
wanie obiektów posiadających 
wpis do ewidencji gminnej lub 
rejestru zabytków, które należą 
do samorządu lub jednostki 
jemu podległej. Dofinansowa-
nie z  programu wynosi 98% 
wartości inwestycji, a  wkład 
własny 2%. 

W  ramach pierwszego naboru gmina Koszyce 
otrzymała dofinansowanie na zadanie pn. „Przy-
wrócenie dawnego blasku elewacji kościoła parafii 
św. Marii Magdaleny poprzez przeprowadzenie jej 
konserwacji i naprawy”. Zadanie obejmuje przepro-
wadzenie koniecznych zabiegów i procedur w celu 
konserwacji i  zabezpieczenia tynkowanej elewacji 
zabytkowego kościoła parafii w Koszycach z zacho-
waniem jej istniejącego charakteru. 

Kwota dofinansowania 1 084 860,00 zł. 
Wkład własny beneficjenta: 22 140,00 zł.

W drugim naborze dofinansowanie zostało przy-
znane gminie na zadanie pn. „Remont Zabytkowego 
Drewnianego Kościoła pw. Narodzenia NMP w Ra-
chwałowicach”. Zadanie obejmuje przeprowadzenie 
prac budowlano-konserwatorskich polegających na 
częściowym remoncie posadowienia kościoła i  re-
moncie sygnaturki dzwonnej.

Kwota dofinansowania: 390 000,00 zł.
Wkład własny beneficjenta: 10 000,00 zł.
Planowana realizacja zadania: 2024/2025 rok.

Dofinansowanie z Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków przeznacza się na nakłady koniecz-
ne, określone w art. 77 ustawy o ochronie zabytków, 
na pokrycie kosztów wykonania prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy 
obiekcie wpisanym do rejestru zabytków, o którym 
mowa w art. 8 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochro-
nie zabytków i opiece nad zabytkami lub znajdują-
cym się w ewidencji zabytków wskazanej w art. 22 
ww. ustawy.

Świetlica wiejska w Witowie
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„Kapliczki Małopolski 2019”

8 października 2019 roku odbył się odbiór kapliczki 
figuralnej św. Jana Nepomucena w Morsku datowa-
nej na 1759 rok.

Dofinansowanie z  Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Małopolskiego: 17 000,00 zł. 

Wkład własny samorządu: 16 500,00 zł.
Całkowity koszt renowacji wyniósł 33 500,00 zł.
Renowację wykonała firma: MDC RENO KON-

SERWACJA DZIEŁ SZTUKI reprezentowana przez 
Panią Monikę Domańską-Tomczyk dyplomowane-
go konserwatora dzieł sztuki.

„Kapliczki Małopolski 2020”
W grudniu 2020 roku odbył się odbiór kapliczki św. 
Jana Nepomucena w Koszycach datowanej na XIX w.

Dofinansowanie z  Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Małopolskiego: 15 350,40 zł.

Wkład własny samorządu: 10 233,60 zł.
Całkowity koszt renowacji wyniósł: 25 584,00 zł.
Renowację wykonała firma: PRO-Art. Artur Wi-

śnicz z miejscowości Zawada.

Małopolska infrastruktura  
rekreacyjno-sportowa – MIRS

W  ramach Projektu ogłoszonego przez Małopol-
ski Urząd Marszałkowski pn. „Małopolska infra-

struktura rekreacyjno-sportowa – MIRS”, którego 
celem jest udzielenie pomocy finansowej gminom 
na realizację zadań własnych, przeznaczonej na 
modernizację infrastruktury rekreacyjno-sporto-
wej, Gmina Koszyce otrzymała dotację w kwocie 
35 000,00. Dotacja została przeznaczona na reali-
zację zadania pn. Remont boiska sportowego do 
piłki nożnej z trawą naturalną przy świetlicy wiej-
skiej w miejscowości Siedliska.

W  ramach zadania wykonano prace polegają-
ce na wyrównaniu nawierzchni boiska i wymianie 
murawy, odmalowaniu bramek i ogrodzenia, mon-
tażu nowych siatek przy bramkach i przy ogrodze-
niu boiska.

Całkowity koszt zadania: 70 000,00 brutto.
Dofinansowanie: 35 000,00.
Wkład własny samorządu: 35 000,00.
Projekt współfinansowany ze środków Woje-

wództwa Małopolskiego.
Projekt został zakończony 28 grudnia 2022 roku.

Planowane inwestycje na kolejne lata:
1. Zagospodarowanie działki przy wieży widoko-

wej w Witowie i rozbudowa parku w Koszycach 
– utworzenie parków kieszonkowych.

2. Budowa świetlicy wiejskiej w Dolanach.
3. Rozbudowa ścieżek turystyczno-rowerowych.

Boisko sportowe do piłki nożnej z trawą naturalną przy świetlicy wiejskiej w miejscowości Siedliska – po remoncie
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Gospodarka. Środowisko
Koszycki Obszar Chronionego Krajobrazu

Koszycki Obszar Chronionego Kra-
jobrazu ma powierzchnię 6599,47 ha 
i obejmuje obszarem gminę Koszyce. 
Jego uchwalenie już w 1995 r. miało 
na względzie ochronę występujących 
tu cennych walorów krajobrazowych, 
przyrodniczych i  kulturowych. Na 
obszarze znajdują się doliny rzek: 
Nidzicy, Szreniawy oraz Wisły, które 
stanowią ważny dla istnienia zwierząt 
i roślin oraz grzybów korytarz ekolo-
giczny. Na terenie Gminy Koszyce 
możemy podziwiać typowo wiejski 
krajobraz rolniczy z  zakrzewionymi 
miedzami śródpolnymi, doliny rzek 
oraz ich malownicze zakola i typową 
dla tego miejsca faunę i florę. Ochro-
na przyrody jest jednym z aspektów 
zrównoważonego rozwoju. Rozwój lokalny nie tylko 
opiera się o gospodarkę i społeczeństwo, ale również 
o środowisko naturalne. Elementy te tworzą integral-
ną całość, oddziałując wzajemnie na siebie. Obszary 
chronione zdecydowanie zwracają na siebie uwagę 
przez swój unikatowy charakter, zwiększając m.in. 
atrakcyjność terenu pod względem turystycznym. 
Mając na uwadze zapisy uchwały Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego wyznaczające ww. obszar 
Gmina Koszyce podejmuje działania polegające na 
ochronie walorów Koszyckiego Obszaru Chronione-
go Krajobrazu, promocji i daje możliwości poznawa-
nia nie wszystkim znanych i dostrzeganych perełek 
znajdujących się na terenie gminy. W 2021  r. przy 
wsparciu finansowym Nadwiślańskiej Grupy Dzia-
łania „E.O.CENOMA” Samorząd przeprowadził 
konkurs ekologiczny pn. „Wiosna w Koszyckim Ob-
szarze Chronionego Krajobrazu” skierowanym dla 
dzieci z oddziałów przedszkolnych, zerówek i klas I–
III ze Szkoły Podstawowej w Książnicach Wielkich 
oraz Centrum Oświatowego w Koszycach. Zadaniem 
konkursowym było wykonanie przez oddział/klasę 
albumu z fotografiami przedstawiającymi i opisują-
cymi naturę w  Koszyckim Obszarze Chronionego 
Krajobrazu. Dzięki determinacji i  zaangażowaniu 
uczniów, rodziców i  nauczycieli mino ograniczeń 

spowodowanych pandemią COVID19 powstały wy-
jątkowe prace plastyczne. W czasie przygotowywania 
zdjęć do albumów najmłodsi poznali najbliższą oko-
licę w aspekcie przyrody, chronionych gatunków ro-
ślin i zwierząt, bioróżnorodności, nakazów i zakazów 
wynikających z faktu, iż teren całej gminy objęty jest 
Koszyckim Obszarem Chronionego Krajobrazu. To 
bardzo ważne, aby od najmłodszych lat dzieci mo-
gły obcować ze  środowiskiem naturalnym, pozna-
wać ciekawostki ze świata roślin i zwierząt, uczyć się 
żyć w zgodzie z naturą poprzez codzienne czynności 
takie jak segregacja śmieci czy oszczędzanie wody. 
Prace przygotowane przez najmłodszych mieszkań-
ców naszej gminy wyróżniały się oryginalnością, 
wykonane zostały w  różnych ciekawych metodach 
i technikach. Inną akcją promującą Koszycki Obszar 
Chronionego Krajobrazu była akcja „Drzewo dla 
ucznia w Koszyckim Obszarze Chronionego Krajo-
brazu”. W ramach niniejszego wydarzenia uczniowie 
z naszych szkół podstawowych otrzymali sadzonkę 
drzewa oraz informacyjną ulotkę przygotowaną 
przez Urząd Miasta i Gminy Koszyce na temat ko-
rzyści wynikających z  zadrzewień oraz dotyczącą 
zapisów w sprawie Koszyckiego Obszaru Chronio-
nego Krajobrazu. Drzewa, podarowane uczniom to 
Dąb i  Lipa, które Gmina zakupiła dzięki środkom 

Widok na Wisłę ze Wzgórza św. Tekli w Witowie
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finansowym otrzymanym z  Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Krakowie jako nagroda za wyróżnienie w konkur-
sie EkoLiderzy Województwa Małopolskiego 2022. 
Sadzonkę jednego z tych szlachetnych drzew otrzy-
mał każdy uczeń, który obiecał ją posadzić u siebie 
w ogrodzie, sadzie czy innym miejscu na nierucho-
mości. Dzieci i młodzież pokazały nam jak bardzo są 
świadome jakim skarbem jest drzewo, zdeklarowały 
się dbać o nie. Wyróżnienie w kategorii #ekoGMINA 
miejsko-wiejska za osiągnięcia w dziedzinie ochrony 
środowiska w konkursie EkoLiderzy Województwa 
Małopolskiego 2022 pokazuje, że działania w zakre-
sie ekologii zarówno inwestycyjne jak i szeroko ro-
zumiana ochrona środowiska m.in. poprzez ochro-
nę walorów znajdujących się w Koszyckim Obszarze 
Chronionego Krajobrazu dostrzegana jest na szcze-
blu wojewódzkim i doceniona poprzez ww. nagrodę 
a my jako Samorząd możemy być spostrzegani jako 
ekologiczna gmina przyjazna środowisku.

Gmina Koszyce mając na uwadze fakt, że teren 
całej gminy należy do Koszyckiego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu podjęła działania zmierzające 
do ustanowienia pomnika przyrody w postaci Dębu 
Szypułkowego rosnącego na działce Parafii św. Ma-
rii Magdaleny w Koszycach, tuż przy Kościele pa-
rafialnym od strony zachodniej. W związku z tym, 
Uchwałą nr XV/183/2022 Rady Miejskiej w Koszy-
cach z  dnia 31  marca 2022  r. ustanowiono wspo-
mniane drzewo pomnikiem przyrody. Obwód pnia 
Dębu na wysokości 130 cm to około 590 cm. Drze-
wo harmonijnie wpisuje się w  krajobraz centrum 
Koszyc. Mimo, iż na pniu drzewa od strony kościoła 
znajduje się metalowa tabliczka z napisem „Pomnik 

przyrody prawem chroniony” to jed-
nak oficjalnie nie figurował on w re-
jestrze pomników przyrody mimo 
iż spełniał do tego warunki. Dąb ze 
względu na swoje wymiary, rozbu-
dowaną koronę o  nieregularnych 
kształtach, miejscem, w  którym ro-
śnie wyróżnia się na tle innych drzew 
w  gminie. Objęcie przedmiotowego 
drzewa ochroną prawną pozwoli na 
zachowanie go dla przyszłych po-
koleń, przyczyni się do zwiększenia 
świadomości ekologicznej mieszkań-
ców oraz do kształtowania wizerun-
ku Koszyc jako miasta prowadzącego 
działania na rzecz ochrony i zacho-

wania dziedzictwa przyrodniczego i  kulturowego. 
Celem ochrony pomnika przyrody uchwała wpro-
wadziła zakazy takie jak: zakaz niszczenia, uszka-
dzania i przekształcania obiektu lub obszaru, uszka-
dzania i zanieczyszczania gleby, umieszczania tablic 
reklamowych. Wprowadzenie powyższych zakazów 
pozwoli na właściwe zabezpieczenie drzewa przed 
zniszczeniem oraz zachowanie walorów przyrodni-
czych i krajobrazowych.

Wisła w miejscowości Piotrowice

Pomnik przyrody – dąb szypułkowy rosnący przy kościele w Koszycach
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Małopolska deszczówka
W  roku 2022 w  ramach programu „Małopolska 
deszczówka” gmina Koszyce otrzymała dofinanso-
wanie z  budżetu Województwa Małopolskiego na 
zadanie o nazwie „Małopolska deszczówka z Dzien-
nego Domu Senior + w Książnicach Małych w gmi-
nie Koszyce”.

W  ramach realizacji zadania zakupiony został 
zbiornik na deszczówkę o  nazwie Amfora, o  po-
jemności 1000 litrów w  kolorze glinianym, wraz 
z  akcesoriami. Zbiornik został zamontowany przy 
południowo-zachodniej stronie budynku Senior + 
w Książnicach Małych. Zgromadzona w zbiorniku 
woda deszczowa jest wykorzystywana do nawadnia-
nia terenu znajdującego się przy budynku Dzienne-
go Domu Senior +, w  tym skwerów, ogródka wa-
rzywnego, trawnika. 

Całkowita wartość inwestycji wyniosła 4 136 zło-
tych, w tym dofinansowanie ze środków Wojewódz-
twa Małopolskiego w kwocie 2 068 złotych co sta-
nowi 50%.

W 2023 roku Gmina Koszyce również pozyskała 
dofinansowanie z  „Małopolskiej deszczówki”, tym 
razem dla zadania o nazwie „Małopolska deszczów-
ka z Centrum Oświatowego w Koszycach”. 

W  ramach realizacji zadania zakupiony został 
zbiornik o  nazwie Kora, w  kolorze ciemnobrązo-
wym o pojemności 500 litrów, wraz z akcesoriami. 
Zbiornik został zamontowany przy północno-za-
chodnim skrzydle budynku Centrum Oświatowego, 
po jego wschodniej stronie, tuż obok ogródka wa-
rzywno-kwiatowego, z którym znakomicie się kom-

ponuje, gdyż został wykonany z tworzywa, którego 
design doskonale imituje pień drzewa, dzięki cze-
mu naturalnie wpisuje się w ogródek, tworząc z nim 
spójną, rustykalną całość. Tworzywo sztuczne, 
z którego wykonano zbiornik jest odporne na dzia-
łanie warunków atmosferycznych i promieni UV, co 
zapewnia jego długotrwałe użytkowanie. Zbiornik 
jest wyposażony w  praktyczne akcesoria: zbieracz 
wody deszczowej, wąż, pompę zatapialną oraz kra-
nik umożliwiający napełnianie wodą konewki bądź 
wiaderka. Dodatkowo posiada w pokrywie zabez-
pieczenie przed dziećmi. 

Wartość inwestycji wyniosła 3020 złotych, w tym 
dofinansowanie z budżetu Województwa Małopol-
skiego w kwocie 1500 złotych.

W obu przypadkach Gmina Koszyce otrzymała 
pomoc finansową jako jedna z 8 gmin w Wojewódz-
twie Małopolskim. 

Jeżeli w następnych latach będą ogłaszane nabory 
do „Małopolskiej deszczówki”, wówczas Gmina Ko-
szyce planuje składać wnioski o dofinansowanie dla 
kolejnych obiektów użyteczności publicznej.Zbiornik na deszczówkę przy Centrum Oświatowym w Koszycach

Zbiornik na deszczówkę przy Domu Senior + w Książnicach 
Małych
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Ochrona powietrza w trosce  
o zdrowie mieszkańców

W myśl wizji rozwoju Gminy Koszyce „Gmina Ko-
szyce jako aktywna wspólnota mieszkańców dbająca 
o  tradycje, kulturę, historię i  środowisko naturalne 
dla przyszłych pokoleń” zawartej w Strategii Rozwoju 
Gminy Koszyce na lata 2021–2026 z perspektywą do 
roku 2030, stawia na realizację bieżących zadań tak-
że w trosce o przyszłe pokolenia. Jednym z ważnych 
aspektów jest ochrona powietrza i działania zmie-
rzające do poprawy jakości powietrza w  gminie. 
Gmina Koszyce jako jedna z pierwszych w powiecie 
proszowickim w sierpniu 2019 roku podpisała po-
rozumienie z  Wojewódzkim Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie, na 
mocy którego mieszkańcy otrzymali możliwość wy-
pełnienia wniosku o dofinansowanie w programie 
„Czyste powietrze” przy pomocy pracownika gminy, 
bez konieczności wizyty w biurze WFOŚiGW Kra-
ków. Zwiększając dostępność i możliwość złożenia 
wniosku o  dofinansowanie, zwiększyło się zainte-
resowanie mieszkańców w  zakresie wymiany sta-
rych kopciuchów na nowoczesne piece ekologicz-
ne. Utworzenie punktu konsultacyjnego w gminie, 
prowadzenie akcji edukacyjnych i spotkań z roku na 
rok przynosi wymierne korzyści w postaci ilości zło-
żonych wniosków o dofinansowanie a tym samym 
wymianę pieca, modernizację instalacji centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, montaż insta-
lacji fotowoltaicznej czy termomodernizację obej-
mującą docieplenia przegród budowlanych, wymia-
nę okiem i drzwi zewnętrznych.

Rok 2019 2020 2021 2022
Październik 

2023

Ilość 
wniosków 9 4 47 52 41

Tab. Ilość wniosków o dofinansowanie złożonych za 
pośrednictwem gminy.

W  punkcie konsultacyjnym prowadzonym 
w gminie można złożyć wniosek o dofinansowanie 
z programu „Czyste powietrze” jak również rozliczyć 
inwestycje poprzez złożenie wniosku o płatność. Za-
interesowani mieszkańcy mogą uzyskać informacje 
o  możliwości i  kwocie dofinansowania, sposobie 

przeprowadzenia inwestycji czy korzyści płynących 
z wymiany pieca. W ramach prowadzenia punktu 
zorganizowano m.in. spotkanie z doradcą energe-
tycznym Mariuszem Sałęgą, akcję rozdawania sa-
dzonek 1000 drzew w roku 2021 r. czy piknik eko-
logiczny po zakończonym Rajdzie rowerowym po 
gminie Koszyce we wrześniu 2022 r.

Zgodnie z  inwentaryzacją źródeł ciepła wpisa-
nych do Centralnej Bazy Emisyjności Budynków 
na terenie Gminy Koszyce na 1830 punktów ad-
resowych zainstalowanych jest 1428 źródeł ciepła 
w nieruchomości które posiadają centralne ogrze-
wanie a pozostałe gospodarstwa posiadają głównie 
kominki, kozy, piecokuchnie, piece kaflowe oraz 
pustostany bez żadnego źródła ogrzewania.

Lp. Klasa kotła Liczba
1 Ekoprojekt 105
2 5 klasa 273
3 4 klasa 136
4 3 klasa 315
5 Poniżej 3 klasy i pozaklasowe 455
6 Ogrzewanie gazowe 69
7 Pompy ciepła 40
8 Ogrzewanie olejowe 35

Tab. Źródła ciepła w gminie z podziałem na klasy

Ilość zainstalowanych ekologicznych źródeł 
ciepła pokazuje, że mieszkańcy zainteresowani są 
ochroną powietrza i  chętnie korzystają z  możli-
wości dofinansowania. W  roku 2018/2019 gmina 
korzystając z dofinansowania w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Ma-
łopolskiego na lata 2014–2020 przeprowadziła dwa 
projekty wymiany pieców na ekologiczne piece na 
ekogroszek i pellet z koniecznością likwidacji stare-
go źródła ciepła. Ilość zlikwidowanych i wymienio-
nych kotłów w ramach projektów o dofinansowanie 
prowadzonych przez Gminę Koszyce to 84 sztuki + 
3 sztuki OZE. Również wychodząc naprzeciw ocze-
kiwaniom mieszkańców Gmina Koszyce prowadzi-
ła i do dziś prowadzi działania w celu doprowadze-
nia sieci gazowej na teren gminy, celem eliminacji 
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nieefektywnych źródeł ciepła i przyłączenia nieru-
chomości do sieci gazowej. Zgodnie 
z opracowaną koncepcją przez Polską 
Spółkę Gazową, możliwość przyłączy 
gazowych otrzymały Koszyce, część 
Włostowic i część Sokołowic a osoby 
zainteresowane przyłączeniem nieru-
chomości do sieci gazowej mogą skła-
dać wnioski bezpośrednio przez stro-
nę internetową przyłączenie.psgaz.pl.

Przestarzałe kopciuchy generują 
trujący smog. Zgodnie ze statystykami 
w największym stopniu za powstawa-
nie smogu odpowiedzialne są gospo-
darstwa domowe posiadające nieefek-
tywne źródła ciepła generujące duże 
pokłady zanieczyszczeń do atmosfery. 
Jako iż każdy z  nas narażony jest na 
oddziaływanie zanieczyszczań powie-
trza i  choroby cywilizacyjne układu 
oddechowego, nerwowego czy odpor-
nościowego od lipca 2023 r. mieszkań-
cy gminy jak i turyści mogą bezpłatnie 
korzystać z dobrodziejstw Tężni Solan-
kowej w Książnicach Małych zlokalizo-
wanej przy Dziennym Domu Senior +. 
Gmina Koszyce na niniejszą inwesty-
cję pozyskała środki z  Województwa 
Małopolskiego w  ramach zadania 
„Małopolskie tężnie solankowe” w wy-
sokości 162 814,00 zł oraz ze środków 
Funduszu Sołeckiego wsi Książnice 
Małe w  wysokości 17  439,00  zł. Cał-
kowity koszt przedsięwzięcia wyniósł 

257  070,00 złotych. Tężnia solankowa 
to drewniana konstrukcja wypełniona 
tarniną, po której spływają kropelki so-
lanki tworząc wokół charakterystyczny 
mikroklimat. Znajduje się ona w drew-
nianej altanie, po której można pospace-
rować bądź posiedzieć i korzystać z in-
halacji. Czas jednorazowej sesji to 30–45 
minut. Nowopowstała tężnia solanko-
wa to obiekt ogólnodostępny zarówno 
dla mieszkańców jak i  pensjonariuszy 
Dziennego Domu Senior +, którzy w ra-
mach pobytu korzystają z  prozdrowot-
nych właściwości solanki. Tężnia czynna 
jest codziennie. Przed skorzystaniem 

z obiektu należy zapoznać się ze znajdującym się na 
tablicy ogłoszeń Regulaminem. 

Tężnia w Ksiażnicach Małych

Założenia uchwały antysmogowej dla województwa małopolskiego
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Plan ogólny zamiast studium
We wrześniu 2021 roku Rada Miejska w Koszycach 
podjęła uchwałę w sprawie oceny aktualności Stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego Gminy Koszyce i miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego na te-
renie gminy Koszyce. Na podstawie opracowanej 
przez Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce „Ana-
lizy zmian w  zagospodarowaniu przestrzennym 
wraz z oceną aktualności studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodarowania przestrzennego 
oraz miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego na terenie gminy Koszyce” Rada Miej-
ska stwierdziła:
1) nieaktualność obowiązującego Studium pod 

względem formalno-prawnym oraz w  zakre-
sie celów i wizji rozwoju miasta i gminy, zasad 
zrównoważonego rozwoju i głównych kierunków 
zagospodarowania, 

2) częściową nieaktualność obowiązujących w ob-
szarze Gminy Koszyce miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego pod względem 
formalno-prawnym,

3) potrzebę opracowywania miejscowych planów 
dla terenów ich nieposiadających w dopasowa-
niu do aktualnych potrzeb i możliwości.

Wypełniając wymóg zawarty w uchwale stwier-
dzającej nieaktualność obowiązującego studium 
Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie przystą-
pienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Koszyce.

W związku z powyższym zawarto umowę z pra-
cownią urbanistyczno-architektoniczną na kom-
pleksowe opracowanie zmiany studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Koszyce wraz z prognozą oddziaływania na 
środowisko zgodnie z  obowiązującymi przepisa-
mi. Umowa zawierała 6 faz – etapów wykonywania 
poszczególnych prac projektowych. Pracownia wy-
konała projekt zmiany studium obejmujący część 
tekstową oraz graficzną. Część tekstowa składa się 
z  dwóch tomów: Tom pierwszy – Diagnoza stanu 
istniejącego zagospodarowania oraz uwarunkowa-
nia rozwoju Gminy Koszyce. Tom drugi – Kierunki 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Koszyce. 
Część graficzna to rysunek nr 1 zmiany studium 

zatytułowany: Uwarunkowania rozwoju Gminy Ko-
szyce oraz rysunek nr 2 zmiany studium zatytuło-
wany: Kierunki zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Koszyce.

Jednakże w związku z pojawieniem się informacji 
o trwających pracach legislacyjnych nad projektem 
ustawy o zmianie ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym zawarto aneks do umo-
wy z  pracownią urbanistyczno-architektoniczną, 
w którym ustalono, iż dalsze etapy umowy nie będą 
realizowane, gdyż zgodnie z projektowanymi zmia-
nami do końca 2025 roku studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodarowania przestrzennego 
ma zostać zastąpione planem ogólnym. W związku 
z powyższym nie kontynuowano procedury zmiany 
studium, gdyż i tak do końca 2025 roku straciłoby 
ono ważność. 

Ostatecznie ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o zmia-
nie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym oraz niektórych innych ustaw  została 
opublikowana 24 sierpnia 2023 r. i będzie wchodzić 
w życie etapami. Część przepisów weszła w życie po 
upływie 30 dni od dnia ogłoszenia ustawy, ale część, 
wejdzie w życie z początkiem 2025 i 2026 roku.

Najważniejsza zmiana wynikająca z przedmio-
towej ustawy to zastąpienie studium uwarunko-
wań i  kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gminy planem ogólnym. W przeciwieństwie 
do studium będzie on aktem prawa miejscowego, 
to znaczy, że będzie miał moc prawną. Jego usta-
lenia dadzą podstawę do uchwalania planów miej-
scowych oraz wydawania decyzji o  warunkach 
zabudowy. Trzeba będzie w  nim określić strefy 
planistyczne oraz gminne standardy urbanistycz-
ne. Można będzie też ustalić obszary uzupełnie-
nia zabudowy i  obszary uzupełnienia zabudowy 
śródmiejskiej. Główny dokument ma mieć formę 
pisemną, a rysunek planu będzie stanowił uzasad-
nienie do niego, czyli co najwyżej okaże się pomoc-
ny w interpretacji tych zapisów.

Plan ogólny trzeba będzie sporządzić do końca 
2025 roku.

Ustawa wpłynie również na decyzje o  warun-
kach zabudowy. Stare „wuzetki” pozostają prak-
tycznie bez zmian, natomiast dla nowych decy-
zji o  warunkach zabudowy okres obowiązywania 
ograniczono do pięciu lat – od dnia kiedy decyzja 
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stanie się prawomocna. Obecnie obszar analizo-
wany na potrzeby sporządzenia analizy urbani-
stycznej wyznacza się w  odległości nie mniejszej 
niż trzykrotna szerokość frontu terenu, przy czym 
musi być to minimum 50 metrów. Nowelizacja 
wprowadza zmianę polegającą na określeniu gór-
nej granicy wielkości obszaru analizowanego. Ob-
szar ten będzie mógł być ustalony w  odległości 
maksymalnie 200 metrów, nawet w przypadku gdy 
wymagana trzykrotna szerokość frontu terenu bę-
dzie większa.

Kolejną nowością wynikającą z  wejścia w  ży-
cie przedmiotowej ustawy jest zintegrowany plan 

inwestycyjny. Taki plan będzie sporządzany na 
wniosek inwestora. Będzie musiała go uchwalić 
Rada Miejska, na wniosek złożony za pośrednic-
twem włodarza gminy. Spowoduje to uchylenie 
odpowiedniej części planu miejscowego, o  ile ten 
był wcześniej przyjęty. Konsekwencją przyjęcia ta-
kiego planu stanie się podpisanie (w  formie aktu 
notarialnego)  umowy urbanistycznej określającej 
zobowiązania inwestora wobec gminy m.in. doty-
czące kosztów uchwalenia takiego planu, przeka-
zania poszczególnych nieruchomości czy pokrycia 
częściowo kosztów inwestycji. 

Społeczeństwo obywatelskie
Fundusz sołecki

W 2013 roku w Gminie Ko-
szyce po raz pierwszy reali-
zowany był fundusz sołecki.

Umocowaniem prawnym 
dla funduszu sołeckiego 
jest ustawa z dnia 21 lutego 
2014  roku o  funduszu so-
łeckim (Dz. U. z 2014 r. poz. 
301). Fundusz sołecki wy-
odrębniony jest w  budżecie 
gminy i  cały czas pozostaje 
jego częścią. Są to pieniądze, 
które mają służyć poprawie 
warunków życia mieszkań-
ców gminy. O przeznaczeniu 
funduszu sołeckiego decy-
dują mieszkańcy na zebraniu 
wiejskim. 

Ilość pieniędzy dla sołec-
twa jest uzależniona od za-
możności gminy. W ustawie 
o funduszu sołeckim zawarto wzór, za pomocą któ-
rego oblicza się wysokość środków przypadających 
na dane sołectwo. Na tę wysokość mają wpływ do-
chody bieżące gminy, liczba ludności w  gminie 
oraz liczba mieszkańców w danym sołectwie.

Przedsięwzięcia zgłoszone we wniosku muszą 
spełniać łącznie trzy przesłanki: być zadaniami wła-
snymi gminy (art. 7 ustawy o  samorządzie gmin-
nym), służyć poprawie warunków życia mieszkań-

ców danej miejscowości oraz być zgodne ze Strategią 
Rozwoju Gminy.

Celem realizacji zadań z  funduszu sołeckiego 
jest poprawa jakości życia mieszkańców na obsza-
rach wiejskich, rozwój funkcji sportowych i społecz-
nych miejscowości, dbanie o rozwój dzieci, a także 
o  zdrowie i  lepsze samopoczucie osób starszych. 
W  celu budowania wzajemnego porozumienia, 
więzi międzypokoleniowej działania sołectw kon-

Zagospodarowanie terenu przy budynku remizy OSP w Książnicach Wielkich – oczko wodne
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centrują się także wokół świetlic 
– miejsca spotkań, które zostały 
wyremontowane i  doposażone. 
Wyremontowane i  doposażone 
place zabaw, siłownie zewnętrzne 
i zagospodarowanie terenu wokół 
budynków wiejskich przyciągają 
nie tylko najmłodszych, ale i śred-
nie pokolenie. W ciągu pięciu lat 
realizowania zadań z  funduszu 
sołeckiego zrealizowano szereg 
inwestycji w infrastrukturze dro-
gowej, melioracyjnej a  także in-
westycje związane z  rozbudową 
oświetlenia ulicznego, odnową 
Parku w Koszycach, odnowieniem 
oczka wodnego i zagospodarowa-
niem terenu przy oczku wodnym 
w Książnicach Wielkich. 

Wysokość wydatkowanych 
środków finansowych na realizację zadań zgło-
szonych przez mieszkańców w  ramach funduszu 
sołeckiego w latach 2019–2023 przedstawiono na 
wykresie nr 1.

Źródło: Opracowanie własne.

W 2024 roku wyodrębniono kwotę 607 651,00 zł 
na realizację zadań w ramach funduszu sołeckie-
go. Planowane zadania to wymiana ogrodzenia 
w  sołectwie Biskupice, zakup wiaty przystanko-
wej, infrastruktura drogowa, rozbudowa oświetle-
nia ulicznego, odnowa Parku w Koszycach – ciąg 
dalszy, zagospodarowanie terenu wokół remizy 
w Książnicach Wielkich, doposażenie placów za-
baw i świetlic.

Wyjątkowość funduszu sołeckiego sprawiła, że 
stał się on narzędziem rozwoju społeczeństwa oby-
watelskiego, wspierającym poczucie odpowiedzial-
ności mieszkańców wsi za rozwój sołectwa. Współ-
decydowanie mieszkańców o ich „małej ojczyźnie” 
przełożyło się na wzrost aktywności społecznej 
i inicjatyw obywatelskich, gdyż mieszkańcy zaczęli 
bardziej angażować się w planowanie i wykonywa-
nie zadań. Dowodem na wzrost aktywności spo-
łeczności lokalnej, budowanie kapitału społecznego, 
współpracy mieszkańców i ich integracji społecznej 
jest aktywna działalność stowarzyszeń np.: Stowa-
rzyszenie Nasze Dzieci Nasza Przyszłość, Stowarzy-
szenie Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa, Stowa-
rzyszenie Sokołowianie Razem czy Stowarzyszenie 
Nadwiślanie Malkowice-Siedliska.
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Modernizacja budynku świetli-
cy wraz z zagospodarowaniem 
terenu w sołectwie Jaksice

Odnowiony plac zabaw  
w sołectwie Piotrowice

Organizacje pozarządowe
Bardzo istotne dla rozwoju społeczności lokalnej 
i poprawy jakości życia obywateli są organizacje po-
zarządowe. Siłą organizacji są ludzie którzy bezinte-
resownie i z pasją działają nie tylko na rzecz instytu-
cji ale również dla ogółu. Samorząd Miasta i Gminy 
Koszyce udziela wsparcia finansowego organizacjom 
pozarządowym w  formie: małych grantów, otwar-

tych konkursów ofert oraz w formie dofinansowania 
zadań z Gminnego Programu Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych i Narkomanii. 

Na realizację zadań publicznych w  ramach 
współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi 
w 2019 roku zostały udzielone następujące dotacje 
na zadania realizowane przez stowarzyszenia:

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Klub Sportowy „Szreniawa” Rozwój kultury fizycznej poprzez propagowanie zdrowego 
stylu życia – sport na terenie Gminy Koszyce 79 000

Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych Wsi 
Rachwałowice Wokół Tradycji i historii 11 450

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci o/Koszyce Zorganizowane formy wyjazdów integracyjnych, w tym 
na imprezy kulturalne dla dzieci i młodzieży 15 000
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Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Stowarzyszenie Jesteśmy Razem Witów 2018 „Najlepsze chwile to niezapomnianie chwile. Jesteśmy 
Razem” 6500

Stowarzyszenie Nadwiślanie Malkowice-
-Siedliska Integrujmy się razem! Bezpiecznie i wesoło 9200

Stowarzyszenie Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej 17 172
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich Ekologia na co dzień – czyli jak dbamy o środowisko 15 000
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jaksice MY – Dzieci Niepodległej 2836,80

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 156 158,80 zł

Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Stowarzyszenie Przemyków 2013 Sport i aktywność fizyczna jako przykład integracji spo-
łeczeństwa 2500

Stowarzyszenie Jesteśmy Razem Witów 2018 Wakacyjny piknik rodzinny 3200
Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku w Koszycach Wyjazd przyrodniczo-poznawczy sekcji rowerowej 4100

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Bajkowe wakacje z ekologią – Piknik rodzinny w Soko-
łowicach 5700

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Sokołowice – dawniej i obecnie historia zapisana na 
fotografiach 3200

Stowarzyszenie Włostowice Przyszłość Warsztaty kulinarne: tradycyjne potrawy bożonarodze-
niowe z nutą nowoczesności 2800

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Dolany I Sołecki Festyn Rodzinny w Dolanach 3200
Stowarzyszenie „ Aktywny Senior” Kino dla Seniora 1345
Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Integracja mieszkańców Przemykowa 5600

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 31 645,00 zł

W 2020 roku zostały udzielone następujące dotacje na zadania realizowane przez stowarzyszenia:

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Klub Sportowy „Szreniawa”
Rozwój i popularyzacja sportu i kultury fizycznej oraz 
udział we współzawodnictwie sportowym: dzieci, mło-
dzież i osoby dorosłe

64 000

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej w Przemykowie 9304,45

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 73 304,45 zł
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Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Stowarzyszenie Przemyków 2013 Sport i aktywność fizyczna jako przykład integracji spo-
łeczeństwa 2300

Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego, 
koło w Koszycach Wędkarstwo to pasja, która łączy pokolenia 8959,92

Stowarzyszenie Książnice Małe – Aktywni 
Razem Tradycje wielkanocne 2872,25

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Integracyjne spotkanie międzypokoleniowe w Sokołowi-
cach – pod nazwą „Wakacyjne wspomnienia” 2900,00

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Ocalić od zapomnienia Sokołowice obecnie – historia 
zapisana na fotografiach – cd 1879,90

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 18 921,07 zł

W 2021 roku zostały udzielone następujące dotacje na zadania realizowane przez stowarzyszenia:

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Klub Sportowy „Szreniawa”
Rozwój i popularyzacja sportu i kultury fizycznej oraz 
udział we współzawodnictwie sportowym: dzieci, mło-
dzież i osoby dorosłe

70 000

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej w Przemykowie 18 942
Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich 
Łapszów Moja ziemia – mój dom 6000

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 94 942 zł

Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Stowarzyszenie Nasze dzieci – nasza przy-
szłość Eureko – Jestem EKO! – półkolonia w przedszkolu 9050

Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego, 
koło w Koszycach Wędkarstwo to moja pasja 5000

Stowarzyszenie Nadwiślanie – Malkowice Z ekologią za pan brat – rodzinny piknik ekologiczny 4000
Stowarzyszenie Nasze dzieci – nasza przy-
szłość 11 listopada – Hołd i pamięć 3400

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Koszycach UNISONO Jasełka i koncert świąteczny Kolędować Małemu 4400

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Bezpieczne wakacje na wesoło 2021 r. – Piknik rodzinny 
w Sokołowicach 5500

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 31 350 zł
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W 2022 roku zostały udzielone następujące dotacje na zadania realizowane przez stowarzyszenia:

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową

Klub Sportowy „Szreniawa”
Rozwój i popularyzacja sportu i kultury fizycznej oraz 
udział we współzawodnictwie sportowym: dzieci, mło-
dzież i osoby dorosłe

70 000

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej w Przemykowie 25 000
Stowarzyszenie Nasze dzieci – nasza przy-
szłość Na straży przyrody 25 628

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej 
I Stopnia w Koszycach „ UNISONO” Edukacja muzyczna 20 350

Razem wartość udzielonych dotacji: 140 978 zł

Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania
Kwota udzielonej 
dotacji zgodnie 

z umową
Stowarzyszenie Nadwiślanie Malkowice-
-Siedliska Rusz na trening! Fitness dla Kobiet, Tenis dla Chłopaków 5700

Stowarzyszenie Nasze dzieci – nasza przyszłość Koncertowy Dzień Dziecka 5200
Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Bajkowy Dzień Dziecka – Piknik rodzinny w Sokołowicach 5400
Stowarzyszenie „Modrzawianie” Coś dla najmłodszych, coś dla starszych 2650
Stowarzyszenie Nadwiślanie Malkowice-
-Siedliska Rodzinny Festyn Ekologiczno-Sportowy 5620

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczno-
ści lokalnych 4080

Stowarzyszenie „Włostowice Przyszłość” Dożynki z tradycją 4000

Stowarzyszenie Koszycki Uniwersytet Trze-
ciego Wieku

Zwiedzanie podgórskich rejonów Małopolski na rowe-
rach w trosce o utrzymanie zdrowia fizycznego i psy-
chicznego osób po 70-tym roku życia

3540

Razem wartość udzielonych dotacji: 36 190 zł

W 2023 roku zostały udzielone następujące dotacje na zadania realizowane przez stowarzyszenia:

Udzielona dotacja w ramach trybu konkursowego

Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Klub Sportowy „Szreniawa”
Rozwój i popularyzacja sportu i kultury fizycznej oraz 
udział we współzawodnictwie sportowym: dzieci, mło-
dzież i osoby dorosłe

66 000,00

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Ośrodek Integracji Międzypokoleniowej w Przemykowie 36 974,00
Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych wsi 
Rachwałowice Ekologicznie znaczy logicznie 13 050,00
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Nazwa stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej 
I Stopnia w Koszycach Edukacja Muzyczna II 14 600,00

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 130 624 zł

Udzielona dotacja w ramach trybu bezkonkursowego

Nazwa Stowarzyszenia Nazwa zadania Kwota udzielonej 
dotacji 

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem „Wakacje na sportowo – 2023” – Piknik Rodzinny w So-
kołowicach 5150,00

Stowarzyszenie „Nasze dzieci – Nasza 
Przyszłość” Przyjaciele przyrody 5759,00

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Dolany II Festyn Rodzinny w Dolanach 3300,00
Stowarzyszenie Nadwiślanie Malkowice-
-Siedliska

Otwarcie boiska sportowego po modernizacji – Ruchowa 
rywalizacja 4450,00

Towarzystwo Przyjaciół Przemykowa Integracja społeczności lokalnej 9850,00

Stowarzyszenie Koszycki Uniwersytet Trze-
ciego Wieku

Poznawanie skarbów natury i kultury Roztocza połączo-
ne z rozwijaniem aktywności fizycznej i prozdrowotnej 
seniorów poprzez wycieczki rowerowe

3400,00

Stowarzyszenie Sokołowianie Razem Mikołajkowa Niespodzianka w Sokołowicach 3000,00
Stowarzyszenie Aktywny Senior Warsztaty bożonarodzeniowa- tradycja łączy pokolenia 850,00
Stowarzyszenie Koszycki Uniwersytet Trze-
ciego Wieku Wyjazd do Filharmonii 3100,00

Stowarzyszenie „Nasze dzieci – Nasza 
Przyszłość” Posiłek wigilijny dla ptaków 1100,00

Razem wartość udzielonych dotacji zgodnie z umową: 39 959 zł

Gmina współpracuje również 
z organizacjami pozarządowymi 
w  formie pozafinansowej po-
przez m.in.:
1) wzajemne informowanie się 

o planowanych działaniach,
2) wsparcie merytoryczne organi-

zacji,
3) promowanie osiągnięć i  dzia-

łalności organizacji pozarzą-
dowych prowadzonej na rzecz 
mieszkańców oraz informowa-
nie o  realizowanych przez nie 
projektach,

4) konsultowanie z  organizacja-
mi projektów aktów prawa 
miejscowego w  dziedzinach 
dotyczących działalności statu-
towej tych organizacji na zasa- Spotkanie wigilijne w Witowie
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dach określonych w  odrębnej 
uchwale,

5) angażowanie organizacji po-
zarządowych do wymiany do-
świadczeń i  prezentacji osią-
gnięć,

6) nieodpłatne udostępnianie 
organizacjom pozarządowym 
i  innym podmiotom prowa-
dzącym działalność pożytku 
publicznego materiałów pro-
mujących Gminę,

7) przystępowanie Gminy do 
partnerstw w  projektach kie-
rowanych przez organizacje 
pozarządowe do funduszy eu-
ropejskich (lub innych).

Każdego roku Urząd Miasta 
i Gminy organizuje cykliczne spo-
tkania z Sołtysami, Radnymi oraz 
Organizacjami Pozarządowymi 
działającymi na terenie gminy Ko-
szyce. Głównym tematem spotkań 
jest pokazanie dobrych praktyk 
realizowanych przez społeczność 
w naszej gminie. Podczas spotkań 
referowane są dwie prezentacje 
o funduszu sołeckim oraz o współ-
pracy organizacji pozarządowych. 
Uczestnicy mogą dowiedzieć się 
o realizowanych projektach, zada-
niach oraz inwestycjach. 

Współpraca III sektora 
z Lokalną Grupą Działania E.O. 

CENOMA w Szczurowej

Stowarzyszenia z  terenu gminy 
Koszyce aplikują o  środki ze-
wnętrzne na realizację zadań nie 
tylko z  budżetu Gminy Koszy-
ce, ale również z  innych źródeł. 
Przykładem mogą być projekty 
realizowane przez stowarzyszenia 
w  ramach konkursów ogłaszanych przez Lokalną 
Grupę Działania E.O. CENOMA.

W 2019 roku zrealizowano:
1. Projekt „Wzbogacenie oferty czasu wolnego 

w  zakresie rekreacji poprzez urządzenie placu 

zabaw i  siłowni plenerowej oraz zagospodaro-
wanie działki przy świetlicy wiejskiej w  Jaksi-
cach” realizowany przez Stowarzyszenie Rozwo-
ju Wsi Jaksice, współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej.

Obsługa cateringowa spotkania przez Stowarzyszenie Sokołowianie Razem

Zakończenie półkolonii-Eureko – Jestem EKO!
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W ramach zadania wykonano:
1. Alejki i nawierzchnie dla pieszych,
2. Montaż urządzeń sportowo –rekreacyjnych.
3. Montaż urządzeń placu zabaw dla dzieci.
4. Montaż oświetlenia zewnętrznego Lampy ze-

wnętrzne LED.
5. Zakup stołu do tenisa (wewnętrzny) z siatką,
6. Zakup kijków nornic walking. 

Wartość operacji – 110 000,00 zł.

2. Projekt: Kultywowanie tradycji poprzez opra-
cowanie i wydanie książki pt.” Koszyce – geneza 
miasta” realizowany przez Stowarzyszenie Nad-
wiślanie Malkowice-Siedliska współfinansowany 
ze środków Unii Europejskiej.
Została opracowana i wydana książka w nakła-
dzie 1000 egz. pt. „Koszyce – geneza miasta”, 
w  której została zawarta wiedza o  gminie do-
tycząca historii, położenia, geologii, przyrody, 
demografii, samorządu, edukacji, środowiska, 
gospodarki, spraw społecznych, społeczeństwa 
obywatelskiego, kultury, obrzędów i sportu. Tekst 
publikacji opracowany został nieodpłatnie przez 
osoby związane z  różnymi dziedzinami życia 
gminy, członków stowarzyszenia. Wiele materia-
łów zostało zaczerpniętych z  archiwum Gazety 
Koszyckiej.
Wartość operacji: 26 750,00 zł.

3. Projekt: „Znów jesteśmy miastem – powrót do 
przeszłości szlakiem tradycji” realizowany przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Muzycznej 
I Stopnia w Koszycach „ UNISONO” współfinan-
sowany ze środków Unii Europejskiej.
Wartość operacji: 21 300 zł.

4. Projekt: „Doposażenie na potrzeby organizacji 
przedsięwzięć w ramach statutowych celów sto-
warzyszenia” realizowany przez Stowarzyszenie 
Przyjaciół Szkoły Muzycznej I Stopnia w Koszy-
cach „ UNISONO” współfinansowany ze środ-
ków Unii Europejskiej.
W ramach projektu został zakupiony sprzęt na-
głośnieniowy, instrumenty perkusyjne, sprzęt au-
diowizualny, reflektory sceniczne LED.
Wartość operacji: 63 893,00 zł.

Ponadto Gmina Koszyce w 2020 roku udzieliła 
stowarzyszeniu – Towarzystwo Przyjaciół Przemy-
kowa pożyczki w wysokości 78 000 zł na projekt pn. 

„Poprawa infrastruktury publicznej i przestrzennej 
służącej zaspokajaniu potrzeb kulturowych i  spo-
łecznych poprzez zagospodarowanie terenu wokół 
Wiejskiego Domu Kultury w  Przemykowie oraz 
zakup sprzętu sportowego”. W  wyniku realizacji 
projektu (realizowany w  ramach naboru w  Ceno-
mie) wykonano alejki i nawierzchnię dla pieszych, 
zamontowano urządzenia na placu zabaw dla dzie-
ci, dokonano montażu oświetlenia zewnętrznego 
– lampa LED z  panelem fotowoltaicznym, ławek 
parkowych, zakupiono stoły do tenisa stołowego 
z siatką (wewnętrzny) oraz kijki nornic walking.

W 2021 r. udzielono z budżetu gminy 3 pożyczki 
stowarzyszeniom:
1. Stowarzyszenie Książnice Małe – Aktywni Razem 

na realizację zadania pn. „Wzbogacenie oferty cza-
su wolnego w zakresie rekreacji poprzez urządze-
nie siłowni plenerowej wraz z zagospodarowaniem 
terenu oraz zakup sprzętu rehabilitacyjno-spraw-
nościowego. Pożyczka w kwocie: 81 167,00 zł.

2. Stowarzyszenie „Modrzawianie” na realizację 
zadania pn. Kultywowanie tradycji, kultury, ob-
rzędów, promocji, zasobów i walorów lokalnych 
poprzez wydanie książki. Pożyczka w  kwocie 
34 774,50 zł.

3. Stowarzyszenie Koszycki Uniwersytet Trzecie-
go Wieku na realizację zadania pn. „Uzbrojeni 
w  wiedzę zdobytą w  ramach wizyt studyjnych, 
konkursów, warsztatów, konferencji i  wystaw, 
twórzmy wszyscy procesy efektywnej ochrony 
przyrody, klimatu, życia na Ziemi”. Pożyczka 
w kwocie: 40 000 zł.

W 2023 roku Stowarzyszenie „Nasze dzieci – na-
sza przyszłość” realizowało operację pn. „Poprawa 
dostępności przestrzeni publicznej poprzez zago-
spodarowanie terenu parku wraz z montażem małej 
architektury oraz utworzenie ścieżki edukacyjnej 
w  miejscowości Koszyce. Projekt realizowany był 
w Koszycach na dwóch działkach. Na terenie Cen-
trum Oświatowego w Koszycach została utworzona 
ścieżka edukacyjna poprzez zamontowanie małej 
architektury w postaci takich elementów jak: koło 
wiedzy, gry plenerowe (odkrywca, czas zamknięty 
w drzewach, kaganek wiedzy, kostki wiedzy, ścież-
ka zmysłów) leśne cymbały, stacja meteorologiczna. 
Park w Koszycach został zagospodarowany poprzez 
wykonanie bramy wejściowej (witacz), alejek żwiro-
wych, altany, montaż lamp zasilanych ogniwami fo-
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towoltaicznymi, kamer solarnych, 
ławek ogrodowych, stojaków na 
rower, słupków parkingowych, ko-
szy na śmieci, wykonanie skalnia-
ka oraz nasadzenie drzew i krze-
wów. Koszt inwestycji 280 000 zł.

Realizacja Gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych 
i narkomanii

Zadania wynikające z Gminnego 
Programu realizowane są przez 
Urząd Miasta i  Gminy Koszyce 
we współpracy z  Komisją Roz-
wiązywania Problemów Alkoho-
lowych, szkołami, organizacjami 
pozarządowymi, placówkami 
realizującymi zadania z  zakre-
su profilaktyki i  rozwiązywania 
problemów alkoholowych. Na 
poziomie lokalnym pomoc dla 
osób i  rodzin dysfunkcyjnych 
z  powodu nadużywania alkoho-
lu, prowadzona jest w  Punkcie 
Konsultacyjnym ds. Uzależnień 
przy Urzędzie Miasta i  Gmi-
ny w  Koszycach oraz Miejskim 
i  Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej. Zadania wynikające 
z  realizacji programu są reali-
zowane również we współpracy 
z  Komendą Powiatową Policji 
w Proszowicach, Prokuraturą Re-
jonową oraz Sądem Rejonowym 
– w ramach swoich kompetencji. 

W  szkołach prowadzona jest 
profilaktyka uniwersalna. Przy 
prowadzeniu działań profilaktycznych oraz inter-
wencyjnych, szkoły  współpracują z  poradnią  psy-
chologiczno-pedagogiczną. W  ramach profilaktyki 
w  szkołach dzieci uczestniczą w  różnego rodzaju 
warsztatach o tematyce uzależnień od substancji psy-
choaktywnych, alkoholu, papierosów, narkotyków. 

Na jedno z  takich spotkań została zaproszo-
na Sędzia Anna Maria Wesołowska. W spotkaniu 
z  Panią Sędzią, w  formie warsztatu profilaktycz-
nego uczestniczyli uczniowie klas 1–3 i  klas 4–8 
Szkoły Podstawowej w Koszycach oraz uczniowie 

Szkoły Podstawowej z Książnic Wielkich. Pani Sę-
dzia dzieląc się swoim ogromnym doświadczeniem 
zawodowym przekazała dzieciom i  młodzieży 
wskazówki profilaktyczne, które mają zapobiegać 
podejmowaniu przez uczniów ryzykownych za-
chowań.

Dla uczniów realizowany był między innymi 
program profilaktyczny pod nazwą „CUKIERKI”, 
tematem były uzależnienia od substancji psycho-
aktywnych. Dzieci podczas spotkania dowiedzia-
ły się co to są substancje psychoaktywne co może 

Park Miejski w Koszycach

Ścieżka edukacyjna
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zostać ukryte w  cukierku 
oraz gdzie szukać pomocy 
w trudnych sytuacjach.

W  Świetlicy Środowi-
skowo-Socjoterapeutycznej 
dzieci również uczestniczy-
ły w warsztatach o tematyce 
uzależnień od alkoholu pod 
nazwą „bo życie jest lepsze 
niż picie”, na koniec spo-
tkania słuchacze otrzymali 
drobne upominki i gadżety 
profilaktyczne.

W  Szkole Podstawowej 
w  Koszycach zorganizowa-
ne zostały Dni Profilaktyki, 
tematem było wspieranie 
dzieci w związku z zapobie-
ganiem uzależnieniom od 
Internetu i  urządzeń mul-
timedialnych. W spotkaniu 
wzięli udział uczniowie klas 
1–3 oraz rodzice.

Program Profilaktyki 
Uniwersalnej „Unplugged”. 
W ramach programu odbył 
się cykl warsztatów profi-
laktycznych w których brali 
udział uczniowie klas VI–
VII, program jest oparty na 
modelu wszechstronnego 
wpływu społecznego, a jego 
celem jest ograniczanie ini-
cjacji używania substancji 
psychoaktywnych (alkohol, 
tytoń, narkotyki) oraz ogra-
niczenie rozwoju intensywności używania. Tematy-
ka zajęć dotyczyła takich problemów jak:
• konformizm, przejawy nacisku grupowego i spo-

soby radzenia sobie z nim,
• wiedza o czynnikach ryzyka i czynnikach chro-

niących przed piciem alkoholu, zróżnicowaniu 
podatności na alkohol w zależności od płci,

• przekonania normatywne na temat rozpowszech-
niania zjawiska używania substancji psychoak-
tywnych wśród młodych ludzi,

• wiedza o przyczynach i następstwach palenia pa-
pierosów,

• umiejętność komunikowania swoich emocji,
• umiejętność asertywnej obrony swoich racji,

• inne umiejętności interpersonalne, których nie-
dostateczne opanowanie może skłaniać do uży-
wania substancji psychoaktywnych w sytuacjach 
towarzyskich,

• wiedza o narkotykach,
• umiejętność radzenia sobie z  problemami, for-

mułowania celów i podejmowania decyzji. Pro-
wadzącą warsztaty była Pani Joanna Zakrzewska, 
znana z występów w telewizyjnym serialu W-11.

Spotkanie z sędzią Anną Marią Wesołowską

Uczestnicy spotkania z Panią Joanną Zakrzewską
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Pomoc społeczna
Miejski i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Koszycach w latach 2019–2023
Miejski i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ko-
szycach funkcjonuje jako gminna jednostka organi-
zacyjna pomocy społecznej. Na poziomie lokalnym 
wykonuje zadania skierowane na wsparcie i poprawę 
warunków życia mieszkańców Gminy Koszyce. Dzia-
łania Ośrodka są zbieżne z lokalną polityką społeczną 
i zgodne z realizacją celów Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Koszyce. 

Realizacja zadań wynikających z ustawy 
o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej

Wsparcie dla rodzin realizowane jest w oparciu o za-
pisy Gminnych Programów Wspierania Rodziny, są 
to z reguły programy 3-letnie. Zadania wynikające 

z realizacji programów to: organizowanie pomocy 
dzieciom pozbawionym opieki rodziców, w zakre-
sie współfinansowania pobytu dziecka w pieczy za-
stępczej oraz zadania związane ze wsparciem rodzin 
przeżywających trudności w  wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych, w tych rodzinach pra-
cuje asystent rodziny. Zakres jego zadań obejmuje 
cztery obszary: bezpośrednią pracę z  rodzicami, 
bezpośrednią pracę z dziećmi, działania pośrednie 
realizowane na rzecz dziecka i rodziny oraz organi-
zację własnego warsztatu pracy.

2019 rok:
• dofinansowano koszt pobytu 2 dzieci w rodzin-

nej pieczy zastępczej, wydatki 6 677 zł,
• zatrudniano 1 asystenta rodziny, który wspierał 

9 rodzin. Wydatki – 19 915 zł, w tym z budżetu 
gminy – 13 451 zł, z dotacji – 6 464 zł.

2020 rok:
• dofinansowano koszt pobytu 5 dzieci w rodzin-

nej pieczy zastępczej, wydatki 14 234,98 zł,
• zatrudniano 1 asystenta rodziny, który wspierał 

9 rodzin. Wydatki – 21 578 zł, w tym z budżetu 
gminy – 20 728zł, z dotacji – 850 zł.

2021 rok:
• dofinansowano koszt pobytu 4 dzieci w rodzin-

nej pieczy zastępczej, wydatki 18 636,42 zł,
• zatrudniano 1 asystenta rodziny, który wspierał 8 

rodzin. Wydatki – 27 205,81 zł, w tym z budżetu 
gminy – 26 205,81 zł, z dotacji – 1000 zł.

2022 rok:
• dofinansowano koszt pobytu 3 dzieci w rodzin-

nej pieczy zastępczej, wydatki 15 459,78 zł, 
• zatrudniano 1 asystenta rodziny, który wspierał 

7 rodzin. Wydatki – 33 098 zł, w tym z budżetu 
gminy – 31 598 zł, z dotacji – 1500 zł.
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Realizacja zadań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Działania nakierowane na przeciwdziałanie prze-
mocy w rodzinie realizowane są w ramach procedu-
ry „Niebieskiej Karty”. Przeciwdziałanie przemocy 
w  rodzinie na terenie Gminy Koszyce koordynuje 
Zespół Interdyscyplinarny, w pracach zespołu bio-
rą udział przedstawiciele pomocy 
społecznej, sądu, policji, szkół, 
służby zdrowia, stowarzyszeń. 
Głównym celem Zespołu jest 
ochrona ofiar przemocy w rodzi-
nie w  tym inicjowanie działań 
w  stosunku do osób stosujących 
przemoc oraz koordynowanie 
działań podmiotów działających 
na rzecz ofiar przemocy w rodzi-
nie a  także diagnozowanie pro-
blemu przemocy domowej na 
poziomie lokalnym, inicjowanie 
działań profilaktycznych, edu-
kacyjnych i  informacyjnych ma-
jących na celu przeciwdziałanie 
przemocy domowej i powierzanie 
ich właściwym podmiotom. 

W roku 2019 Zespół Interdy-
scyplinarny prowadził procedurę 
wobec – 6 rodzin, w 2020 roku również wobec – 
6 rodzin, w 2021 roku monitorowano sytuację 10 
rodzin, w  2022 roku – 13 rodzin a  w  2023 roku 
procedura prowadzona jest wobec 4 rodzin. 

Realizowano także działania edukacyjne służą-
ce wzmocnieniu opiekuńczych i  wychowawczych 
kompetencji rodziców, zorganizowano warsztaty pt.: 
„Czym jest cyberprzemoc i  jak sobie z nią radzić” 
(2022 r.), opracowano i wydano ulotki i materiały 
profilaktyczne a we współpracy z dziennikiem re-
gionalnym gazetkę informacyjno-profilaktyczną: 
PRZEMOC – Poradnik dla rodziców o  przemo-
cy psychicznej i fizycznej wobec dzieci i dorosłych 
(2022  r.). Gazeta w  sposób ciągły dystrybuowa-
na jest wśród mieszkańców gminy Koszyce w tym 
w sposób szczególny w szkołach z terenu gminy.

Koszycka Spółdzielnia Socjalna
Na terenie gminy Koszyce od 2015  r. funkcjonuje 
spółdzielnia socjalna, która ma osobowość prawną. 
Przedmiotem działalności Koszyckiej Spółdzielni So-
cjalnej jest przede wszystkim prowadzenie wspólnego 

przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę w celach 
społecznej i  zawodowej reintegracji jej członków. 
Założycielami Spółdzielni są: Gmina Koszyce i Sto-
warzyszenie Kobiet Kreatywnych Gminy Koszyce. 
Spółdzielnia jest przedsiębiorstwem, które działa dla 
mieszkańców Gminy Koszyce. Powstanie spółdzielni 
socjalnej zmienia stereotypowy wizerunek społeczny 
osób bezrobotnych, wykluczonych z otwartego rynku 

pracy, jak również przyczynia się do uatrakcyjnienia 
usług dostępnych w naszej gminie. 

W  2020 roku Spółdzielnia zatrudniała łącznie 
11 osób (w tym 1 osoba zatrudniona w ramach prac 
interwencyjnych), w 2021 roku zatrudniała łącznie 
10 osób (w tym 2 osoby zatrudnione w ramach prac 
interwencyjnych), w  2022 roku zatrudniała łącz-
nie 11 osób (w tym 2 osoby zatrudnione w ramach 
umów stażowych) a w 2023 roku Spółdzielnia So-
cjalna zatrudnia 13 osób (w tym, 2 osoby w ramach 
umów stażowych). Zadania realizowane przez Spół-
dzielnię na obszarze naszej gminy, to m.in. realizacja 
dożywiania dla przedszkoli i  szkół podstawowych 
w Koszycach i Książnicach Wielkich, prowadzenie 
cateringu dla Dziennego Domu Senior + w Książni-
cach Małych (do marca 2023 r.) oraz Świetlicy Śro-
dowiskowo-Socjoterapeutycznej w  Przemykowie 
(do lipca 2021  r.), utrzymanie czystości w budyn-
kach przedszkoli i szkół podstawowych w Koszycach 
i  Książnicach Wielkich oraz obsługa koszyckiego 
rynku tj. zarówno obsługa parkingu jak i utrzyma-
nie porządku i czystości, dbanie o zieleń. 

Koszycka Spółdzielnia Socjalna
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Projekty konkursowe realizowane 
w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014–2020 
współfinansowanego ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego

W ramach projektu współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego na lata 2014–2020, oś Priorytetowa 
9. Region spójny społecznie, Działanie 9.2, Poddzia-
łanie 9.2.1. oraz środków własnych gminy Koszyce 
powstała w 2018 roku Świetlica Środowiskowo-So-
cjoterapeutyczna „ROZWÓJ I AKTYWNOŚĆ”. Jest 
to placówka wsparcia dziennego 
realizująca swe działania zgodnie 
z  ustawą o  wspieraniu rodziny 
i  systemie pieczy zastępczej, jest 
również dostosowana do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Placów-
ka funkcjonuje od poniedziałku 
do soboty, 4 godziny dziennie 
w tym w wakacje i  ferie. Świetli-
ca dysponuje 30 miejscami dla 
dzieci/młodzieży z  terenu gminy 
Koszyce w wieku szkolnym – do 
18 roku życia w tym dla osób nie-
pełnosprawnych z  zachowaniem 
standardów lokalowych i  zasad 
bezpieczeństwa. Działania ukie-
runkowane są również na naj-
bliższe otoczenie czyli rodziców, 
rodziny. 

W  latach 2019–2023 Świetli-
ca realizowała takie zadania jak: 
wsparcie w formie dożywiania dla 
uczestników, dowóz dzieci i mło-
dzieży do placówki, zajęcia w for-
mie pomocy w  nauce, rozwoju 
kompetencji, warsztaty z  języka 
angielskiego, nauka umiejętno-
ści informatycznych, warsztaty 
profilaktyki uzależnień, warsz-
taty z  psychologiem, warsztaty 
sportowo-rekreacyjne, warsztaty 
plastyczno-techniczne, zajęcia re-
walidacyjno-socjoterapeutyczne, 
których celem jest optymalny roz-

wój oraz przystosowanie do życia w społeczeństwie. 
Dzieci ze Świetlicy Środowiskowo-Socjoterapeutycz-
nej odbywają cykliczne spotkania m.in. z seniorami 
z Dziennego Domu Senior + z Książnic Małych, stra-
żakami z OSP Przemyków, policjantami z KPP Pro-
szowice, Ośrodkiem Integracji Międzypokoleniowej 
w Przemykowie, podczas tych imprez podopieczni 
świetlicy mogli zaprezentować występy artystyczne, 
a także mieli możliwość integracji między różnymi 
środowiskami i pokoleniami. Dzieci i młodzież brały 
aktywny udział w licznych wydarzeniach lokalnych 
m.in. wiosennej akcji sprzątania świata, dożyn-
kach, mikołajkach, miały także możliwość wyjazdu 
na wycieczki m.in. do Chorzowa (ZOO, Legendia) 
i Krakowa (GoJump), Zalipia. Od 1 marca 2021 roku 
Świetlica działa w okresie trwałości projektu i dofi-

Pierwszy rok działalności Świetlicy

Warsztaty plastyczno-techniczne w Świetlicy Środowiskowej
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nansowywana jest z budżetu gminy. Projekt „Świe-
tlica Środowiskowo-Socjoterapeutyczna „ROZWÓJ 
I AKTYWNOŚĆ” na lata 2017–2021 otrzymał dofi-
nansowanie w wysokości 623 584,25 zł, wkład wła-
sny gminy wyniósł 49 442,00 zł.

W 2019 roku wydatki w ramach realizacji zada-
nia wyniosły: 193 153,10 zł w tym z dofinansowania 
175 255,10 zł i wkład własny gminy 17 898,00 zł.

W 2020 roku wydatki w ramach realizacji zada-
nia wyniosły 135 222,87 zł w tym z dofinansowania 
122 694,70 zł i wkład własny gminy 12 528,17 zł.

W 2021 roku wydatki w ramach realizacji zada-
nia wyniosły 98 159,83 zł w tym z dofinansowania 
58 250,71 zł i wkład własny gminy 39 909,12 zł.

W 2022 roku Placówka finansowana w całości ze 
środków Gminy, wydatki to kwota 62 203,15 zł. 

W 2023 roku budżet świetlicy to środki własne 
gminy w kwocie 58 299,90 zł.

Dzienny Dom Senior + 
Gmina Koszyce w 2015 roku będąc jedną z pierw-
szych dziewięciu gmin w Województwie Małopol-

skim otrzymała dofinansowanie 
na utworzenie Dziennego Domu 
Senior – WIGOR w  Książnicach 
Małych w  ramach Rządowego 
Programu Wieloletniego „Senior 
– WIGOR” na lata 2015–2020 
oraz dofinansowanie ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabi-
litacji Osób Niepełnosprawnych. 
Lata 2019–2023 to kontynu-
acja funkcjonowania Dziennego 
Domu Senior +. Placówka za-
pewnia 8-godzinną ofertę usług 
w dniach od poniedziałku do piąt-
ku osobom w wieku 60+. Podsta-
wowy zakres usług świadczonych Warsztaty zdrowego odżywiania w Świetlicy Środowiskowej

Spotkanie integracyjne z okazji Dnia Seniora
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przez Dzienny Dom „Senior +” to 
w  szczególności usługi: socjalne, 
w  tym posiłek, edukacyjne, kul-
turalno-oświatowe, aktywności 
ruchowej lub kinezyterapii, spor-
towo-rekreacyjne, aktywizujące 
społecznie (w  tym wolontariat 
międzypokoleniowy), terapii za-
jęciowej. Duży nacisk kładziony 
jest na usprawnianie ruchowe, 
w  tym zajęcia z  rehabilitantem – 
fizjoterapeutą. Pobyt w Dziennym 
Domu „Senior +” jest odpłatny. 

W  2019 roku otrzymaliśmy 
dotację z  Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej na re-
alizację działań w Domu Senior + 
w kwocie 90 000 zł, wkład własny 
gminy to kwota 2 220 858,22 zł.

W  2020 roku otrzymaliśmy 
dotację z  Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej na re-
alizację działań w Domu Senior + 
w kwocie 86 212,84 zł, wkład wła-
sny gminy to kwota: 208 772,09 zł. 

W  2021 roku otrzymaliśmy 
dotację z  Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej na re-
alizację działań w Domu Senior + 
w kwocie 106 800 zł, wkład własny 
gminy to kwota: 190 486,60 zł.

W  2022 roku otrzymaliśmy 
dotację z  Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej na re-
alizację działań w Domu Senior + 
w kwocie 97 200,00 zł, wkład wła-
sny gminy to kwota: 211 282,89 zł.

Program Operacyjny 
Pomoc Żywnościowa

Program Operacyjny Pomoc 
Żywnościowa jest krajowym pro-
gramem operacyjnym współ-
finansowanym ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym. PO PŻ 
jest finansowany ze środków Unii 
Europejskiej (FEAD) i ze środków 
krajowych (budżet państwa). Po-
moc w ramach PO PŻ kierowana 

Jasełka w Dziennym Domu Senior +

Zajęcia rekreacyjne uczestników Dziennego Domu Senior +

Warsztaty muzyczne przy tężni solankowej
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jest do tych osób i  rodzin, które z powodu niskich 
dochodów nie mogą zapewnić sobie/rodzinie od-
powiednich produktów żywnościowych. Ośrodek 
Pomocy Społecznej w  ramach realizacji programu 
FEAD współpracuje z Bankiem Żywności w Krako-
wie, wydaje skierowania dla osób celem skorzystania 
z  programu (rocznie ok. 400–450 skierowań) oraz 
dystrybuuje żywność we własnym zakresie. 

Realizacja zadań mających na celu 
rozwój pomocy społecznej 

W roku 2019 MiGOPS realizował zadanie z zakre-
su,,Rozwoju usług opiekuńczych” celem poprawy 
dostępu do usług opiekuńczych nad osobami nie-
samodzielnymi, w tym starszymi i z niepełnospraw-
nościami. Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 
33 118,76 zł.

W latach 2021–2023 Ośrodek Pomocy Społecz-
nej aplikował o dofinansowanie realizacji dodatko-
wych zadań wynikających z  rozeznanych potrzeb 
gminy takich jak: organizacja poradnictwa specja-
listycznego – Punkt Konsultacji prawnej i psycho-
logicznej dla mieszkańców gminy, podniesienie 
jakości działalności OPS poprzez zapewnienie sta-
łego dostępu do konsultacji prawnej w tym szkoleń 
wewnętrznych, podniesienie jakości działalności 
Ośrodka poprzez profesjonalizację wykorzystania 
systemu informatycznego. W  2021 roku otrzyma-
liśmy na ten cel dotację z budżetu państwa w wy-
sokości 23  145  zł, w  2022 roku dotacja wynosiła 
24 889 zł, a w 2023 roku wynosi 17 198 zł.

Program Ministerstwa 
Rodziny i Polityki 

Społecznej  
„Wspieraj Seniora”

Program Wspieraj Seniora – So-
lidarnościowy Korpus Wsparcia 
Seniorów realizowany był przez 
tut. Ośrodek Pomocy Społecznej 
przez cały 2021 rok, a skierowa-
ny był do osób, które ukończyły 
70 lat, pozostają w domu i nie są 
w stanie samodzielnie zaspokoić 
swoich podstawowych potrzeb, 
np. zakupić artykułów pierwszej 
potrzeby, takich jak żywność czy 
artykuły higieniczne, nie mogą 
też liczyć na wsparcie rodziny 
w  tym zakresie. Realizując Pro-

gram Ośrodek przyłączył się do ogólnopolskiej 
kampanii promującej idee pozostania w  domu 
z  uwagi na stan zagrożenia związany z  epidemią 
COVID-19. Zadanie dofinansowane było ze środ-
ków otrzymanych od Wojewody w  ramach Pro-
gramu „Wspieraj Seniora” na rok 2021 w  kwocie 
12 500 zł.

Dodatki dla gospodarstw domowych – 
realizowane w 2022 roku 

• Dodatek osłonowy:
Liczba złożonych wniosków o  wypłatę dodat-
ku osłonowego: 1260. Liczba wniosków rozpa-
trzonych pozytywnie: 1167. Liczba wydanych 
decyzji odmownych: 79. Liczba wydanych za-
wiadomień o  pozostawieniu wniosku bez roz-
poznania: 14. Wydatkowany łącznie budżet 
na wypłatę dodatku osłonowego w 2022 roku: 
829 930,56 zł.

• Dodatek węglowy:
Liczba złożonych wniosków o wypłatę dodatków 
węglowych: 1922. Liczba wniosków rozpatrzo-
nych pozytywnie: 1335. Liczba wydanych decy-
zji odmownych: 108. Liczba wydanych decyzji 
o  umorzeniu postępowania: 64. Liczba wyda-
nych zawiadomień o pozostawieniu wniosku bez 
rozpoznania: 415. Wydatkowany łącznie budżet 
na wypłatę dodatku węglowego w  2022 roku: 
4 085 100,00 zł.

Delegacja gości z Ukrainy w Dziennym Domu Senior +
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• Dodatek inne źródła:
Liczba wniosków rozpatrzonych pozytywnie: 
324. Liczba wydanych decyzji odmownych: 5. 
Liczba wydanych zawiadomień o pozostawieniu 
wniosku bez rozpoznania: 2. Wydatkowany łącz-
nie budżet na wypłatę dodatku tzw. inne źródła 
w 2022 roku: 799 460,24 zł.

Pomoc na rzecz obywateli Ukrainy 
przebywających na terytorium 

Rzeczpospolitej Polskiej 

W  pomoc na rzecz obywateli Ukrainy przybywa-
jących na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
w związku z działaniami wojennymi prowadzony-
mi na terytorium Ukrainy realizowana jest w latach 
2022–2023. 

Formy udzielanej pomocy na rzecz Obywate-
li Ukrainy realizowane przez OPS: jednorazowe 
świadczenie pieniężne przeznaczone na utrzymanie 
w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, 
odzież, obuwie, środki higieny osobistej oraz opła-
ty mieszkaniowe, pomoc udzielono dla 53 osób na 
kwotę 15 900 zł w 2022 roku i 3 osób na kwotę 900 zł 
w 2023 roku; świadczenie pieniężne za zapewnienie 
zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy 
przybywającym na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, w związku z działaniami wojennymi prowa-
dzonymi na terytorium Ukrainy, pomoc udzielona 
na rzecz 7 podmiotów u których przebywało łącz-
nie 35 obywateli Ukrainy. Kwota wsparcia 104 600 zł 
w 2022 roku, w 2023 roku (dane na koniec listopada) 
wsparcie dla 2 podmiotów na kwotę 4680 zł; pomoc 
w formie zapewnienia posiłku dla dzieci i młodzieży 
w placówkach oświatowych, pomoc udzielona łącz-
nie 6 uczniom na kwotę 5 512,32 zł w 2022 roku.

Program „Opieka wytchnieniowa”
Po raz pierwszy w  roku 2022 realizowaliśmy Pro-
gram „Opieka wytchnieniowa – edycja 2022”. 
Gmina Koszyce uzyskała dofinansowanie ze środ-
ków Funduszu Solidarnościowego na realizację ni-
niejszego projektu. Jest to Program związany z dzia-
łaniami na rzecz osób z  niepełnosprawnościami 
w ramach programu resortowego ogłoszonego przez 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 

Program „Opieka wytchnieniowa” w 2022 roku 
realizowany był w dwóch formach: pobytu dzienne-
go w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej 
oraz pobytu całodobowego w placówce wpisanej do 

rejestru właściwego wojewody zapewniającej cało-
dobową opiekę osobom niepełnosprawnym wska-
zanym przez uczestnika Programu. Z  Programu 
skorzystało 6 osób: 5 osób ze  wsparcia w  ramach 
pobytu dziennego i 1 osoba w ramach pobytu cało-
dobowego. Łączna kwota wydatkowanych środków 
pochodzących z dotacji to: 46 992,37 zł. 

Program „Opieka wytchnieniowa” w 2023 roku 
realizowany jest także w  dwóch formach: pobytu 
dziennego  w  miejscu zamieszkania osoby niepeł-
nosprawnej oraz pobytu całodobowego w placówce 
wpisanej do rejestru właściwego wojewody zapew-
niającej całodobową opiekę osobom niepełnospraw-
nym wskazanym przez uczestnika Programu. 
Z Programu skorzystało 6 osób: 5 osób ze wsparcia 
w ramach pobytu dziennego i 1 osoba w ramach po-
bytu całodobowego. Łączna kwota wydatkowanych 
środków pochodzących z dotacji to: 49 890,56 zł. 

Plany ośrodka pomocy społecznej  
na kolejne lata

Planuje się, że lata następne to będzie kontynuacja 
realizowanych zadań i prowadzonych działań wyni-
kających z ustaw oraz podejmowanie nowych inicja-
tyw w zakresie rozwiązywania problemów społecz-
nych, które są niezbędne, żeby instytucja pomocy 
społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna 
m.in. takich jak: 
• aktywizowanie społeczności lokalnej,
• kontynuacja i  wdrażanie nowych programów, 

których celem będzie wspieranie osób starszych, 
niepełnosprawnych, schorowanych, bezdom-
nych oraz świadczenie pomocy w  środowisku 
lokalnym bez potrzeby umieszczania w  pla-
cówkach np. usługi opiekuńcze, mieszkania 
treningowe, mieszkania wspierane, opieka wy-
tchnieniowa, asystent osobisty osoby z  niepeł-
nosprawnością, itp.,

• rozwój działalności ośrodków wsparcia będących 
odpowiedzią na potrzeby seniorów; 

• rozwój i wspieranie różnorodnych form pomocy 
społecznej skierowanych do dzieci i  młodzieży 
w tym na bazie działań międzypokoleniowych, 

• rozbudowa infrastruktury okołopomocowej 
m.in. psycholog, prawnik, terapeuta, grupy 
wsparcia, mediacje, itp.,

• realizacja kompleksowych projektów na rzecz in-
tegracji społecznej dofinansowanych ze środków 
unijnych.
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Oświata
Na przestrzeni ostatnich pięciu lat w związku z no-
welizowanymi przepisami w ustawie „Prawo oświa-
towe” oraz „Karta Nauczyciela” dokonało się wiele 
zmian w systemie oświaty, które dotyczyły zarówno 
uczniów, rodziców, nauczycieli jak i samorządu. Do-
datkowe zmiany wymusiła również sytuacja pande-
mii koronawirusa w 2020 roku, w związku z czym 
wszyscy musieliśmy się odnaleźć w  funkcjonowa-
niu jednostek systemu oświatowego w tzw. reżimie 
sanitarnym. W  marcu 2022 roku weszła w  życie 
ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku 
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 
W ustawie tej uregulowano m.in. w sposób szczegól-
ny kwestie edukacji dzieci przybywających do Polski 
z Ukrainy od dnia 24 lutego 2022 r., umożliwiając 
przyjęcie do przedszkoli i  szkół dzieci z  Ukrainy. 
Główne zmiany dotyczące funkcjonowania oświaty 
w samorządzie gminnym dotyczyły m.in.:
• możliwości zapewnienia przez gminę dzieciom 

i młodzieży niepełnosprawnej bezpłatnego trans-
portu i opieki w czasie przewozu do szkoły po-
nadpodstawowej oraz ośrodka w  przypadkach, 
w których gmina nie ma takiego obowiązku;

• zapewnienia uczniom szkoły podstawowej po-
mieszczenia umożliwiającego bezpieczne i higie-
niczne spożycie posiłków podczas zajęć w szkole 
oraz możliwości spożycia jednego gorącego po-
siłku w trakcie dnia w szkole podstawowej;

• obowiązku upowszechnienia informacji o pod-
miotach wykonujących działalność leczniczą 
udzielających świadczeń zdrowotnych w zakresie 
leczenia stomatologicznego dla uczniów, finanso-
wanych ze środków publicznych;

• ujednolicenia sposobu naliczania opłat za korzy-
stanie z wychowania przedszkolnego w publicz-
nych przedszkolach, oddziałach przedszkolnych 
w publicznych szkołach podstawowych oraz pu-
blicznych innych formach wychowania przed-
szkolnego;

• doprecyzowanie wymogów w  zakresie postaci 
i  formy podręczników do kształcenia ogólnego 
dopuszczonych do użytku szkolnego;

• wprowadzenie obowiązku zatrudniania nauczy-
cieli specjalistów – pedagoga, psychologa, peda-
goga specjalnego, terapeuty pedagogicznego lub 
logopedy;

• zmiany systemu awansu zawodowego nauczycieli;

• funkcjonowanie jednostek systemu światy z wy-
korzystaniem metod i technik kształcenia na od-
ległość w związku z epidemią koronawirusa;

• edukacja uczniów z  Ukrainy w  Polsce (przyję-
cie dziecka do oddziału przygotowawczego lub 
wprost do klasy na odpowiednim etapie eduka-
cyjnym, obowiązek szkół do organizacji dodat-
kowych zajęć z języka polskiego).

Wyzwaniem dla samorządu, a  w  szczególno-
ści szkół i przedszkoli było funkcjonowanie i pro-
wadzenie zajęć dydaktycznych w okresie epidemii 
koronawirusa. Stopniowe przywracanie pracy szkół 
i placówek oświatowych rozpoczęło się od 4 maja 
2020 r. Ministerstwo Edukacji Narodowej przygoto-
wało odpowiednie regulacje prawne, które umożli-
wiały realizowanie zadań dydaktyczno-wychowaw-
czych z wykorzystaniem metod i technik kształcenia 
na odległość. Łącznie było to aż 18 aktów prawnych. 
O  organizacji kształcenia na odległość decydował 
dyrektor szkoły w  porozumieniu z  nauczyciela-
mi, uwzględniając m.in. równomierne obciążenie 
uczniów w poszczególnych dniach tygodnia, zróż-
nicowanie zajęć w  każdym dniu, możliwości psy-
chofizyczne uczniów podejmowania intensywnego 
wysiłku umysłowego w ciągu dnia oraz ograniczenia 
wynikające ze specyfiki zajęć. Aby wesprzeć dyrek-
torów szkół, nauczycieli, uczniów i rodziców MEN 
opracowało materiały, które zawierały informacje, 
wskazówki i  praktyczne porady dotyczące organi-
zacji kształcenia na odległość. MEN udostępniło 
uczniom i  nauczycielom Zintegrowaną Platformę 
Edukacyjną ZPE – to bezpłatne narzędzie i  po-
wszechnie dostępne, zawierające gotowe materiały 
dydaktyczne. W ramach programów „Zdalna szko-
ła” i „Zdalna szkoła+” rząd przekazał samorządom 
środki finansowe na zakup sprzętu dla uczniów 
i nauczycieli do zdalnej nauki. Epidemia koronawi-
rusa spowodowała nie tylko zawieszenie tradycyj-
nych zajęć w  szkołach i placówkach oświatowych, 
ale wymusiła również zmianę harmonogramu eg-
zaminów. Ze względów bezpieczeństwa podczas 
egzaminów uczniów i  nauczycieli obowiązywały 
szczegółowe wytyczne sanitarne opracowane przez 
odpowiednie instytucje.

https://ksiegowosc.infor.pl/tematy/gmina/
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Na przestrzeni ostatnich pięciu lat gmina Ko-
szyce oraz placówki oświatowe pozyskiwały środki 
finansowe na realizację zadań oświatowych. Zakres 
dofinansowania oraz zakres rzeczowy wykonanych 
prac/robót budowlanych/zakupów/ usług/ był róż-
norodny w zależności od rodzaju i źródeł uzyskane-
go dofinansowania.

Przykłady zrealizowanych projektów, progra-
mów i grantów:

1. „Od najmłodszych lat zdobywamy świat!”
Gmina Koszyce (partner projektu) wspólnie z Fun-
dacją na Rzecz Rozwoju Społeczeństwa, Tolerancji, 
Integracji, Wolności, Edukacji, Kultury z Warszawy 
(lider projektu) realizowała projekt pod nazwą „Od 
najmłodszych lat zdobywamy świat!”. Odbiorcami 
projektu byli uczniowie i  nauczyciele Szkoły Pod-
stawowej oraz Gimnazjum z Centrum Oświatowego 
w Koszycach. Projekt trwał 2 lata szkolne i zakończył 
się w 2019 roku. W projekcie realizowane były do-
datkowe zajęcia z matematyki, przyrody oraz nauki 
programowania dla klas I–III; zajęcia z matematyki, 
przyrody, programowania dla klas IV–VI oraz zaję-
cia z matematyki, fizyki, chemii, biologii, geografii, 
programowania dla klas gimnazjalnych. Ponadto 
w  ramach projektu zostało zakupione wyposaże-
nie do sal przedmiotowych, którego łączna wartość 
opiewała na kwotę 153 130,00 złotych. Wartość pro-
jektu 725 995,00 zł w tym dotacja 689 259,00 zł.

2. „Aktywna tablica”
Gmina aplikowała o  środki finansowe w  ramach 
Rządowego programu rozwijania szkolnej infra-
struktury oraz kompetencji uczniów i  nauczycieli 
w zakresie technologii informacyjno-komunikacyj-
nych „Aktywna tablica”.

W 2019 roku otrzymała dofinansowanie w kwo-
cie 14  000,00 złotych. Wsparcie otrzymała Szkoła 
Podstawowa im. Piotra Barylaka w  Książnicach 
Wielkich. Wkład własny Gminy Koszyce to kwota 
3500,00 złotych. Zakupiono 2 szt. tablic interaktyw-
nych z projektorem ultrakrótkoogniskowym. 

Koszt zadania po rozliczeniu: 17 490,60 zł (dota-
cja 13 992,48 zł, wkład własny 3498,12 zł).

Gmina uzyskała ponowne dofinansowanie 
w roku 2021 w wysokości 35 000,00 zł, wkład własny 
gminy wynosił 8750 zł, łączna wartość zadania to 
43 750 zł. Zadanie publiczne również objęło Szko-
łę Podstawową im. Piotra Barylaka w Książnicach 

Wielkich. Pozyskane środki zostały przeznaczone 
na zakup pomocy dydaktycznych oraz narzędzi do 
terapii dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edu-
kacyjnymi.

Po raz trzeci Gmina Koszyce uzyskała kolejne 
dofinansowanie w ramach programu. Dotacja wy-
nosiła 35 000 zł. Po dokonaniu wyboru ofert, koszt 
zadania wynosił 40 440 zł w tym dotacja 32 352 zł 
wkład własny gminy 8088 zł. Zadanie publiczne ob-
jęło Szkołę Podstawową im. Kornela Makuszyńskie-
go. Pozyskane środki zostały przeznaczone na zakup 
pomocy dydaktycznych oraz narzędzi do terapii dla 
uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

3. „Posiłek w szkole i w domu”
Gmina otrzymała środki finansowe w ramach Rzą-
dowego programu „Posiłek w  szkole i  w  domu”. 
Trzeci moduł programu „Posiłek w szkole i w domu” 
zakładał doposażenie i poprawę standardu już dzia-
łających stołówek (mających własną kuchnię i jadal-
nię), a także wsparcie adaptacji i wyposażenia po-
mieszczeń przeznaczonych do spożywania posiłków. 
Dotacja dotyczyła Centrum Oświatowego w  Ko-
szycach. Koszt zadania po rozliczeniu: 98 758,67 zł 
(dotacja 79 006,94 zł, wkład własny Gminy Koszyce 
19 751,73 zł).

4. „Rozwijamy kompetencje cyfrowe w  Gminie 
Koszyce”

Gmina Koszyce otrzymała dofinansowanie w wyso-
kości 15 120 zł na realizację projektu grantowego pn. 
„Rozwijamy kompetencje cyfrowe w Gminie Koszy-
ce”. Projekt ten prowadzony był w ramach wniosku 
„e-Xtra kompetentni – Rozwój kompetencji cyfro-
wych mieszkańców województwa małopolskiego 
i świętokrzyskiego” współfinansowanego w ramach 
Projektu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 
2014–2020. Celem projektu było wzmocnienie kom-
petencji cyfrowych oraz zwiększenie stopnia wyko-
rzystania e-usług. Szkolenia odbywały się w Szkole 
Podstawowej im. Piotra Barylaka w  Książnicach 
Wielkich, a zakupione w projekcie tablety (9 szt.), 
po zakończeniu realizacji projektu zostały przekaza-
ne do szkoły w Książnicach Wielkich. Koszt zadania 
po rozliczeniu: 14 652,26 zł.

5. Mobilne Laboratorium POLoNEs
Projekt Mobilne Laboratorium „POLoNEs” (Przy-
czyny – Ograniczenie – Likwidacja Niskiej Emisji) 
realizowała Fundacja Wspierania Inicjatyw Ekolo-
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gicznych (FWIE), która prowadziła kampanie edu-
kacyjne i oświatowe. Szkoła Podstawowa im. Piotra 
Barylaka w  Książnicach Wielkich oraz Centrum 
Oświatowe w Koszycach gościły Mobilne Laborato-
rium POLoNEs. Głównym elementem Mobilnego 
Laboratorium była zadaszona przyczepa na której 
znajdowały się demonstracyjne urządzenia służące 
edukacji w zakresie eliminacji niskiej emisji. Przed-
stawiciele Akademii Górniczo-Hutniczej opowiada-
li uczniom o tym jak powstaje smog, z czego czer-
piemy energię w gospodarstwie domowym, jakie są 
przyczyny niskiej emisji, sposoby jej ograniczenia, 
a  także możliwości jej całkowitej likwidacji. Waż-
nym aspektem było wskazanie jakie są odnawialne 
źródła energii, które można zastosować w  domu, 
aby w ten sposób wpłynąć na jakość powietrza, któ-
rym oddychamy. Koszt warsztatów: 1 200 zł.

6. Współpraca z Koszyce Chicago Club
Koszyce Chicago Club przekazał za pośrednictwem 
Szkoły Muzycznej I Stopnia w Koszycach uczennicy 
szkoły sprzęt muzyczny w postaci fletu poprzeczne-
go. Wartość darowizny: 15 000 zł.

7. Rozbudowa, przebudowa i nadbudowa budyn-
ku Szkoły Muzycznej w Koszycach

W 2019 roku została oddana do użytku nowa część 
szkoły muzycznej. Obiekt składa się z sali koncer-
towej ze sceną i  widownią na 160  miejsc stałych 
z możliwością powiększenia do 200 poprzez krzesła 
dostawiane. Część widowni posiada mobilne fote-
le, z  możliwością dowolnej aranżacji przestrzeni. 
Sala wyposażona jest w wysokiej klasy nagłośnienie 
i  oświetlenie sceniczne. Cały obiekt jest klimaty-
zowany. W nowej części budynku mieści się 10 sal 
lekcyjnych do indywidualnego nauczania muzyki, 
które zostały wyposażone poprzez zakup nowych 
krzeseł, stolików, luster itp. Obiekt ten, a w szczegól-
ności sala koncertowa służy nie tylko dla uczniów tej 
szkoły, ale także dla społeczeństwa. W sali odbywają 
się różne uroczystości kulturalne o szerokim zakre-
sie tematycznym.

Koszt inwestycji: 4 105 887,32 zł, w tym dotacja 
300 000 zł z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego.

8. Projekt „Odkrywamy świat i  swoje możliwo-
ści, edukacja celem naszej lepszej przyszłości” 

Gmina Koszyce jako beneficjent projektu pn. „Od-
krywamy świat i swoje możliwości, edukacja celem 

naszej lepszej przyszłości” realizowała dodatkowe 
zajęcia w Szkole Podstawowej im. Piotra Barylaka 
w Książnicach Wielkich oraz w Szkole Podstawowej 
im. Kornela Makuszyńskiego w  Koszycach. Cały 
projekt był podzielony na 5 zadań. 

Zadanie 1. Realizacja zajęć rozwijających 
u uczniów kompetencje kluczowe na rynku pracy.

Zajęcia rozwijające i  wyrównujące z  języka an-
gielskiego i języka niemieckiego dla uczniów.

Zadanie 2. Realizacja zajęć rozwijających kompe-
tencje kluczowe oraz doposażenie pracowni przed-
miotowych w  Szkole Podstawowej w  Książnicach 
Wielkich.

Zadanie 3. Pomoc stypendialna dla uczniów SP 
w Książnicach Wielkich.

Zadanie 4. Wsparcie rozwojowe nauczycieli w SP 
w Książnicach Wielkich.

Zadanie 5 Wsparcie uczniów ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi i  rozwojowymi w  Szkole 
Podstawowej w Książnicach Wielkich.

Oprócz zajęć, w ramach realizacji projektu zostały 
utworzone dwie pracownie w szkole w Książnicach 
Wielkich (j.  angielskiego oraz komputerowa) oraz 
zostały zakupione pomoce dydaktyczne dla szkół.

Zajęcia w  szkołach w  zależności od sytuacji 
epidemiologicznej i przepisów regulujących funk-
cjonowanie placówek oświatowych odbywały się 
w formie nauczania zdalnego, hybrydowego i sta-
cjonarnego.

Utworzona pracownia językowa w Szkole Podstawowej w Książ-
nicach Wielkich
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Ostateczna kwota dotacji wyniosła 491 886,32 zł 
(plan 513 305 zł), wkład własny rzeczowy gminy to 
kwota 27 060 zł.

9. Projekt grantowy pn. „Zdalna Szkoła – wspar-
cie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w syste-
mie kształcenia zdalnego”

Od 1 kwietnia 2020 r. samorządy mogły wniosko-
wać o pieniądze na zakup sprzętu dla uczniów i na-
uczycieli do zdalnej nauki. Gmina Koszyce złożyła 
wniosek o  dofinansowanie na zakup laptopów na 
kwotę 45 000,00 zł. Po dokonaniu zakupów sprzęt 
został przekazany do szkół. 10 laptopów otrzymała 
Szkoła Podstawowa im.  Kornela Makuszyńskiego 
w  Koszycach, 3  laptopy – Szkoła Podstawowa im. 
Piotra Barylaka w Książnicach Wielkich, 2 laptopy 
– Szkoła Muzyczna I Stopnia w Koszycach. Kwota 
rozliczona i zatwierdzona: 44 999,92 zł. Problemem 
w  realizacji zadania był nagły wzrost cen sprzętu 
i jego niedostępność, z uwagi na panującą sytuację 
epidemiologiczną oraz pracę zdalną wielu instytucji 
i firm prywatnych, co powodowało problemy w do-
braniu dostępnego sprzętu.

10. Projekt grantowy „Zdalna Szkoła + w ramach 
Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej”

Gmina Koszyce po raz drugi uzyskała dofinan-
sowanie na wsparcie nauki zdalnej. Podobnie jak 
w  pierwszym etapie wspierania nauki zdalnej do-
finansowanie wynosiło 100%. Uzyskane wsparcie 
finansowe w  wysokości 54  993,00  zł zostało prze-
znaczone na zakup 25 laptopów wraz z niezbędnymi 
akcesoriami. Laptopy zostały przekazane do szkół 
prowadzonych przez Gminę Koszyce. Złożono roz-
liczenie wniosku na kwotę 53 382,00 zł.

11. Rządowe wsparcie dla nauczycieli – 500 zł na 
naukę zdalną

Zgodnie z  rozporządzeniem w  sprawie szczegól-
nych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia 
funkcjonowania jednostek systemu oświaty na-
uczycielom szkolnym przysługiwało jednorazowe 
dofinansowanie zakupu sprzętu lub oprogramo-
wania, przydatnych w prowadzeniu zajęć zdalnych. 
Nauczyciele otrzymali kwotę wynikającą z dowodu 
zakupu sprzętu, oprogramowania lub usługi, jednak 
nie więcej niż 500,00  zł. Środki na ten cel zostały 
przekazane do samorządów jako dodatkowa sub-
wencja oświatowa. Gmina otrzymała kwotę w wy-
sokości 26 000,00 zł.

12. Rezerwa subwencji oświatowej
W roku budżetowym 2020, gmina złożyła 3 wnio-
ski o zwiększenie kwot części oświatowej subwencji 
ogólnej na rok 2020 z rezerwy tej części subwencji. 
Zostały pozytywnie rozpatrzone 2 wnioski. Z tytu-
łu dofinansowania w zakresie doposażenia w sprzęt 
szkolny i pomoce dydaktyczne w nowowybudowa-
nych obiektach oświatowych w  szkołach (Szkoła 
Muzyczna) gmina otrzymała 31 965,00 zł, z tytułu 
dofinansowania kosztów związanych z wypłatą od-
praw dla nauczycieli zwalnianych w  trybie art.  20 
Karty Nauczyciela, w tym także art. 88, gmina otrzy-
mała 22 564,00 zł.

13. Ogólnopolska Sieć Edukacyjna
Ogólnopolska Sieć Edukacyjna (OSE) to program 
dający szkołom z całej Polski dostęp do szybkiego, 
bezpłatnego i bezpiecznego Internetu. Jest odpowie-
dzią na wyzwania współczesnej edukacji – kształtu-
jącej kompetencje cyfrowe i otwartej na nowocze-
sne technologie. Program został zaprojektowany na 
mocy ustawy o  Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej. 
Wszystkie szkoły z  terenu gminy Koszyce przyłą-
czyły się do programu. Szkoła Muzyczna i  Szkoła 
w Książnicach otrzymały bezpłatnie w ramach pro-
jektu Pakiet multimedialny składający się z tabletu, 
klawiatury wraz z oprogramowaniem i akcesoriami, 
w tym ładowarką i rysikiem oraz karty SIM. Szkoły 
otrzymały po 25 zestawów.

14. Stypendia Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce
Co roku przyznawane są stypendia dla uczniów za 
wyniki w nauce za dany rok szkolny. We wrześniu 
każdego roku szkolnego składane są wnioski do 
Burmistrza ze szkół podstawowych i szkoły muzycz-
nej. W  okresie 2020–2023 wypłacone zostały sty-
pendia w łącznej wysokości 39 250 zł. W 2020 roku 
stypendia przyznane zostały dla 30 uczniów, w 2021 
roku dla 25, w 2022 roku 29 uczniów, a w 2023 roku 
stypendia otrzymało 28 uczniów.

15. Program grantowy „Małopolska Tarcza An-
tykryzysowa – Pakiet Edukacyjny. Cyfryzacja 
szkół i placówek oświatowych”

Celem projektu było wsparcie realizacji zajęć dydak-
tycznych w szkołach podstawowych z terenu Gmi-
ny Koszyce poprzez zakup sprzętu komputerowego 
umożliwiającego zdalne nauczanie, w związku z za-
grożeniem i skutkami COVID-19. Zostało zakupio-
nych 16 sztuk laptopów – po 8 dla szkoły w Książ-
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nicach i  Koszycach. Laptopy zostały zakupione za 
kwotę 44454,39 zł.

16. Małopolska infrastruktura rekreacyjno-spor-
towa – MIRS

Gmina Koszyce otrzymała dofinansowanie na reali-
zację zadania pn. „Remont boiska sportowego z na-
wierzchnią ze sztucznej trawy przy Centrum Oświa-
towym im. Stanisława Wyspiańskiego w Koszycach”. 
Dotacja w kwocie 124 660,00 zł została przyznana 
Uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego. Ce-
lem projektu była poprawa jakości życia mieszkań-
ców Małopolski w zakresie kultury fizycznej, sportu 
i rekreacji.

Wartość prac: 315 469,46 zł, w tym dofinansowa-
nie: 124 660,00 zł, wkład własny: 190 809,46 zł.

17. Laboratoria Przyszłości
Celem programu rządowego było wsparcie wszyst-
kich szkół podstawowych w  budowaniu wśród 
uczniów kompetencji przyszłości z tzw. kierunków 
STEAM (nauka, technologia, inżynieria, sztuka oraz 
matematyka).

Wsparcie finansowe przyznano w zależności od 
liczby uczniów w szkole. Wysokość środków finan-
sowych dla poszczególnych jednostek:

• Szkoła Podstawowa im. Piotra Barylaka w Książ-
nicach Wielkich – 30 000,00 zł.

• Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego 
w Koszycach – 70 000,00 zł.
W  ramach programu nie był wymagany wkład 

własny.
Środki zostały wykorzystane na zakup wyposaże-

nia podstawowego i dodatkowego z katalogu wypo-
sażenia programu.

Do obligatoryjnego wyposażenia podstawowego 
należały: drukarki 3D z akcesoriami (w tym aplika-
cjami, slicerami etc.), mikrokontrolery z sensorami, 
wzmacniaczami, płytkami prototypowymi i innymi 
akcesoriami, sprzęt do nagrań dla nauki prezentacji 
swoich osiągnięć (kamery, mikrofony, oświetlenie 
etc.); stacje lutownicze (do mikrokontrolerów).

18. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
na lata 2021–2025

W  2021 roku otrzymana dotacja celowa w  wyso-
kości 3000  zł została przeznaczona na realizację 
zadania publicznego obejmującego zakup książek, 
elementów wyposażenia do biblioteki lub realizację 
działań promujących czytelnictwo. Zadanie reali-
zowane było w Szkole Podstawowej w Książnicach 
Wielkich. Wkład własny gminy wynosił 750 zł. Na-
tomiast w 2022 roku gmina otrzymała dotację ce-
lową w  wysokości 13  500  zł. Zadanie realizowane 
było w Szkole Podstawowej w Książnicach Wielkich 
– oddział przedszkolny (dotacja 1500 zł, wkład wła-
sny 375 zł) oraz w Szkole Podstawowej w Koszycach 
(dotacja 12 000 zł, wkład własny 3000 zł).

19. Zakup instrumentów muzycznych na potrzeby 
szkolnictwa artystycznego w gminie Koszyce

Gmina Koszyce uzyskała dofinansowanie na reali-
zację zadania w  ramach Programu Infrastruktura 
Szkolnictwa Artystycznego 2021 Ministerstwa Kul-
tury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. Całkowita 
wartość zadania: 73 470 zł, dofinansowanie w wy-
sokości 25 000,00 zł. W ramach zadania do szkoły 
zakupiono: pianino, klarnet basowy, saksofon bary-
tonowy, wzmacniacz, odtwarzacz CD, zestaw głośni-
ków. W  wyniku przeprowadzonego postępowania 
ofertowego i  podpisania umowy z  wykonawcą na 
zakup instrumentów muzycznych całkowita wartość 
zadania uległa zmniejszeniu i wynosiła: 62 470,00 zł, 
dofinansowanie w wysokości 21 258,54 zł.

Nowa nawierzchnia sportowa przy szkole w Koszycach
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20. Małopolska Tarcza Antykryzysowa – Pakiet 
Edukacyjny II. Realizacja wsparcia szkół i pla-
cówek oświatowych – grant nr 3

Organ prowadzący szkoły otrzymał kwotę w wy-
sokości 76 000  zł na wielowymiarowe wsparcie 
edukacyjne i  psychologiczne uczniów szkół z  te-
renu powiatu proszowickiego. Ce-
lem projektu było zniwelowanie 
u uczniów skutków pandemii CO-
VID-19 poprzez wsparcie w zakre-
sie edukacyjnym i  psychologicz-
nym wspomagającym edukację 
i rozwój uczniów.

W projekcie udział brały szkoły 
podstawowe z  Książnic Wielkich 
i  Koszyc. Głównym celem udzia-
łu szkół w  projekcie była poprawa 
jakości kształcenia ukierunkowa-
nego na efekty nauczania i uczenia 
się oraz wsparcie uczniów w zakre-
sie podnoszenia ich kompetencji 
kluczowych w  obszarze nauk ma-
tematycznych, językowych, polo-
nistycznych oraz umiejętności spo-
łecznych. Rozliczenie końcowe 
grantu wynosiło 68 674,76 zł.

21. Termomodernizacja budynków szkolnych na 
terenie gminy Koszyce

Gmina Koszyce realizuje projekt dofinansowany ze 
środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego w  ramach Programu Śro-
dowisko, Energia i Zmiany Klimatu. Projekt zakłada 
kompleksową modernizację obiektów szkolnych, cze-
go wynikiem będzie zmniejszenie zapotrzebowania 
na energię cieplną i elektryczną a tym samym nastą-
pi zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza. 
W szkole w Książnicach Wielkich do zadania zostały 
ujęte prace takie jak: wykonanie izolacji termicznej 
ścian zewnętrznych, kotłowni powyżej i poniżej grun-
tu, ścian cokołów oraz piwnic nieogrzewanych, ścian 
wewnętrznych graniczących z  poddaszem, stropu 
pod poddaszem, wymiana stolarki okiennej i drzwio-
wej, modernizacja instalacji c.o, wraz z  wymianą 
pieca na zrębki/pellet, wymiana oświetlenia na ener-
gooszczędne, wykonanie instalacji fotowoltaicznej. 
W Centrum Oświatowym w Koszycach zaplanowano 
prace w postaci wykonania izolacji termicznej dachu, 
wymiany stolarki drzwiowej, wykonania systemu 
wentylacji mechanicznej, instalacji fotowoltaicznej, 

wymiany oświetlenia na energooszczędne, moderni-
zacji instalacji c.o. poprzez zastosowanie gruntowej 
pompy ciepła. Zgodnie z założeniami programu zo-
stały także zaplanowane działania promocyjne i dzia-
łania edukacyjne zwiększające świadomość na temat 
efektywności energetycznej.

System zewnętrznej instalacji mechanicznej nawiewno-wywiewnej przy Centrum Oświa-
towym w Koszycach

Piec na zrębki w Szkole Podstawowej w Książnicach Wielkich
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Koszt całkowity projektu po zwiększe-
niach: 5 664 725,94 zł. Koszt kwalifikowany – 
5 437905,92 zł. Dofinansowanie: 3 806 534,14 zł, 
w tym dofinansowanie ze środków Mechanizmu 
Finansowego EOG: 3 235 554,02 zł, z budżetu 
państwa: 570 980,12 zł.

22. „Modernizacja obiektu sportowego przy Szko-
le Podstawowej w Książnicach Wielkich wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą”

Dofinansowanie na realizację zadania pn. „Moder-
nizacja obiektu sportowego przy Szkole Podstawo-
wej w Książnicach Wielkich wraz z  infrastrukturą 
towarzyszącą” w  kwocie 
182 570 zł zostało przyzna-
ne w  ramach projektu pn. 
„Małopolska infrastruktu-
ra rekreacyjno-sportowa 
– MIRS”. Jest to zadanie 
inwestycyjne polegające na 
modernizacji kompleksu 
sportowego w  postaci bo-
iska wielofunkcyjnego do 
koszykówki oraz piłki ręcz-
nej i boiska do piłki siatko-
wej wraz z  przylegającą do 

obiektu bieżnią sportową do skoku w dal. Obiekt ten 
posiadać będzie piłkochwyty, ławki oraz oświetlenie 
solarne ledowe, wyposażenie boiska w postaci bra-
mek do piłki ręcznej, tablic do koszykówki, siatkę do 
siatkówki. Modernizowana bieżnia, która wraz z bo-
iskiem tworzy scalony kompleks sportowy podlegać 
będzie demontażowi starej nawierzchni asfaltowej 
i istniejącej piaskownicy. Teren zostanie zniwelowa-
ny, wykonana zostanie podbudowa z użyciem kru-
szywa oraz nowa nawierzchnia na rozbiegu wraz 
z piaskownicą. Wartość zadania: 654 415,44 zł dofi-
nansowanie: 182 570 zł, wkład własny: 471 845,44 zł. 
Zakończenie inwestycji zgodnie z  umową z  Urzę-
dem Marszałkowskim Województwa Małopolskie-
go: 31.12. 2023 r.

23. Ekopracownie mamy – świat zdobywamy
50  000  zł to dotacja z  Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kra-
kowie na projekt pn. Ekopracownie mamy – świat 
zdobywamy. Celem projektu jest powstanie eko-
pracowni i  jej zaplecza dla Centrum Oświatowego 
w Koszycach, wyposażenie sali w nowe meble, po-
moce dydaktyczne, sprzęt IT, mikroskopy, multime-
dialne laboratoria. W  ekopracowni będą odbywać 
się lekcje przyrody, biologii oraz geografii. Ogólnym 
celem programu edukacji ekologicznej zrealizowa-
nego w oparciu o nowo powstałą ekopracownię jest 
wzbudzenie wśród uczniów i  ich rodziców zainte-
resowania ekologią i otaczającym światem przyro-
dy. Wartość projektu: 61  680  zł, dofinansowanie: 
50 000 zł wkład własny: 11 680 zł. Termin realizacji: 
31.12.2023 r.

24. Laptopy dla uczniów klas IV 
Program „Laptop dla ucznia” to rządowa inicjaty-
wa, której celem jest wsparcie dzieci i  młodzieży 

Maszynownia pompy ciepła w szkole w Koszycach

Utworzona  ekopracownia w Centrum Oświatowym w Koszycach
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w rozwoju kompetencji cyfrowych. Gmina Koszyce 
otrzymała z Ministerstwa Cyfryzacji laptopy marki 
DELL Latitude 3540 na łączną kwotę 137 067,51 zł, 
wartość jednostkowa laptopa wynosi 2916,33  zł. 
Szkoła Podstawowa im. Piotra Barylaka w Książ-
nicach Wielkich przekazała uczniom 15 sztuk lap-
topów, Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyń-
skiego 32 sztuki.

Rozwój edukacji w  placówkach oświatowych 
oraz dążenie do wszechstronnego rozwoju ucznia 
poprzez umożliwienie rozwoju zainteresowań 
i  uzdolnień jest jednym z  priorytetów gminy Ko-
szyce. Celem strategicznym w obszarze edukacji jest 
rozwój nowoczesnej i konkurencyjnej bazy eduka-
cyjnej, podniesienie jakości kształcenia w zakresie 
kompetencji kluczowych, organizacja zajęć pozasz-
kolnych dla dzieci i młodzieży oraz rozwój opieki 
przedszkolnej. Istotnym punktem w rozwoju edu-
kacji na terenie gminy Koszyce jest także zapewnie-
nie kadrze nauczycielskiej możliwości podniesie-
nia kwalifikacji i umiejętności poprzez korzystanie 
z kursów, szkoleń, czy też dofinansowanie studiów. 
Koszty utrzymania i  funkcjonowania szkół z  roku 
na rok rosną. Aby sprostać tym zadaniom koniecz-
ne jest poszukiwanie źródeł pozyskania środków 
finansowych na realizację dalszych inwestycji oraz 
tzw. projektów miękkich np. na zakup pomocy dy-
daktycznych, organizację warsztatów dla uczniów, 
wyjazdów edukacyjnych itp.

„Modernizacja infrastruktury edukacyjnej na 
terenie gminy Koszyce” to projekt, który będzie 
realizowany od roku 2024 w  ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych. Przedmiotem inwestycji będzie moder-
nizacja infrastruktury edukacyjnej trzech placó-
wek oświatowych gminy Koszyce wraz z  terenem 
przyszkolnym. Placówki objęte modernizacją to 
Centrum Oświatowe im. Stanisława Wyspiańskiego 
w Koszycach, Szkoła Podstawowa im. Piotra Baryla-
ka w Książnicach Wielkich wraz z Samorządowym 
Punktem Przedszkolnym w  Książnicach Wielkich 
oraz Szkoła Muzyczna I stopnia w Koszycach. Pra-
ce modernizacyjne polegać będą m.in. na remoncie 
sal lekcyjnych, pomieszczeń, korytarzy, łazienek, 
wewnętrznego zaplecza sportowego, częściową wy-
mianę okien i stolarki drzwiowej, odnowieniu wejść 
do budynków, elewacji oraz terenu przyszkolnego. 
Modernizacja infrastruktury zakłada także dosto-
sowanie obiektu/terenu do przepisów przeciwpo-

żarowych oraz instalację magazynu energii. W celu 
zwiększenia atrakcyjności infrastruktury edukacyj-
nej częściowo zostaną także doposażone sale i po-
mieszczenia poprzez zakup m.in. nowych szafek, 
regałów, stolików, biurek itp. Remont szkół będzie 
realizowany w  oparciu o  zakres prac konieczny 
dla danej placówki oświatowej. Wartość całkowi-
ta wniosku: 5  880  000,00  zł, dofinansowanie 85% 
w kwocie 4 998 000,00 zł, wkład własny gminy 15% 
to 882 000,00 zł.

Kolejną inwestycją przewidzianą do realizacji 
w 2024 roku jest odnowienie tzw. skweru przed bu-
dynkiem Szkoły Podstawowej w Książnicach Wiel-
kich. Realizatorem tej inwestycji będzie Stowarzy-
szenie „Nasze dzieci – nasza przyszłość” z siedzibą 
w Koszycach, które pozyskało dotację w wysokości 
ok. 138 tys. zł. W  ramach tej inwestycji powsta-
nie ścieżka edukacyjna na terenie zielonym wraz 
z odnowieniem klombu i jego dojściami.

W przyszłości konieczne będą dalsze prace in-
westycyjne mające na celu poprawę infrastruktury 
obiektów szkolnych wraz z terenem przyszkolnym: 
m.in. modernizacja przyszkolnych placów zabaw 
w Książnicach Wielkich oraz Koszycach, wymia-
na nawierzchni boiska sportowego do piłki nożnej 
w Książnicach Wielkich, odnowienie obejścia wo-
kół budynku Centrum Oświatowego w Koszycach 
oraz informatyzacja biblioteki szkolnej, utworze-
nie nowoczesnych tematycznych pracowni np. 
komputerowej, językowej itp. w  szkole w  Koszy-
cach, poprawa dostępności architektonicznej szkół 
dla uczniów, nauczycieli, rodziców oraz społecz-
ności lokalnej, dostosowanie pomieszczeń i  ich 
wyposażenia do potrzeb uczniów ze specjalnymi 
potrzebami, w  tym w  szczególności z  niepełno-
sprawnością. 

Nowa perspektywa finansowa 2021–2027, sta-
łe programy ministerialne i  marszałkowskie oraz 
inne programy zewnętrzne stwarzają możliwość 
aplikowania o  środki zewnętrzne na naukę, edu-
kację, infrastrukturę. W  przypadku pozyskania 
takich środków i  zapewnienia wkładu własnego 
przez gminę Koszyce rozwój edukacji oraz zwięk-
szenie atrakcyjności placówek edukacyjnych są 
możliwe do realizacji. 
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Kultura. Sport. Promocja
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna

Miejska i  Gminna Biblioteka Publiczna w  Koszy-
cach jest samorządową jednostką instytucji kultury, 
której Organizatorem jest Gmina Koszyce.

Oprócz zadań statutowych realizowanych przez 
Bibliotekę w  ostatnich 5 latach, najważniejszymi 
zadaniami była: automatyzacja procesów biblio-
tecznych, uczestnictwo i partnerstwo w projektach, 
współpraca z  organizacjami pozarządowymi oraz 
promowanie usług, zbiorów i  biblioteki poprzez 
stronę internetową.

Wytyczone w ostatnich 5 latach cele i kierunki 
rozwoju biblioteki zostały zrealizowane:
1. Gromadzenie, opracowywanie, udostępnianie 

i przechowywanie zbiorów w postaci tradycyjnej 
i elektronicznej zgodne z ofertą edukacyjną i po-
trzebami środowiska.

2. Zapewnienie użytkownikom łatwego dostępu 
do zasobów, tworzenie przyjaznego środowiska 
pracy oraz stałe dostosowywanie świadczonych 
usług do zmieniających się potrzeb użytkowni-
ków i  pojawiających się możliwości technolo-
gicznych.

3. Tworzenie biblioteki „dostępnej” poprzez likwi-
dowanie barier w dostępie osób niepełnospraw-
nych do edukacji i samorealizacji.

4. Kreowanie dobrego wizerunku Biblioteki w śro-
dowisku lokalnym.

5. Budowanie e-Biblioteki
6. Organizacja przestrzeni Biblioteki.
7. Modernizacja sprzętu komputerowego i oprogra-

mowania.
8. Współpraca z  bibliotekami województwa ma-

łopolskiego w celu tworzenia wspólnych źródeł 
informacji. 

Zakup nowości wydawniczych do biblioteki:

Wyszczególnienie Ilość zakupionych 
wol. 2019–2023 r.

Kwota wydatkowana
2019–2023 r.

1. Wydatki na zakup nowości wydawniczych w ramach dotacji Organizatora 
(dotacji j.s.t. i innych źródeł) 884 35 000,-

2. Wydatki na zakup nowości wydawniczych ze środków finansowych 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 664 17 830,-

Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Koszy-
cach przystąpiła w roku 2021 do Cyfrowej Wypoży-
czalni Publikacji Naukowych Academica. Głównym 
celem systemu ACADEMICA jest zastąpienie trady-
cyjnej formy wypożyczeń międzybibliotecznych wy-
pożyczalnią publikacji w postaci cyfrowej. Korzysta-
nie z tego rodzaju narzędzia umożliwiło czytelnikom:
• dostęp do kilkuset tysięcy pełnotekstowych pu-

blikacji naukowych – monografii, podręczników, 
skryptów, artykułów oraz całych numerów cza-
sopism;

• przeszukiwanie ponad trzymilionowego, wielo-
dziedzinowego zasobu (również tego objętego 
ochroną prawa autorskiego);

• rezerwację obiektów i tworzenie do nich notatek;
• publikacje nie chronione prawem autorskim lub 

licencjonowane są dostępne dla każdego użyt-
kownika Internetu bez ograniczeń;

• wyszukiwanie publikacji udostępnianych przez 
CWPN Academica, sprawdzanie ich dostępności, 
oraz korzystanie z publikacji należących do dome-
ny publicznej lub do których rozpowszechniania 
w sieci Internet Biblioteka Narodowa jest upraw-
niona na podstawie odrębnych umów (licencji).

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom seniorów, 
Miejska i  Gminna Biblioteka Publiczna dołączyła 
do bazy bibliotek partnerskich projektu „Wielkie Li-
tery”. To grono ponad 400 bibliotek w całym kraju, 
które mają w swoim księgozbiorze specjalne książki 
z dużą czcionką. Wielkie Litery to obecnie jedyna na 
polskim rynku inicjatywa, która zrzesza wydawców 
publikujących książki dostosowane do potrzeb osób 
słabowidzących. Wielkie Litery to nowe wydania 
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książek ze specjalną czcionką, skła-
dem i  kontrastem, które chronią 
wzrok i ułatwiają czytanie osobom 
słabowidzącym (m.in. seniorom 
i  uczniom z  wadami wzroku). Tą 
serią wydawniczą chcemy dotrzeć 
do osób zmagających się z lekturą. 
Wielkie Litery gwarantują komfort 
czytania osobom słabowidzącym 
i  niwelują bariery w  dostępie do 
książki. Czytanie jest wygodniej-
sze, a przejrzysty skład nie nadwy-
ręża wzroku czytelnika. 

Stałym elementem pracy Bi-
blioteki w latach 2019–2023 była 
promocja czytelnictwa poprzez 
różnego rodzaju lekcje biblio-
teczne, warsztaty edukacyjne, 
spotkania autorskie np. spotka-
nie autorskie z Edytą Zarębską – 
pisarką i  ilustratorką. Laureatką 
konkursu literackiego im. Astrid 
Lindgren, która zadebiutowała 
własnoręcznie ilustrowaną baj-
ką pt. „Opowieści babci Gruni”, 
z  pisarzem, publicystą, history-
kiem, byłym wyczynowym kola-
rzem, emerytowanym pułkow-
nikiem Wojska Polskiego, Janem 
Chruślińskim. Zajęcia edukacyj-
ne czyli warsztaty językowe dla 
uczniów klas 0–3 Szkoły Podsta-
wowej w Centrum Oświatowym 
w  Koszycach, które prowadził 
aktor, znany artysta kabaretowy, 
autor tekstów piosenek, książek 
dla najmłodszych i entuzjasta poprawnej polszczy-
zny, współzałożyciel Kabaretu pod Wyrwigroszem 
Maurycy Polaski. Lekcje biblioteczne np. „Moja 
pierwsza wizyta w  bibliotece” z  udziałem przed-
szkolaków. 

Założenia na lata następne:
1. Systematyczne uzupełnianie i  modernizowanie 

tradycyjnych zbiorów bibliotecznych, kształto-
wane zgodnie z potrzebami lokalnego środowi-
ska i utrzymanie wysokiej jakości zbiorów.

2. Wdrażanie nowoczesnych technologii i narzędzi 
informacyjno-komunikacyjnych, poprawiają-
cych jakość oferowanych usług bibliotecznych.

Warsztaty językowe z Maurycym Polaskim

Moja pierwsza wizyta w bibliotece z udziałem przedszkolaków

Spotkanie autorskie z Janem Chruślińskim
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3. Utrzymanie i  poszerzanie zakresu współpracy 
między bibliotekami w celu wymiany informacji, 
doświadczeń i dostępu do źródeł wiedzy.

4. Organizowanie i prowadzenie różnych form pra-
cy z czytelnikami, służących popularyzacji książ-
ki, sztuki i nauki oraz upowszechnianie dorobku 
kulturalnego gminy.

5. Powiększanie oferty biblioteki o nowe tytuły ksią-
żek z dużą czcionką w ramach biblioteki przyja-
znej seniorom.

Pozytywne zmiany, które zaszły w  Bibliotece, 
nie byłyby możliwe bez zaangażowania Organi-
zatora Biblioteki – Gminy Koszyce. Wspieranie 
Biblioteki przez samorząd gminny to wyraz go-
spodarności i  roztropnej polityki inwestowania 
w  infrastrukturę społeczną służącą wszystkim 
mieszkańcom.

Muzeum Ziemi Koszyckiej
Muzeum Ziemi Koszyckiej im. Stanisława Boducha 
w Koszycach zostało utworzone na mocy uchwały 
Rady Gminy w Koszycach z dnia 2 lutego w 2007 r. 
Mieści się w budynku byłej synagogi. Organem pro-
wadzącym jest Gmina Koszyce.

Muzeum posiada trzy działy ze stałymi ekspo-
zycjami:

Dział I archeologiczny – zgromadzone są ekspo-
naty pochodzące z wykopalisk prowadzonych miej-
scowościach położonych obok Koszyc tj.: Sokołowic 
z okresu 1650; 1300 lat p.n.e. – kultura trzciniecka 
oraz Witowa – Dalanowa nad Wisłą gdzie znajdo-
wał się duży gród obronny. Wydobyto tam kilkaset 
przedmiotów, które pochodzą z epoki brązu i wcze-
snego żelaza – lata 1300; 700 p.n.e. – kultura łużycka.

Dział II historyczny – zawiera dokumenty źró-
dłowe, tj. akty lokacyjne miasta Koszyce, dokumen-
ty cechowe, kopie pieczęci królowej Elżbiety Ło-
kietkówny, kopie pieczęci miasta Koszyce, pamiątki 
z II wojny światowej.

Dział III etnograficzny – zbiory dotyczą nasze-
go regionu, pochodzą z XIX i XX wieku. Świadczą 
o tradycjach rzemieślniczych – np. warsztat tkacki, 
zakład fryzjerski, dyplomy mistrzowskie, czeladni-
cze itp. W  urządzonej izbie mieszkalnej jest wiele 
sprzętów i przedmiotów codziennego użytku.

W sali na parterze Muzeum organizowane są wy-
stawy czasowe, małe formy sceniczne, wieczory po-
etyckie, spotkania, wykłady, konferencje, warsztaty, 
imprezy cykliczne.

W Muzeum, w okresie ostatnich pięciu lat, z ini-
cjatywy organu prowadzącego czyli Gminy Koszyce 
odbyło się wiele spotkań, które na długo pozostaną 
w naszej pamięci np. spotkanie z ks. Adamem Bo-
nieckim, z krakowskim historykiem sztuki, emery-
towanym kustoszem Muzeum Historycznego Mia-
sta Krakowa, autorem licznych książek Witoldem 

Turdzą, himalaistą Ryszardem Pawłowskim, z Pre-
zesem Stowarzyszenia Miłośników Szwejka i Sztuk 
Wszelakich – Józefem Walentym Modłą, z  gene-
rałem Mieczysławem Bieńkiem – byłym Zastępcą 

Dowódcy Strategicznego NATO ds. Transformacji 
w  stanie Virginia, USA, dowódcą elitarnych jed-
nostek Wojska Polskiego – 6. Brygady Powietrzno-
-Desantowej i  25 Dywizji Kawalerii Powietrznej, 
a także doradcą afgańskiego Ministra Obrony Na-
rodowej, z  Grażyną Iwanicką autorką wielu ksią-
żek wydanych przez Gminę Koszyce m.in. „Jestem 
z Wami” część I i II. Spotkanie autorskie z pisarzem, 
publicystą, historykiem, emerytowanym pułkowni-
kiem Wojska Polskiego Janem Chruślińskim. Wiele 
ciekawych, różnorodnych wykładów m.in. wykład 
Kazimierza Barczyka, Honorowego Obywatela 
Gminy Koszyce, Wiceprzewodniczącego Sejmiku 

Spotkanie z generałem Mieczysławem Bieńskiem
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Województwa Małopolskiego, Sędziego 
Trybunału Stanu, twórcy i  Przewodni-
czącego Stowarzyszenia Gmin i Powiatów 
Małopolski pt. „30 lat Samorządu”, Jacka 
Górskiego, Dyrektora Muzeum Arche-
ologicznego w  Krakowie pt. „Koszyce. 
Archeologiczna gmina w  widłach Wisły 
i  Szreniawy”, wykłady Jerzego Iwanickie-
go – byłego Wicedyrektora Departamentu 
Zasobów Wodnych Ministerstwa Środowi-
ska pt. „Gospodarka wodą w Polsce” i „Ka-
tastrofa ekologiczna na Odrze”. Spotkanie 
przyrodnicze z  Sebastianem Bielakiem – 
prelekcja multimedialna pt. „Dolina Bie-
brzy. Ostatnie dzikie mokradła Europy”. 
Wykład historyka, regionalisty Henryka 
Pomykalskiego pt. „Historia Koszyc”. „Wieczór po-
ezji, obrazu i filmu”, gdzie swoją twórczość zapre-
zentowała poetka Ewelina Maria Bugajska-Javorka 
połączony z prezentacją obrazów Vordena oraz po-
ezją Jacka Fidali, regionalnego poety.

Muzeum Ziemi Koszyckiej współpracuje z Mu-
zeum Narodowym w  Krakowie, Muzeum Arche-
ologicznym w Krakowie, Muzeum Etnograficznym 
w Krakowie, Gminą Koszyce, szkołami z terenu gmi-
ny Koszyce, organizacjami pozarządowymi, Miejską 
i Gminną Biblioteką Publiczną w Koszycach, Nad-
wiślańską Grupą Działania „E.O. Cenoma”, do której 
należy Gmina Koszyce.

Założenia działalności Muzeum na lata kolejne to:
• równomierny rozwój we wszystkich sferach ak-

tywności instytucji z  położeniem akcentu na 
rozwój tych dziedzin, które sprawią, że Muzeum 
w dalszym ciągu będzie instytucją w pełni zaspa-
kajającą oczekiwania społeczne, instytucją nowo-
czesną, przyjazną turystom, potwierdzającą swój 
status w systemie ochrony dziedzictwa kulturo-
wego regionu, a  także żywym centrum kultury, 
edukacji i nauki;

• sprawowanie należytej opieki nad zabytkami, 
informowanie o wartościach i treściach zgroma-
dzonych zbiorów;

• upowszechnianie wartości jakie niesie za sobą hi-
storia, sztuka, szeroko pojęta kultura, ze 

• szczególnym uwzględnieniem dziedzictwa kultu-
ry ludowej;

• dążenie do funkcjonowania w zgodzie z historią 
i tradycją Ziemi Koszyckiej;

• kontynuacja dobrych praktyk i  działań, które 
miały miejsce w poprzednich latach takich jak: 

spotkania z wybitnymi ludźmi, wspólne kolędo-
wanie, Inauguracja Roku Akademickiego przez 
Stowarzyszenie Koszycki Uniwersytet Trzeciego, 
50-lecie pożycia małżeńskiego w gminie Koszyce, 
udział w imprezach organizowanych przez samo-
rząd gminny;

• prowadzenie działalności edukacyjnej i  upo-
wszechnieniowej dla różnych grup odbiorców 
(dzieci, młodzież, seniorzy).

Spotkanie z Prezesem Stowarzyszenia Miłośników Szwejka i Sztuk

Wykład Jerzego Iwanickiego „Katastrofa ekologiczna na Odrze”
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Wydarzenia i spotkania organizowane dla 
mieszkańców gminy Koszyce w latach 2019–2023

„Znów jesteśmy miastem”

2 czerwca 2019 r. na Koszyckim Rynku odbyła się 
impreza kulturalna pod nazwą „Znów jesteśmy 
miastem – powrót do przeszłości szlakiem trady-
cji”. Okazją było odzyskanie przez Koszyce statusu 
miasta. Burmistrz Stanisław Rybak w swoim wystą-
pieniu mówił o  historii Koszyc, o  obchodach 100 
Rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości 
w których programie znalazły się starania o odzy-
skanie przez Koszyce statusu miasta, upamiętnienie 
lokacji Koszyc na prawie magdeburskim w 1374 r. 
poprzez budowę na Koszyckim Rynku pomnika 
Królowej Regentki Elżbiety Łokietkówny. Mówił 
o  współczesnym obliczu gminy, o  społeczeństwie 
obywatelskim, o współpracy z miastem partnerskim 
Derecske. Kolejnym punktem programu był występ 
Baletu Dworskiego Cracovia Danza. Balet, który za-
prezentował tańce dworskie przeplatane opowieścia-
mi o historii Koszyc od czasu lokacji w 1374 roku do 
utraty praw miejskich w 1869 roku, lat niewoli i od-
zyskania niepodległości. Następnie uczniowie Cen-
trum Oświatowego w Koszycach wymienili najważ-
niejsze wydarzenia z historii współczesnej, mówiąc 
o najważniejszych inwestycjach, które wpłynęły na 
rozwój Koszyc i całej gminy, aż do dnia dzisiejszego. 
Później zagrała orkiestra dęta z Derecske. Na koniec 
do węgierskich muzyków dołączyli uczniowie szko-
ły muzycznej z Koszyc aby wspólnie wykonać dwa 
utwory. Po występach młodzieży przyszedł czas na 
gwiazdę wieczoru. Była nią Eleni z zespołem.

Współpraca międzynarodowa
Śladem wspólnej historii polsko-węgierskiej, oraz 
rozpoczętej w  sierpniu 2012 roku współpracy po-
między dwoma samorządami – Koszyce i  Derec-
ske – w dniach od 31 maja do 3 czerwca 2019 roku 
w  Koszycach gościła 4 osobowa delegacja miasta 
partnerskiego z Węgier. Przyjazd delegacji odbył się 
w związku z imprezą kulturalną miasta Koszyce pod 
nazwą „Znów jesteśmy miastem” która zorganizowa-
na została z okazji odzyskania przez Koszyce praw 
miejskich. Delegacja węgierska której przewodniczył 
burmistrz Istvan Bako wraz z małżonką i pracowni-
kami urzędu miasta w  Derecske prócz uczestnic-

twa w  imprezie kulturalnej „Znów jesteśmy mia-
stem”, zwiedziła Kraków oraz Ogród na Rozstajach 
w  Młodzawach Małych. Równolegle do wymiany 
samorządowej miała miejsce wymiana dzieci i mło-
dzieży ze szkół muzycznych miast partnerskich. Do 
Polski w ramach wymiany przyjechało 27 uczestni-
ków (dzieci wraz z opiekunami). Młodzież obydwu 
szkół uczestniczyła we wspólnych warsztatach mu-
zycznych, a  zwieńczeniem wymiany był wspólny 
niedzielny koncert na Koszyckim Rynku. Wymiana 
przyczyniła się do pogłębienia zawiązanych znajo-
mości, rozwoju polsko-węgierskich przyjaźni oraz 
poznania kultur i zwyczajów obu narodów.

W dniach 22 czerwca do 26 czerwca 2022 roku, 
17 osobowa delegacja złożona z  5 przedstawicie-
li samorządu, 10 uczniów i 2 nauczycieli ze Szkoły 
Muzycznej I  Stopnia w  Koszycach na zaproszenie 
Burmistrza miasta Derecske Pana Bordána Szabolcs 
uczestniczyła w  projekcie „Wspieranie węgiersko-
-polskich miast i szkół partnerskich” na Węgrzech. 
Wyjazd delegacji związany był z  Jubileuszową – 
dziesiątą rocznicą współpracy z  miastem partner-
skim Derecske na Węgrzech. Podczas pobytu Bur-
mistrz Miasta Derecske Pan Bordán Szabolcs wraz 
z Burmistrzem Miasta i Gminy Koszyce Panem Sta-
nisławem Rybakiem podpisali Kartę Pamięci z oka-
zji Dziesiątej Jubileuszowej Rocznicy Współpracy. 
Uroczyste podpisanie karty zbiegło się w  czasie 

Podpisanie Karty Pamięci w 2022 roku przez Burmistrza Mia-
sta i gminy Koszyce Pana Stanisława Rybaka i obecnego wtedy 
Burmistrza Miasta Derecske Pana Bordána Szabolcs z okazji 
Dziesiątej – Jubileuszowej Rocznicy Współpracy
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z  obchodami Dni Miasta Derec-
ske podczas których uczniowie 
Szkoły Muzycznej I Stopnia w Ko-
szycach i Szkoły Muzycznej z Wę-
gier wykonali wspólny koncert na 
placu Makkay János.

W  dniach od 28 września do 
1 października 2023 roku gmina 
Koszyce gościła delegację z  mia-
sta partnerskiego Zaleszczyki – 
Ukraina i Derescke – Węgry. Za-
graniczni goście mieli możliwość 
wziąć udział w oficjalnym spotka-
niu w  Urzędzie Miasta i  Gminy 
Koszyce, podczas którego został 
zaprezentowany film o  dokona-
niach samorządu gminy Koszyce, 
celem zapoznania uczestników 
obu delegacji i przedstawienie im 
charakterystyki gminy. Delega-
cje zobaczyły jak funkcjonuje Centrum Oświatowe 
w Koszycach, oczyszczalnia ścieków we Włostowi-
cach, dzienny dom Senior + w Książnicach Małych. 
Odwiedzili również nowo powstałą wieżę widokową 
w Witowie. Podsumowaniem dnia była uroczystość 
z okazji Gminnego Dnia Seniora. 

Spotkanie promocyjne książki  
„25 lat z Gazetą Koszycką”

9 lipca 2021 roku w  sali koncertowej Szkoły Mu-
zycznej I Stopnia w Koszycach odbyło się spotkanie 
promocyjne z okazji wydania książki „25 lat z Gazetą 
Koszycką”,którego organizatorem był Burmistrz Mia-
sta i Gminy Koszyce. Pierwszy 
numer „Gazety Koszyckiej” 
ukazał się w  1995 roku. Rok 
2020 był rokiem jubileuszu 
Gazety Koszyckiej, jednak ze 
względu na obostrzenia zwią-
zane ze stanem epidemii, takie 
spotkanie nie mogło się odbyć. 
Burmistrz Miasta i Gminy Ko-
szyce Stanisław Rybak w swoim 
wystąpieniu przybliżył histo-
rię 25 lat działalności „Gazety 
Koszyckiej”. Przewodniczący 
Rady Miejskiej w  Koszycach 
Pan Stefan Czarnecki podczas 
uroczystości wręczył Pani Gra-
żynie Sendal-Iwanickiej tytuł 

Honorowego Obywatela Gminy Koszyce, natomiast 
podziękowania dla redaktora Ryszarda Stojka za wie-
loletnią pracę na rzecz Gazety Koszyckiej przekazał 
Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce. Podczas spotka-
nia z okazji jubileuszu 25-lecia Gazety Koszyckiej dla 
gości wystąpiła Izabela Trojanowska z zespołem, któ-
ra zaśpiewała swoje największe przeboje.

Kino w Sali Koncertowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Koszycach

Z  inicjatywy Burmistrza Miasta i  Gminy Koszyce 
w  2022 roku w  Sali Koncertowej Szkoły Muzycz-
nej I stopnia w Koszycach zostało przedstawionych 

Delegacja z Zaleszczyk, delegacja z Derecske i delegacja z Koszyc na tle tablicy z miastami 
partnerskimi przed Urzędem Miasta i Gminy Koszyce

Kino w Sali Koncertowej Szkoły Muzycznej I Stopnia w Koszycach
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kilkanaście seansów filmo-
wych dla dzieci, młodzieży 
i osób dorosłych. Filmy wy-
świetlane były raz w miesią-
cu dla każdej grupy odbior-
ców. Tytuły filmów i  bajek 
proponowane były przez na-
uczycieli i uczniów poszcze-
gólnych klas, a wyświetlane 
w  ramach zajęć szkolnych. 
Filmy cieszyły się pozy-
tywnym odbiorem przed-
szkolaków i  uczniów szkół 
podstawowych. Ponadto dla 
wszystkich chętnych miesz-
kańców zostały wyświetlone 
na dużym ekranie filmy pt.: 
„Zwycięska rodzina”, „Tylko 
sprawiedliwość”i  „Nie czas 
umierać”. Wstęp do kina był darmowy. 

Dzień dziecka
27 maja 2022 roku na boisku sportowym KS Szre-
niawa odbyła się uroczystość z okazji Dnia Dziecka. 
Dzieci chętnie uczestniczyły w spektaklu pt. „Frania 
Recykling, Cztery Żywioły i Ekodancing”, warszta-
tach aktorskich i koncercie familijnym zorganizowa-
nym przez Teatr Katarynka. Ponadto dla uczestników 
imprezy przygotowane były również: warsztaty bio 
art., warsztaty eko moda, strefa baniek, strefa sporto-
wa. Dla najmłodszych dzieci przygotowany był mini 
kącik malucha i strefa plastyczna. Nad dobrą zaba-
wą maluchów czuwała grupa animatorów, która do-
starczyła dzieciom wielu wrażeń poprzez malowanie 
twarzy, puszczanie baniek mydlanych oraz różne gry, 
zabawy i konkursy. Zabawę umiliła żywa maskotka 
w postaci lwa Alexa z bajki Madagaskar.

Organizatorami wydarzenia byli: Burmistrz Mia-
sta i Gminy Koszyce, Rada Miasta Koszyce, Stowa-
rzyszenie „Nasze dzieci – nasza przyszłość”.

Jubileusz 65-lecia pracy artystycznej 
Sławy Przybylskiej

8 czerwca 2022 roku w Sali Koncertowej przy Szkole 
Muzycznej I Stopnia w Koszycach odbył się Koncert 
Jubileuszowy Legendy Polskiej Piosenki Pani Sławy 
Przybylskiej z  okazji 65-lecia pracy artystycznej. 
Pierwszą część spotkania rozpoczęła Pani Magda-
lena Sowa-Zyzańska z zespołem „Chawira” śpiewa-
jąc piosenki z  repertuaru Pani Sławy Przybylskiej. 

W drugiej części spotkania zebrani wysłuchali pio-
senek Pani Sławy Przybylskiej przy akompaniamen-
cie Janusza Tylmana.

Organizatorami koncertu byli Burmistrz Miasta 
i  Gminy Koszyce wraz ze Stowarzyszeniem„BAR-
TOSZ”.

Koncert Noworoczny
29 stycznia 2023 roku w Sali Koncertowej odbył się 
Koncert Noworoczny z udziałem Chóru Camerata 
z Wieliczki pod Dyrekcją Izabeli Szota. Akompania-
ment Agnieszka Korczyńska. Chór zaprezentował 
m.in. kolędy, pastorałki i piosenki, takie jak: „W pole 
pasterze zaszli”, „A wczora z wieczora”, „Nowy rok 
bieży”, „Gdy śliczna panna”, „Triumfy Króla Niebie-
skiego”, „Hej w dzień Narodzenia”, „Conquest of Pa-
radise – Walc angielski”, „Tango miłości – Tango”, 
„Serduszko Puka w rytmie cza-cza”. 

Dzień Kobiet
8 marca – Dzień Kobiet to tradycyjnie od kilku-
dziesięciu lat uroczystość obchodzona w  Gminie 
Koszyce. Wśród gości zaproszone są przedstawi-
cielki stowarzyszeń i  organizacji pozarządowych, 
rad sołeckich, związków zawodowych, przedstawi-
cielki oświaty, kultury, zakładów pracy, samorządu, 
Panie prężnie działające w obrębie własnych dzie-
dzin życia.

W dniu 9 marca 2019 roku na zaproszenie Bur-
mistrza Miasta i Gminy Koszyce – Pana Stanisława 
Rybaka na uroczystość, która odbyła się w Centrum 

Koncert noworoczny – Chór Camerata
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Oświatowym w Koszycach przybyło ponad 150 Pań 
z terenu gminy aby wspólnie świętować ten szcze-
gólny dzień. Spotkanie uświetnił muzyczny koncert 
w wykonaniu zespołu Gang Marcela w składzie Bar-
bara Trojan, Marcel Trojan, Jan Maliński oraz towa-
rzyszący im gitarzysta – Robert Gliński. 

Na uroczystość, która odbyła się dnia 9 marca 
2020 roku w  Sali Koncertowej Szkoły Muzycznej 
I Stopnia w Koszycach zaproszony został także Poseł 
na Sejm Norbert Kaczmarczyk, który złożył życze-
nia przybyłym Paniom. Serdeczne życzenia składali 
również Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce – Stani-
sław Rybak oraz Przewodniczący Rady Miejskiej – 
Stefan Czarnecki. Spotkanie umilił występ polskich 
aktorów, w najzabawniejszej komedii pt. „Mężczy-
zna idealny” w obsadzie: Małgorzata Lewińska, Ta-
deusz Ross, Michał Milowicz, Piotr Dąbrowski. Na-
tomiast w 2023 roku spotkanie z okazji dnia kobiet 
uświetnił recital Jacka Wójcickiego polskiego aktora, 
śpiewaka (tenor) i muzyka. Artyście akompaniował 
na scenie skrzypek – Michał Chytrzyński. 

Dzień Samorządu terytorialnego
W  dniu 31 maja 2022  r. w  Sali Koncertowej przy 
Szkole Muzycznej I Stopnia w Koszycach odbyła się 
uroczystość z okazji Dnia Samorządu Terytorialne-
go. Na zaproszenie Burmistrza Miasta i Gminy Ko-
szyce Pana Stanisława Rybaka przybyli sołtysi, radni, 
członkowie UTW, przedstawiciele organizacji poza-
rządowych, członkowie Senior +, pracownicy Urzę-
du Miasta i Gminy Koszyce oraz uczniowie klas VII 

i VIII wraz z nauczycielami 
i dyrekcją ze Szkół Podsta-
wowych gminy Koszyce.

Program spotkania roz-
począł występ zespołu 
PG Csoport z  zaprzyjaź-
nionego miasta Derecske 
na Węgrzech. W  drugiej 
części programu zebrani 
wysłuchali wykład Pana 
Kazimierza Barczyka Wice-
przewodniczącego Sejmiku 
Województwa Małopol-
skiego i  Przewodniczącego 
Federacji Stowarzyszenia 
Gmin Małopolski. Wykład 
poświęcony był tematyce 
samorządu terytorialnego.

Po wykładzie nastąpiło 
uroczyste wręczenie medali przez Burmistrza Mia-
sta i Gminy Koszyce Pana Stanisława Rybaka za za-
sługi dla Miasta i Gminy Koszyce. Wyróżnionych na 
obecnym spotkaniu zostało 5 osób: Pan Kazimierz 
Barczyk, Pani Julia Drążkiewicz, Pan Stanisław 
Dziekan, Pan Tadeusz Nawrot oraz Pan Włodzi-
mierz Doniec. Każda z  uhonorowanych osób jest 
lub była silnie związana z samorządem. 

Pasja leczy duszę – Witów nad Wisłą 
w poezji i malarstwie Ewy Pańpuch

17 czerwca 2023 roku w  Muzeum Ziemi Koszyc-
kiej odbyła się promocja książki Ewy Pańpuch pt. 
„Witów nad Wisłą w poezji i malarstwie”, połączona 
z wystawą obrazów artystki. Organizatorem wyda-
rzenia był Burmistrz Miasta i Gminy Koszyce.

XXI Spotkania z Kulturą Żydowską 
w Koszycach

7 września 2023 roku w Koszycach odbyła się rede-
dykacja cmentarza żydowskiego. Dzięki współpracy 
samorządów Koszyc i  Kazimierzy Wielkiej i  przy 
wsparciu Buskiego Stowarzyszenia Kulturalnego od-
tworzono granice, ogrodzono teren dawnego cmen-
tarza oraz z obydwu stron nowej bramy zawieszono 
tablice informacyjne. Aktu odsłonięcia tablic do-
konali Rabin Gitary, Judit Rakowski oraz Stanisław 
Rybak i  Adam Bodzioch. Złożenie kwiatów i  za-
palenie znicza zakończyło uroczystość rededykacji 
cmentarza w  Koszycach. Dalsza część pierwszego 
dnia XXI Spotkań z  Kulturą Żydowską odbyła się 

Występ Jacka Wójcickiego – Dzień Kobiet
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w sali koncertowej Szkoły Muzycznej w Koszycach. 
Była to promocja książki „Żydzi w historii Koszyc” 
autorstwa Tadeusza Kozioła.

Konkurs „bitwa regionów”
17 czerwca na rynku w Koszycach odbył się Piknik 
z Produktem Polskim. Swoje dania zaprezentowały 
4 Koła Gospodyń Wiejskich z powiatu proszowic-
kiego w tym Koło Gospodyń Wiejskich „Zosie Sa-
mosie” z Rachwałowic. 

Współorganizatorami konkursu byli: Gmina 
Koszyce, Ministerstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
wraz z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa 
przy współpracy Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego.

„Małopolskie Świetlice Wiejskie 2023”
W ramach konkursu „Małopolskie Świetlice Wiej-
skie 2023” Gmina Koszyce otrzymała dotację 
w kwocie 25 690,00 zł na realizację w 2023 r. zadania 
polegającego na doposażeniu pomieszczeń świetlicy 
wiejskiej w Przemykowie.

W  ramach tego zadania doposażono świetlicę 
w niezbędny sprzęt AGD, akcesoria kuchenne, stoły, 
krzesła, zestaw mebli i materiały dydaktyczne. 

Całkowity koszt zadania: 36 700,00 zł.
Dotacja:25 690,00 zł.
Wkład własny samorządu: 11 010,00 zł.
Zadanie współfinansowane ze środków finanso-

wych Województwa Małopolskiego w ramach kon-
kursu pn. „Małopolskie Świetlice Wiejskie 2023”.

Kwartalne wydawanie Gazety Koszyckiej
Gmina Koszyce od 1995 roku co kwartał wydaje 
lokalną„Gazetę Koszycką”. Artykuły dotyczą bie-
żących informacji i działań samorządu. Egzempla-
rze są bezpłatne i  dostępne dla każdego. Ponadto 
na przestrzeni 5 lat zostało utworzonych kilka fil-
mów promujących przedsiębiorczość i ukazujących 
walory historyczne i  przyrodnicze gminy Koszy-
ce. Filmy można obejrzeć na stronie internetowej 
www.koszyce.gmina.pl.

100 lecie klubu Szreniawa
17 lipca 2022 roku odbyły się obchody 100-lecia 
Klubu Szreniawa Koszyce, podczas których został 
przeprowadzony turniej młodzieżowych grup pił-
karskich tj. Szreniawa Koszyce, Clepardia Kraków, 
Nadwiślanka Nowe Brzesko, Victoria Skalbmierz. 
Kolejno został rozegrany mecz towarzyski pomię-
dzy drużyną Szreniawa Koszyce, a zaproszonym ze-

Rozpoczęcie Rodzinnego Rajdu Rowerowego przez Burmistrza Miasta i Gminy Koszyce Pana Stanisława Rybaka

http://www.koszyce.gmina.pl
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społem Garbarnia Kraków. Końcowym etapem wy-
darzenia było wręczenie pamiątkowych medali oraz 
pucharów. Zawodnicy, działacze oraz sponsorzy 
Klubu KS Szreniawa otrzymali Odznaki Honorowe 
Małopolskiego Związku Piłki Nożnej.

Rodzinny Rajd Rowerowy
Od 2021 roku z inicjatywy Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Koszyce co roku organizowane są Rodzinne Raj-
dy Rowerowe po gminie Koszyce.

Rodzinny Rajd Rowerowy to przede wszystkim 
wspaniałe przeżycia sportowe i turystyczne. Każdy 
z rajdów wiedzie malowniczymi i ciekawymi trasa-
mi na których można podziwiać zabytki i okoliczną 
przyrodę. Ostatni, a zarazem największy liczący ok 
150 osób Rodzinny Rajd Rowerowy dostosowany 
był do różnych możliwości uczestników. Dla dzie-
ci i początkujących przygotowana była trasa Mini, 
dla średnio zaawansowanych – trasa Midi, zaś dla 
bardziej ambitnych rowerzystów – trasa Maxi. Na 
starcie każdy uczestnik otrzymał numer startowy, 

mapkę trasy, informator rajdowy z zasadami rajdu 
i programem. Na mecie wszyscy otrzymali pamiąt-
kowy medal oraz posiłek. 

61. Małopolski Wyścig górski
2 czerwca 2023 roku przez teren gminy Koszyce 
przejechał peleton jednego z najważniejszych i naj-
bardziej prestiżowych kolarskich wyścigów w Pol-
sce – Małopolskiego Wyścigu Górskiego. 32 druży-
ny kolarzy z 18 krajów ze wszystkich kontynentów 
uczestniczących w 61. Małopolskim Wyścigu Gór-
skim zjechało się na Rynek w Koszycach. Po zapre-
zentowaniu się zebranej na miejscu publiczności 
zawodnicy wsiedli na rowery i  wyruszyli na trasę 
1. etapu. Liczący 147 kilometrów odcinek prowadził 
ich na szczyt myślenickiej Góry Chełm, gdzie wy-
znaczona została meta.

Zwycięzca etapu Koszyce – Myślenice, Góra 
Chełm (147 km) był Tomas Jakoubek (ATT Inve-
stments).

61. Małopolski Wyścig Górski na Rynku w Koszycach
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Dzień Emeryta i Rencisty – Dzień Seniora 
w latach 2019–2023

Jesienią każdego roku z inicjatywy Burmistrza Mia-
sta i Gminy Koszyce Pana Stanisława Rybaka w Sali 
Koncertowej Szkoły Muzycznej I Stopnia w Koszy-
cach organizowany był Gminny Dzień Emeryta 
i Rencisty – Dzień Seniora. Wydarzenie to integruje 
Seniorów z różnych grup zawodowych, społecznych, 
z różnych miejscowości. Jednym z celów tej uroczy-
stości jest promowanie społeczeństwa obywatelskie-
go a także docenienie i podkreślenie potencjału do-
świadczenia, wartości i wiedzy Seniorów, z których 
mogą czerpać młodsze pokolenia. Podczas spotkań 
Burmistrz Pan Stanisław Rybak prezentował lokalną 
politykę senioralną opartą na nowych inicjatywach, 
szeregu wydarzeń kulturalnych czy integracyjnych, 
rozbudowanej infrastrukturze, którą Seniorzy mogą 
wykorzystywać aby poszerzać swoje doświadcze-
nie, uczyć się nowych rzeczy, spędzać ciekawie czas, 
usprawniać się ruchowo i intelektualnie. 

Spotkania z Seniorami były okazją do zaprezen-
towania twórczości Seniorów, mieszkańców naszej 
Gminy. W 2021 roku świętowaliśmy wydanie tomiku 
wierszy pod tytułem: „…codzienne rozmyślania”, któ-
rego autorką jest Pani Julia Drążkiewicz. Znajdziemy 
tam wzruszające, pełne humoru i mądrości wiersze, 
okraszone prywatnymi zdjęciami z domowych albu-
mów Pani Julii. Natomiast w 2023 roku zaprezento-
wany został albumu „Cztery pory roku w Koszyckim 
Obszarze Chronionego Krajobrazu” autorstwa Pana 
Ryszarda Stojka. Album ukazuje walory środowiska 
naturalnego występujące na terenie gminy Koszyce 
na fotografiach wykonanych przez autora na prze-
strzeni dwunastu miesięcy. 

W okresie ostatnich pięciu lat podczas Dni Se-
niora gościliśmy wspaniałych artystów, którzy byli 
swoistą przygodą muzyczną dla zgromadzonej wi-
downi. W  2019 roku wystąpiła Krakowska Grupa 

W 2024 roku na rynku w Koszycach również pla-
nowany jest I etap – start 62 Małopolskiego Wyścigu 
Górskiego.

Partnerem Głównym wydarzenia było Wojewódz-
two Małopolskie. Patronat Honorowy – Marszałek 
Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski. 

Organizator: Małopolski Związek Kolarski. 
Organizator etapowy: Gmina Koszyce. 
Koszt wydarzenia poniesiony przez gminę Ko-

szyce: 30 000,00 zł.

Projekt „Już pływam”
W 2023 Urząd Marszałkowski Województwa Mało-
polskiego przyznał dotację w kwocie 10 950,00 zł na 
realizację projektu „Już pływam” w szkołach podsta-
wowych gminy Koszyce. W projekcie wzięło udział 
84 uczniów z Centrum Oświatowego w Koszycach 
i Szkoły Podstawowej w Książnicach Wielkich. Za-
jęcia odbywały się od września do połowy listopada 
na basenie MOSiR w  Proszowicach. Projekt miał 
na celu naukę pływania, podniesienie sprawności 
fizycznej uczniów, profilaktykę wad postawy i scho-
rzeń kręgosłupa, zachęcenie dzieci do aktywnych 
form spędzania czasu wolnego w celu m.in. zapo-
biegania patologiom społecznym, rozwijanie spo-
łecznych zachowań samodzielności, współdziałanie 

i tolerancja w grupie. Lekcje pływania dla uczniów 
były całkowicie darmowe.

Dotacja z Urzędu Marszałkowskiego: 10 950,00 zł.
Wkład własny samorządu: 29 284,00 zł.
Projekt realizowany przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego.

Najbliższe uroczystości
Oprócz organizowanych co roku wyżej wymienio-
nych spotkań i  uroczystości okolicznościowych, 
w czerwcu 2024 roku przypada 650-lecie lokacji mia-
sta Koszyce na prawie magdeburskim. Planowana 
jest wyjątkowa uroczystość na rynku w Koszycach.

Granty PPGR – Wsparcie dzieci  
i wnuków byłych pracowników PGR  

w rozwoju cyfrowym

Wsparcie rodzin popegeerowskich z dziećmi w za-
kresie dostępu do sprzętu komputerowego oraz do-
stępu do Internetu.

Gmina Koszyce uzyskała dofinansowanie na za-
kup laptopa wraz z oprogramowaniem.

Dofinansowanie: 2 500,00 zł.
Całość zadania: 3 105,00 zł.
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Biesiady Muzycznej z  Kra-
kowa, artyści zaprezento-
wali m.in. utwory taneczne, 
standardy muzyki polskiej, 
góralskiej i cygańskiej. Rok 
2020 z uwagi na pandemię 
był rokiem w którym to cy-
kliczne wydarzenie niestety 
nie mogło się odbyć. Rok 
2021 to występ znanego, 
śląskiego piosenkarza Pana 
Mariusza Kalagi. Podczas 
koncertu wybrzmiały pięk-
ne szlagiery i  kompozycje 
takie jak: „Jedna z gwiazd”, 
„Nie zapomnę tamtej nocy”, 
„Róża czerwona” i  wiele, 
wiele innych. Pani Joanna 
Nawrot wraz z  zespołem 
Baltic Quasideon Group za-
prezentowała autorski pro-
gram artystyczny poświęco-
ny wielkiej divie estradowej, polskiej Primadonnie 
– Violetcie Villas w  2022 roku. Podczas koncertu 
pod nazwą TRIBUTE TO VIOLETTA VILLAS wy-
słuchaliśmy przepięknych utworów Violetty Villas 
a  także utworów instrumentalnych w  wykonaniu 
zespołu Baltic Quasideon Grup w składzie: Andrzej 
Wojciechowski – klarnet, Jarosław Stokowski – kon-
trabas, Paweł Zawada – fortepian i  Adam Golicki 
– instrumenty perkusyjne. Natomiast w roku 2023 
obchody Dnia Seniora uświetnili swoim występem 
tacy artyści jak: dzieci i młodzież z Centrum Oświa-
towego w  Koszycach, młodzież Szkoły Muzycznej 

I Stopnia w Koszycach wraz z młodzieżą ze Szkoły 
Artystycznej z Węgier z miasta Derecske oraz ukra-
iński zespół folklorystyczny „Kwiat Kaliny” z mia-
sta Wołoczyska z Ukrainy, który przeniósł widzów 
w klimaty muzyczne tradycyjne dla Ukrainy. 

Organizacja obchodów Dnia Seniora jest za-
chęceniem Seniorów do aktywnego uczestniczenia 
w  życiu społecznym, kulturalnym, do korzystania 
z inicjatyw kierowanych do seniorów a także akty-
wizowania się i podejmowania nowych, ciekawych 
przedsięwzięć.

Wokalistka zespołu Baltic Quasideon Group Pani Joanna Nawrot (fot. Krzysztof Łakomski) – 
Dzień Seniora

Budżet
Podstawą gospodarki finansowej Gminy Koszyce 
jest budżet uchwalany corocznie przez Radę Gminy.

To właśnie zapisy w budżecie przesądzają o moż-
liwości realizacji zadań i zamierzeń. Na przestrzeni 
5  lat budżet gminy zmieniał się wraz z otaczającą 
nas rzeczywistością i  potrzebami mieszkańców, 
choć zwiększał się wielokrotnie to przecież zadań 
do realizacji przez samorząd z  roku na rok także 
przybywało.

Trudno porównywać rok 2019 z  rokiem 2023. 
Na przestrzeni tych lat dochody gminy znacz-
nie ewaluowały m.in. ze względu na pozyskiwane 

środki z  Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 
oraz Polskiego Ładu.

Dla zapewnienia samodzielności jak i  gospo-
darności władz samorządowych niezmiernie waż-
ną rolę odgrywają dochody. Wykres nr 1 przedsta-
wia kształtowanie się dochodów Gminy Koszyce 
na przestrzeni ostatnich 5  lat. Istotną rolę w  do-
chodach gminy odgrywają dochody własne oraz 
środki pochodzące z budżetu państwa głównie na 
zadania inwestycyjne, subwencje, dotacje, które 
powinny stanowić tylko uzupełnienie własnych 
źródeł dochodów. 
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Na podstawie danych zawartych w  powyższym 
wykresie widać, że w latach 2022 i 2023 nastąpił zna-
czący wzrost dochodów Gminy Koszyce. W  2022 
roku wzrost dochodów spowodowany był realizacją 
zadań współfinansowanych ze środków z Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19 zaś w roku 2023 reali-
zowaniem zadań inwestycyjnych współfinansowa-
nych w ramach Polskiego Ładu.

Zakładając w budżetach poszczególnych lat, kon-
tynuowanie znaczących inwestycji gmina zmuszona 
była do poszukiwania środków finansowych z  ze-
wnątrz oraz do ograniczenia wydatków bieżących, 
tak by możliwie maksymalną część dochodów prze-
znaczyć na inwestycje.

Na realizację poszczególnych inwestycji pozyski-
wano środki z następujących źródeł:
• Środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.
• Środki z Polskiego Ładu.
• Środki z  Mechanizmu Finansowego EOG oraz 

Norweskiego Mechanizmu Finansowego.
• Dotacja z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych.
• Dotacja od Marszałka Województwa Małopol-

skiego.
• Środki z Małopolskiego Regionalnego Programu 

Operacyjnego.

Na wykresach nr 2 i  3 przedstawiono kształto-
wanie się wydatków ogółem w  latach 2019–20231 
z podziałem na majątkowe i bieżące.

Z powyższych wykresów wynika, że wydatki bie-
żące w budżecie Gminy Koszyce w latach 2019–2021 
wzrastały rónomiernie. W roku 2022 wzrosły o 43% 
w stosunku do roku poprzedniego. Wzrost wydat-
ków bieżących spowodowany był m.in. wypłatą 
świadczeń w ramach dodatku węglowego. Wydatki 
majątkowe charakteryzują się zróżnicowaną dyna-
miką wzrostu i spadku. Zaobserwowany spadek lub 
wzrost wydatków majątkowych spowodowany jest 
zmieniającą się skalą realizowanych przez Gminę 
Koszyce inwestycji i projektów. Największy wzrost 
wydatków majątkowych odnotowano w roku 2023. 
Jest to wynik realizacji zadań w  ramach Polskego 
Ładu oraz Funduszu Norweskiego.

Sprawozdanie z realizacji zadań 
Samorządu Gminy Koszyce 

zostało przygotowane przez pracowników 
Urzędu Miasta i Gminy Koszyce.

1.  W 2023 r. plan dochodów i wydatków został podany na dzień 
30.09.2023 r.
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Odra: przypadek, czy skutek? Część 2
Od Redakcji: W  poprzednim wydaniu Gazety Ko-
szyckiej ukazała się pierwsza część opracowania na 
temat polityki wodnej i  jej skutków, autorstwa Je-
rzego Iwanickiego – byłego Wicedyrektora Departa-
mentu Zasobów Wodnych Ministerstwa Środowiska. 
W bieżącym numerze publikujemy ciąg dalszy.

Teraz kilka przykładów działalności Rządu.
Mamy wiek XXI, nieopanowaną antropopre-

sję na zasoby wodne i  w  takiej sytuacji Rząd RP 
„odświeża” plany z lat 30-tych stawiając na rozwój 
transportu wodnego i przekształcenie największych 
rzek w „autostrady wodne” nazywając to „moder-
nizacją rzek”.

Służy temu uchwała Rządu nr 79 z dnia 22 lipca 
2016, w której przyjęto „Założenia do planów rozwo-
ju śródlądowych dróg wodnych w Polsce na lata 2016–
2020 z perspektywą do roku 2030”. Jest to dokument 
tak kuriozalny, że warto mu poświęcić nieco uwagi.

Aby nie być posądzonym o brak rzetelności po-
daję fragmenty załącznika do tej niezwykłej uchwały. 

Najpierw tabela. Nosi ona tytuł: „Wstępny szacu-
nek kosztów” w mld zł.
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Odrzańska Droga Wodna
(z D-O-L i Kanałem Śląskim) 2,9 27,8 30,7

Kaskada Wisły na odcinku 
Warszawa – Gdańsk 3,5 28 31,5

Połączenie Odra – Wisła 2,5 4 6,5

Połączenie Wisła – Brześć - 8,1 8,1

Dalej napisano: „Szacunkowe koszty budowy 
i  modernizacji wybranych polskich śródlądowych 
dróg wodnych w  zakresie przystosowującym je do 
parametrów szlaków żeglugowych o znaczeniu mię-
dzynarodowym są zróżnicowane w  zależności od 
przyjętej koncepcji oraz wariantów i wynoszą:
• Odrzańskiej Drogi Wodnej wraz z Kanałem Gli-

wickim i połączeniem Odra – Dunaj – od 16,5 do 
22,6 mld zł.

• Środkowego i dolnego odcinka Wisły od Warsza-
wy do Gdańska – ok. 31,5 mld zł.

• Kanału Śląskiego – ok. 11 mld zł.
• Drogi wodnej Warszawa – Brześć – od 8,1 do 

25,5 mld zł.”

Tak więc Rząd RP zamierza wydać (według ta-
beli) na „modernizację” głównych polskich rzek 
76,8 mld zł, a według powyższego wyliczenia od 
67,1 do 90,6 mld zł.

Nie czas oceniać rzetelność wyliczenia nakła-
dów, choć praktyka mówi, że w realizacji okażą się 
one dwa lub trzy razy większe (np. wzrost kosztów 
realizacji stopnia Siarzewo – jeszcze nie rozpoczę-
tego, czy przekopu Mierzei Wiślanej).

Trzeba natomiast zadać pytanie: co będziemy 
mieli za owe 70, 90 a może 200 mld zł?

Autorzy załącznika do Uchwały Rządu piszą: 
„Według zespołu pod kierunkiem prof. Michała 

Plucińskiego, już do roku 2020 przewozy te wzrosną 
do 20 mln ton na Odrzańskiej Drodze Wodnej…” 
i dalej: 

„W  perspektywie długoterminowej szacuje się 
wzrost przewozów na drodze wodnej E – 30 (skana-
lizowana Odra – przyp. aut.) do 25 mln ton”. 

W odniesieniu do Wisły autorzy przewidują tylko 
7.8 mln ton na początku modernizacji drogi wodnej 
dolnej Wisły a potem wzrost do 12 mln ton.

Aby uzmysłowić czytelnikowi skalę tych absur-
dów pokazuję strukturę przewozów w Polsce od 
czasów przed II wojną światową do czasów współ-
czesnych. Dane do wykresu pochodzą z  roczni-
ków GUS. 

W roku 2019 przewozy towarowe przekraczają 
2,5 mld ton rocznie, z tego transportem wodnym 
niecałe 4 mln ton (dane GUS). 

Tak więc za wspomniane wyżej kwoty Rząd RP 
zamierza powiększyć czarne słupeczki na wykre-
sie – cztero-, może pięciokrotnie dewastując nasze 
największe rzeki nazywając to ich „modernizacją”. 

Dalej w uzasadnieniu Uchwały jej autorzy piszą: 
„…zainwestowane w  drogę wodną środki służą nie 
tylko żegludze, ale także innym ważnym funkcjom go-
spodarczym, wśród których należy wymienić funkcje:
• Przeciwpowodziową (przeciwdziałanie i łagodze-

nie skutków powodzi).
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• Przemysłową i komunalną (ujęcia wód).
• Transportową (wykorzystywanie stopnia wodne-

go jako przeprawy drogowej).
• Energetyczną (wykorzystywanie energii przepły-

wającej wody do produkcji energii elektrycznej).
• Sportowo-rekreacyjną (wypoczynek na wodzie).
• Społeczną (funkcjonowanie różnych obiektów 

związanych z rzeką).”

Przeanalizujmy rzetelność tej „wyliczanki”. 
Ad. Funkcja przeciwpowodziowa.
Wszystkie stopnie wodne budowane na rze-

kach nizinnych (a takie będą budowane na Wiśle 
i Odrze) będą to tak zwane stopnie przepływowe. 
Piętrząc wodę nie posiadają wielkich zdolności re-
tencyjnych. Nie redukują w  stopniu istotnym fali 
powodziowej.

Pokażę to na przykładzie zbiornika włocław-
skiego: 

Fala powodziowa na Wiśle we Włocławku 
o prawdopodobieństwie wystąpienia raz na sto lat 
wynosi ponad 11  tysięcy m3/sekundę. Przeciętna 
fala to 6–8 tysięcy m3/sekundę.

Pierwotna pojemność zbiornika włocławskie-
go wynosiła 400 mln m3. Obecnie zbiornik utracił 
100  mln  m3 pojemności przez zamulenie tym co 
spływa z góry i mieści 300 mln m3.

Tak więc zbiornik całkowicie pusty (co jest oczy-
wiście niemożliwe bo grozi np. osunięciem skarpy 
w Płocku) zapełnia się po niespełna 8 godzinach. 
Praktyczna zdolność retencyjna tego zbiornika wy-
nosi 2–3 godziny.

Przypomnijmy autorom tych mądrości, że do-
tąd wkładem zbiornika włocławskiego w  walkę 
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z  powodzią było zalanie doliny Dobrzykowskiej 
w roku 1982 przez powódź spowodowaną zatorem 
lodowym, który powstał na zbiorniku oraz to, że 
w roku 2021 mieliśmy bohaterską obronę przed za-
laniem przedmieść Płocka na skutek zatoru, który 
utworzył się na łachach uformowanych na wlocie 
do zbiornika przez nieusunięte osady naniesione 
przez Wisłę. 

Tak więc pisanie o  przeciwpowodziowych ko-
rzyściach z  budowy stopni wodnych na Wiśle 
i Odrze jest po prostu nieprawdą obliczoną na brak 
świadomości i decydentów i obywateli. 

Ad. Funkcja przemysłowa i komunalna (uję-
cia wód).

Ponad 60% wody pobieranej przez Gospodar-
kę Narodową służy do chłodzenia generatorów 
w elektrowniach cieplnych. Oddają one tę wodę do 
odbiorników (rzek i  jezior) jako wodę podgrzaną 
oraz zanieczyszczoną inhibitorami (środkami an-
tykorozyjnymi).

Nie wiem jaki ma to wpływ na jakość wód rzecz-
nych, ale na pewno nie jest obojętny.

Jest mi natomiast znany wpływ elektrowni ciepl-
nych na stan zarybienia. 

Według raportu „Wpływ elektrowni termicznych 
na ichtiofaunę” (na stronie internetowej elektrowni 
Kozienice) w systemach chłodzących elektrowni 
Kozienice ginie rocznie 230 mln larw ryb i na-
rybku. Na pewno Kozienice nie są wyjątkiem. Pro-
blem można by rozwiązać zamykając obiegi wody 
chłodzącej, (zużycie wody na uzupełnienie ubyt-
ków jest wtedy minimalne – około 3%), ale skoro 
nikt na energetyków nie naciska – to dlaczego mie-
liby to robić.

To tylko jeden z przykładów „korzyści” kanali-
zacji rzek dla przemysłu.

Warto natomiast zauważyć, że Warszawa pobie-
ra wodę z Wisły, ale głównie z ujęć pod dnem rzeki 
i kanalizacja rzeki jej nie jest potrzebna.

Ad. Funkcja energetyczna.
Mówienie w XXI wieku o ekologicznie czystej 

energii produkowanej przez elektrownie wodne 
świadczy o  cynizmie autorów. Rzeczywiście nie 
wydzielają dwutlenku węgla. 

Stopnie wodne na rzekach nizinnych wstrzymu-
jąc ruch rumowiska powodują obniżenia dna rzek 
sięgające czterech i więcej metrów na długości oko-
ło 40 km poniżej stopni i przesuszenie dolin rzecz-
nych wywołując szkody w środowisku i rolnictwie. 

Dzięki naturalnemu procesowi obniżania dna 
została przerwana żegluga na Wiśle poniżej stopnia 
w Przewozie a także została zagrożona stateczność 
stopni we Włocławku i Dębem.

Kumulacja zanieczyszczeń, z  którymi nie wia-
domo co zrobić (zbiornik włocławski, turawski), 
gromadzenie rumowiska na wlotach do zbiorników 
i tworzenie się stref zatorogennych1 – to są zjawi-
ska, których nie można pomijać i udawać, że ich 
nie ma.

Wisła jest jedną z  ostatnich półdzikich rzek 
w Europie o dużej zdolności do samooczyszczania 
się. O „korzyściach” transportowych wspomnia-
łem wyżej.

Wprawdzie autorzy omawianego załącznika 
przyznają, że produkcja energii będzie znikoma 
w stosunku do potrzeb kraju, ale to nie przeszka-
dza w lansowaniu realizacji omawianego programu 
oczywiście za pieniądze podatników. 

Warto też wiedzieć, że potencjalna możliwość 
produkowania energii przez całą kaskadę dolnej 
Wisły, którą Rząd zamierza budować za wspomnia-
ne wyżej co najmniej 39 mld zł wynosi 800 MW. 
To jest tyle ile wynosi moc jednego turbozespołu 
elektrowni cieplnej.

Aby realizować te absurdalne pomysły dział ad-
ministracji rządowej „Gospodarka wodna” decyzją 
Rady Ministrów z dnia 12.01.2018 został przypisa-
ny Ministrowi Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śród-
lądowej. W ramach kolejnej „reformy” gospodarkę 
wodną przypisano Ministrowi Infrastruktury.

Nie liczą się potrzeby wszystkich istot, dla któ-
rych woda jest podstawą bytu.

Ważna jest infrastruktura transportowa dla 
przewozów o rozmiarach śladowych. 

Chcemy wrócić do czasów, kiedy spławianie 
płodów rolnych i innych towarów do Gdańska sta-
ło się źródłem bogactwa pierwszej Rzeczpospolitej.

Jest to oczywiście prawda historyczna (XVII czy 
XVIII wiek). Tylko, że odbywało się to w czasach, 
kiedy nie było linii kolejowych, autostrad i rurocią-
gów dalekosiężnych.

Powtarza się propozycje wymyślone prawie sto 
lat temu. Rzecz w tym, że nasi poprzednicy byli nie 
tylko mądrzejsi. Ich nowoczesne (wtedy) i racjonal-
ne myślenie wynikało ze stanu państwa opóźnio-

1. Na których tworzą się zatory lodowe.
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nego w rozwoju przez działania zaborców. Chcieli 
nadrabiać zaległości.

Wydaje mi się, że warto wiedzieć jak to było. 
W zasłużonym dla gospodarki wodnej (przed 

II wojną światową) Biurze Dróg Wodnych Mini-
sterstwa Komunikacji tworzono wieloletnie pro-
gramy modernizacji i rozbudowy dróg wodnych. 
Powstał 30-letni program rozbudowy dróg wod-
nych w Polsce. 

W tym programie założono, że w roku 1970 dro-
gami wodnymi – po pełnej ich rozbudowie – będzie 
się przewozić 19100 tys. ton towarów masowych 
(węgiel, kamień, nawozy sztuczne, ropa naftowa 
i jej przetwory, cement itd.).

Rzecz jednak w tym, że wtedy miało to stanowić 
25% przewozów kolejowych.

To miał być ważny rodzaj transportu. 
Te prognozy okazały się całkowicie nietrafne. 
Według Rocznika Statystycznego GUS w  roku 

1970 przemieszczono:
• transportem wodnym – 8,8 mln t,
• innymi środkami transportu – 1247,4 mln t.

Transport wodny podobnie jak transport konny 
zostały całkowicie zmarginalizowane.

Drugi przykład.
Na posiedzeniu sejmowej Komisji Środowiska 

19.08.2019 r. Pani Minister właściwa do spraw go-
spodarki wodnej twierdziła, że z Komisją Europej-
ską uzgodniono zapisy Prawa Wodnego z Dyrekty-
wą Ramową.

Jeśli mówi to Minister właściwa (w owym cza-
sie) do spraw gospodarki wodnej to wypadałoby Jej 
wierzyć. Okazuje się, że nie całkiem. 

Istnieje bowiem tabela uzgodnień przepisów 
Prawa Wodnego z Dyrektywami Europejskimi. 

Rzeczywiście poszczególne zapisy wydają się być 
uzgodnione z jednym „drobnym” wyjątkiem, który 
przytaczam tak, jak go zapisano. 

Brzmi on następująco: 
W kolumnie „Treść przepisu dyrektywy” w po-

zycji 1 napisano: „Celem niniejszej dyrektywy jest 
ustalenie ram dla ochrony śródlądowych wód po-
wierzchniowych, wód przejściowych (z wód słodkich 
do słonych – przyp. aut.), wód przybrzeżnych oraz 
wód podziemnych, które: a) zapobiegają dalszemu 
pogarszaniu oraz chronią i poprawiają stan ekosyste-
mów wodnych ….”. Jest to zapis nowoczesnego aktu 
prawnego, który określa sens jego powstania. 

Tymczasem w kolumnie „Treść przepisu projek-
tu” (prawa wodnego – przyp. aut.) napisano: „Nie 
wymaga transpozycji”.

To „uzgodnienie” świadczy o tym, że podstawa 
nowoczesnej polityki wodnej, jej cel – nie są dla 
nas niezbędne.

To co jest istotą nowoczesnej polityki wodnej: 
opanowanie antropopresji, dążenie do zapewnienia 
wszystkim istotom żywym czystej zdrowej wody, 
naszych polityków wodnych – nas nie dotyczy!

Trudno to nazwać inaczej jak wielki skandal. 
To jest praprzyczyna tragedii na Odrze. 
Trzeci przykład.
W końcu września ub. roku został opublikowa-

ny „Wstępny raport rządowy zespołu ds. sytuacji na 
rzece Odrze” (podkr. aut.).

Nie mogę nie skomentować tego tytułu. To nie 
była „sytuacja”. 

To było katastrofalne zniszczenie środowiska 
wodnego na długości prawie 650 km!

Trudno oprzeć się skojarzeniu tytułu raportu 
z nazwaniem agresji na Ukrainę „operacja specjalna”.

Już pierwsze zdanie raportu powoduje zapalenie 
czerwonego światełka. 

Brzmi ono następująco: „Pierwsze śnięcie ryb 
w okresie letnim na terenie województwa opolskiego 
zaobserwowano w dniu 14 lipca na Kanale Gliwic-
kim – sekcja II.”

To znaczy, że autorów raportu nie interesuje 
„drobny” fakt, że w marcu z tegoż kanału zebrano 
śnięte ryby. 

Na 260 stronach (z czego około 10 stron to spi-
sy literatury) – 46 pracowników z 17 instytucji na-
ukowych szczegółowo opisało zjawisko rozwoju 
„złotych alg”. Udowodniono, że te algi rozwinęły 
się w  nadmiernie zasolonej wodzie, trochę tylko 
„zanieczyszczonej” zakwitami fitoplanktonu, który 
zakwita, kiedy w wodzie jest nadmiar ścieków. 

Z raportu dowiadujemy się także, że na obszarze 
zlewni Odry wydano 429 pozwoleń wodnopraw-
nych, z  czego 152 wydały Wody Polskie. W  tych 
liczbach wydano 42 pozwolenia na zrzut chlorków 
i siarczanów. 

Kto, w jakiej ilości i jakości, kiedy, na jakich wa-
runkach – nie podano. 

Jednocześnie wiadomo, że w zlewni Odry 292 
zakłady zrzucają ścieki bez pozwolenia. 

O tym też ani słowa.
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Jak wynika z licznych i efektownych wykresów 
zamieszczonych w raporcie poziom zasolenia wód 
Odry jest trwały i przekracza wielkości dopuszczal-
ne w  sposób ciągły co jest szczególnie szkodliwe 
w warunkach suszy i wysokich temperatur. Nikogo 
to nie bulwersuje.

Ani słowa o  tym kto, kiedy i  ile soli do Odry 
wpuścił. 

Czyżby to było normalne zachowanie użytkow-
ników wód? 

Nikt nad tym nie panuje? 
Nikogo to nie obchodzi?
Chyba tak, skoro roboty regulacyjne na Odrze są 

nadal prowadzone na całego, zapewne pod hasłem 
ochrony przed powodzią, mimo wyroku Naczelne-
go Sądu Administracyjnego nakazującego wstrzy-
manie robót. 

Przecież Wody Polskie mają zajmować się 
„utrzymaniem rzek i inwestycjami”. 

IOŚ ma wykonywać pomiary jakości wód w 17 
punktach na obszarze zlewni co trzy lata.

Wypada zapytać: czy tak funkcjonuje nowocze-
sne państwo?

Państwo, które ma pełne usta troski o warunki 
życia obywateli. 

Czy woda to nie jeden z podstawowych składni-
ków tych warunków? 

Tyle o pomysłach i działaniach Rządu. 
Teraz o  organizacji, która działa w  oparciu 

o omówione wyżej przepisy prawa. 
Tą organizacją jest „nowa” organizacja „Wody 

Polskie”.
Sprawa jest dla mnie szczególnie bolesna. 
W  roku 1998 jako V-dyrektor Departamentu 

Zasobów Wodnych w  Ministerstwie Środowiska 
wspólnie z  V-ministrem Radosławem Gawlikiem 
zaproponowaliśmy Panu Ministrowi Janowi Szysz-
ce reformę gospodarki wodą polegającą między 
innymi na oddzieleniu funkcji politycznych reali-
zowanych przez Ministerstwo od funkcji wykonaw-
czych, które miały być realizowane przez dwuszcze-
blową organizację obejmującą Regionalne Zarządy 
Gospodarki Wodnej działające na fragmentach 
dorzeczy Wisły i Odry (rzeki I rzędu) oraz podpo-
rządkowane im Zarządy Zlewni działające na rze-
kach wyższych rzędów (dopływach). Te jednostki 
organizacyjne działające na obszarach wyróżnio-
nych względami hydrografii utworzone w miejsce 
Wojewódzkich Zarządów Melioracji i  Urządzeń 

Wodnych działających na obszarach województw 
– miały być koordynowane przez Krajowy Zarząd 
Gospodarki Wodnej działający w formule Agencji 
Rządowej tworząc jednolitą strukturę organizacyj-
ną nałożoną na sieć wodną kraju. 

Była to propozycja wypracowana wcześniej 
przez kierowany przeze mnie zespół ekspertów po-
wołany w 1991 roku przez Marszałka Senatu prof. 
Andrzeja Stelmachowskiego dla opracowania re-
formy gospodarki wodnej. 

W  ramach prac tego zespołu sformułowano 
w roku 1993 zasady, które w roku 2000 znalazły się 
(oczywiście niezależnie) w Dyrektywie Ramowej. 

Ponieważ jednostki organizacyjne tej struktu-
ry miały być monopolistami na swoich obszarach 
działania, każda z nich miała działać pod nadzorem 
Rad: Krajowej, Regionalnej i Zlewniowej wyposa-
żonych w kompetencje mające zapewniać z jednej 
strony zgodność z polityką Państwa (zdefiniowaną 
w Ministerstwie) a drugiej strony zgodność z ocze-
kiwaniami użytkowników wód. 

Cała ta struktura miała być jednoznacznie 
nastawiona na realizację celu sformułowanego 
w Dyrektywie Ramowej, który miał być transpo-
nowany do polskiego systemu prawnego.

Nad stanem ekologicznym wód miała czuwać 
i za ten stan odpowiadać zatrudniona w tych jed-
nostkach służba wodna nastawiona na nadzoro-
wanie prawidłowych zachowań użytkowników, 
nie dopuszczająca do nadmiernych zanieczyszczeń 
wód, współdziałająca z innymi organami Państwa 
przy minimalizacji skutków stanów nadzwyczaj-
nych związanych z wodą. 

Po moim odejściu na emeryturę w  roku 2001 
obserwowałem, jak ta idea jest masakrowana przez 
moich następców.

Próby zahamowania fatalnych zmian podejmo-
wane przez Ministrów Andrzeja Kraszewskiego 
i Marcina Korolca nie zostały doprowadzone do 
finału z  przyczyn niezależnych od Panów Mini-
strów. 

Natomiast kolejne nowelizacje Prawa Wodnego 
nie tylko nie przejmowały ducha i litery Dyrektywy 
Ramowej, ale były coraz bardziej dziwaczne. 

W rezultacie powstała organizacja będąca kary-
katurą pierwotnej propozycji. 

Dzisiejsze Państwowe Gospodarstwo Wodne 
Wody Polskie (PGWWP) to:
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• Organizacja nastawiona na realizację celu będą-
cego w sprzeczności z celami nowoczesnej go-
spodarki wodą i interesem społeczeństwa.

• Organizacja o źle rozłożonych i pogmatwanych 
kompetencjach.

• Organizacja słaba kadrowo.
• Organizacja niedostatecznie zasilana w  środki 

finansowe.
Ustawodawca określił rolę Wód Polskich jako 

monopolisty w  sprawach dotyczących zasobów 
wodnych pisząc w  art. 239.1.5. Prawa Wodne-
go: „Wody Polskie w  ramach działalności związa-
nej z  wykonywaniem zadań organu właściwego 
w sprawach gospodarowania wodami…” dalej jest 
o mowa o prawie do używania godła.

Oznacza to, że Wody Polskie odpowiadają za 
wszystko co wody dotyczy.

Problem polega na tym, że za tym zapisem nie 
idą struktury, kompetencje i procedury, które mo-
głyby realizować działania tak szumnie opisane 
w pierwszych artykułach ustawy.

Prawo Wodne w art. 14 podaje listę 10 podmio-
tów „właściwych” w sprawach gospodarowania wo-
dami. 

O  ile podległości Krajowego Zarządu Gospo-
darki Wodnej – Ministrowi, Regionalnego Zarzą-
du – KZGW, Zarządu Zlewni – RZGW, Nadzoru 
Wodnego – Zarządowi Zlewni są oczywistymi, 
o tyle brak określenia jednoznacznych relacji Wód 
Polskich wobec struktur Administracji Rządowej 
i Samorządowej jest ważną wadą Ustawy.

To nie wszystko.
Jeśli Minister ma zgodnie z art. 354.1. „…kształ-

tować kierunki polityki wodnej państwa, uwzględ-
niając kierunki rozwoju żeglugi śródlądowej” to 
dlaczego Wody Polskie miałyby zajmować się po-
ważnie stanem ekologicznym wód, jeśli celem po-
lityki wodnej Państwa jest„modernizacja rzek” dla 
rozwoju żeglugi śródlądowej.

O ile poprzednia struktura (siedmiu) Regional-
nych Zarządów Gospodarki Wodnej dawała moż-
liwości ustalania odpowiedzialnych za stan wód 
odbieranych ze zlewni niższego rzędu i przekazy-
wanych sąsiadowi położonemu niżej (po likwidacji 
WZM i UW2), to obecny układ Regionalnych Za-

2. Wojewódzkie Zarządy Melioracji i Urządzeń Wodnych – działa-
jące na obszarach, w których zlewnie były podzielone granicami 
administracyjnymi wykluczającymi zarządzanie zlewniowe. 

rządów Gospodarki Wodnej uniemożliwia wyko-
nanie tego zadania. 

Zwiększono ich ilość (do 11), zamieniając je 
w urzędy oderwane od głównych rzek (Wisły, Odry, 
Warty), za które miały odpowiadać poprzednio. 

Na stwierdzeniu o  „wykonywaniu praw wła-
ścicielskich Skarbu Państwa” przez Wody Polskie 
na śródlądowych wodach płynących zalety trzech 
szczebli się kończą, ponieważ funkcje, które mają 
realizować są sprzeczne z  celem polityki wodnej 
UE, a co znacznie ważniejsze z naszym narodowym 
interesem.

Na stronie internetowej Wód Polskich napisano: 
„w Państwowym Gospodarstwie Wodnym Wody Pol-
skie na wszystkich szczeblach struktury działają trzy 
podstawowe piony merytoryczne:
• Pion ochrony przed powodzią i suszą
• Pion usług wodnych
• Pion zarządzania środowiskiem wodnym”

Oznacza to, że w instytucji, która jest monopo-
listą w sprawach gospodarowania wodą, która po-
winna być odpowiedzialna za jakość życia każ-
dego z  nas i  wszystkich istot żywych dominują 
sprawy powodzi, która zdarza się od czasu do czasu 
i obejmuje swoim zasięgiem niewielki procent po-
wierzchni kraju. Propozycje walki z  suszą zapro-
ponowane przez PGWWP za pomocą kilkunastu 
zbiorników retencyjnych są równie kosztowne jak 
mało skuteczne.

Można się domyślać, że poza zainteresowaniami 
Wód Polskich są inne stany nadzwyczajne, które 
wywołuje woda (np. nadzwyczajne zanieczyszcze-
nie wód, ale nie tylko).

W  pionie ochrony przed powodzią i  suszą są 
ukryte inwestycje hydrotechniczne – w tym stop-
nie wodne służące żegludze, które nie tylko niszczą 
ekosystemy wodne ale zwiększają zagrożenie po-
wodzią i suszą. 

Do inwestycji przeciwpowodziowych zaliczono 
także regulację rzek, która przyspiesza spływ wód 
zwiększając gwałtowność zjawisk powodziowych, 
pogarszając stan ekologiczny wód. Tak więc na 
margines działalności monopolisty w  zakresie 
gospodarowania wodami zepchnięto sprawy ja-
kości wód, które dotyczą całego społeczeństwa 
i wszystkich istot żywych.

Wody Polskie są zbiurokratyzowanym tworem, 
oderwanym od społeczeństwa.
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Trudno się dziwić, że niektórzy – nie rozumie-
jący zresztą rangi problemu – nazywają tę instytu-
cję „molochem zatrudniającym 6000 ludzi” co jest 
z  jednej strony uzasadnione, ale z drugiej strony 
jest dla mnie oczywiste, że ta instytucja prawidło-
wo zorganizowana powinna być kilkakrotnie licz-
niejsza.

Ponieważ zdaję sobie sprawę z „rewolucyjno-
ści” tego stwierdzenia pozwolę sobie na jego uza-
sadnienie.

W  znanym mi Nadzorze Wodnym, mającym 
nadzorować zlewnię rzeki Szreniawy o powierzchni 
prawie 1000 km2 i 32 km Wisły jest zatrudnionych 
5 osób. W innym Nadzorze Wodnym nadzorują-
cym zlewnię Nidzicy o powierzchni nieco ponad 
700  km2 są zatrudnione 2 osoby. Według moich 
informacji (mogą być tylko przybliżone) w Zarzą-
dach Zlewni jest zatrudnionych 40–50 ludzi, w Re-
gionalnych Zarządach około 100.

Czy taka ilość ludzi może zajmować się czymś 
więcej niż gromadzeniem i  przewracaniem pa-
pierków? 

W roku 1987 byłem przyjęty przez holenderski 
Zarząd Zlewni (WATERSCHAP) Valley&Eem. 

To zlewnia o  powierzchni 1060 km2, 600  tys. 
mieszkańców, 8000 zakładów prowadzących dzia-
łalność gospodarczą.

W Zarządzie Zlewni było zatrudnionych 200 lu-
dzi. Z  tego 35 osób zajmowało się nadzorem nad 
użytkownikami, 35 osób zajmowało się przygoto-
waniem materiałów informacyjnych, wyjaśnieniem 
wątpliwości, współpracą z różnymi grupami użyt-
kowników. 

Po prostu w Holandii sprawy gospodarowania 
wodami traktuje się poważnie.

Nie uważam bynajmniej, że u nas na podobnym 
obszarze powinno być zatrudnionych tylu pracow-
ników co w  Holandii, ale ktoś powinien czuć się 
gospodarzem zasobów wodnych, ktoś powinien 
odpowiadać za stan tych zasobów, ktoś powinien 
na co dzień, a nie tylko od święta pilnować jak się 
zachowują użytkownicy wód, ktoś powinien dzia-
łać zgodnie ze zdrowym rozsądkiem i w interesie 
ogółu, reagować na wszelkie negatywne zachowa-
nia pogarszające stan wód. To wymaga dostosowa-
nia liczebności służb wodnych do rzeczywistych 
potrzeb konkretnej zlewni oraz danie im kompe-
tencji umożliwiających takie reagowanie. 

Na pewno nie może tego robić obecna organiza-
cja Wód Polskich skupiona (według słów wysokie-
go urzędnika państwowego) na „utrzymaniu rzek 
i inwestycjach”.

Sprawami jakości wód „zajmuje się” Inspekcja 
Ochrony Środowiska, która dokonuje pomiarów 
jakości wód co trzy lata. 

Jak wynika z  „Informacji dla Sejmu” w  latach 
2018–2019 było tych kontroli 1179. 

Z  wyjazdem w  teren – co podkreślają autorzy 
„Informacji”. 

Efektem tej działalności są elegancko wydawane 
roczniki pokazujące pogarszający się z roku na rok 
stan wód i ozdabiające półki. Nie ma to żadnego 
wpływu na poprawę stanu wód, co pokazałem na 
prezentowanych wyżej tablicach.

Tak wygląda rozumienie przez rządzących zasad 
nowoczesnego gospodarowania wodami. 

Dzieje się to w 22 lata po ustanowieniu Dyrek-
tywy Ramowej, której celem było doprowadzenie 
wód do „dobrego stanu ekologicznego” do roku 
2015, stosując zasady zintegrowanego (komplekso-
wego) zarządzania zasobami wód.

Utworzenie czterech nowych RZGW przekształ-
conych w urzędy oraz utworzenie Zarządów Zlew-
ni, którym przypisano „do utrzymania” odcinki 
Wisły, Odry i innych dużych rzek jest niewyobra-
żalnym błędem. Przez pokawałkowanie odbiorni-
ków następuje całkowite rozmycie odpowiedzial-
ności za to co płynie w rzekach.

Utworzono organizację, która lekceważąc prak-
tycznie wszystkie zasady nowoczesnej gospodar-
ki wodnej, lekceważy potrzeby społeczeństwa.

Konsekwencje tego myślenia ujawniły się 
z całą ostrością na Odrze. 

Nieprawdą jest, że nikt nie odpowiada za to co 
w niej płynie i za to co do rzeki wpływa. Odpowia-
da ten, kto zdeformował organizację gospodarki 
wodą ustanawiając absurdalne przepisy prawa. Nie 
jest moją rzeczą określanie kto to jest personalnie. 

To jest zadanie dla prawników.
Okazuje się bowiem, że wszyscy uczestnicy pro-

cesu decyzyjnego działali zgodnie z  obowiązują-
cymi przepisami. Pobierali próbki wody zgodnie 
z przewidzianą prawem częstotliwością. Badali je 
zgodnie z procedurami. Przesyłali gdzie trzeba. 

Nie zauważyli tylko, że kiedy w marcu w Kanale 
Gliwickim wystąpiły śnięcia ryb co oznaczało po-
czątki katastrofy i należało uruchomić procedury 
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zwalczania stanu nadzwyczajnego, znaleźć przy-
czynę i zapobiec rozprzestrzenianiu się zagrożenia. 

Ryby potrafią wiele znieść. Dla odprężenia po-
dam przykład z własnych doświadczeń. 

W roku 1968 zostałem zaproszony przez pod-
ległego mi Kierownika Budowy ujęcia wody dla 
huty Stalowa Wola na budowlaną wódkę. Atrakcją 
wieczoru miał być smażony sum złapany w Sanie. 
Przyjechałem, sum się smażył, wódka mroziła. 
Podano usmażone dzwonka, obecni (chyba pięć 
osób) wzięli kawałki suma do ust i jak na komen-
dę wypluli. 

Okazało się, że mięso suma było tak przesiąk-
nięte fenolem (Stalowa Wola leży poniżej zakładów 
chemicznych w  Sarzynie), że sum był niejadalny. 
Ale złapano go żywego.

Znaczy to, że ryby w Kanale Gliwickim i Odrze 
miały dużo gorzej. Tyle dygresji. 

Wracając do tematu. 
Nie zadziałał System Reagowania Kryzysowego. 
Już pierwsze sygnały wędkarzy z marca powinny 

zapalić czerwone światełka. Tymczasem przyjechał 
pan z WIOŚ, pobrał próbki wody i zniknął razem 
z próbkami (wg. informacji TVN). A potem było 
już tylko gorzej. Ławice śniętych ryb pojawiły się 
w okolicach Koźla i dalej żadnej reakcji na coraz 
gwałtowniejsze alarmy wędkarzy. 

Czy tak może funkcjonować nowoczesne Pań-
stwo? Udając, że nic się nie stało?

Kiedy w Warszawie pękł kolektor ściekowy pro-
paganda aż się trzęsła od opowieści o nowym Czar-
nobylu, choć wpływ tej awarii na wody wiślane był 
niezauważalny już w Płocku.

Wisła do Płocka nie jest uregulowana i ma zdol-
ność do samooczyszczania.

Za to „zdarzenie na Odrze” kwituje się wielce 
naukowym raportem, który niczego istotnego nie 
załatwia. 

Nie tylko podział na obszary działania regio-
nów wodnych i zlewni jest skandaliczny, całkowicie 
uniemożliwiając ustalenie odpowiedzialności za to 
jaka woda jest przekazywana odbiorcy.

Jeszcze gorzej wygląda sprawa zakresów zadań 
poszczególnych szczebli Wód Polskich.

W art. 240. ust 2. Prawa Wodnego zapisano za-
dania Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej. 

Pierwszym w  hierarchii zadań jest „przedkła-
danie Ministrowi właściwemu do spraw gospodarki 
wodnej sprawozdania, o którym mowa w art. 91”. 

Artykuł 91 brzmi: „Wody Polskie przedkładają mi-
nistrowi właściwemu do spraw gospodarki wodnej 
corocznie, w terminie do 30 kwietnia, sprawozdanie 
z wykonania krajowego programu oczyszczania ście-
ków komunalnych”. To jest zadanie ważne, ale na 
pewno nie najważniejsze.

Tym zadaniem jest stan wód powierzchniowych 
i podziemnych w poszczególnych zlewniach. 

Drugim zadaniem KZGW jest „opracowanie pro-
jektu zestawu celów środowiskowych dla wód mor-
skich, o którym mowa w art. 157, i jego aktualizacji”.

To znaczy, że zestawu celów środowiskowych 
wód śródlądowych już nie musi?

Za to opracowuje „projekty planów gospodaro-
wania wodami na obszarach dorzeczy”, którym jak 
widać „zestawy celów środowiskowych ” tych dorze-
czy nie są potrzebne, a Zarządy Regionów i Zlewni 
nie potrafią same opracować planów, które mają 
realizować.

Trudno to pojąć.
Trzecim jest „opracowanie projektu programu 

ochrony wód morskich, o którym mowa w art. 161, 
i jego aktualizacji”.

Za to już dziesiątym, zaraz po obowiązku „pro-
wadzenia gospodarki finansowej oraz ewidencji 
księgowej Wód Polskich” jest „opracowanie projek-
tów planów gospodarowania wodami na obszarach 
dorzeczy, o których mowa w art. 185, i  jego aktu-
alizacje”.

Oczywiście ustawodawca może dowolnie usta-
wiać zapisy ustawy, ale wydaje mi się, że jakaś lo-
gika i hierarchia zapisów jest w ustawie potrzebna.

Tu ani logiki ani hierarchii nie zauważam. Za 
to opracowanie planów gospodarowania woda-
mi postawiono na głowie zlecając je firmom ze-
wnętrznym. 

Czy ktoś zna inną instytucję, która zleca opraco-
wanie swoich planów w takim trybie? 

Art. 240. ust. 3. Opisuje zadania Regionalnych 
Zarządów Gospodarki Wodnej. 

Kolejność tych zadań jest znów całkowicie przy-
padkowa, typowa dla urzędu załatwiającego sprawy 
kolejnych interesantów, a nie organizacji, która ma 
realizować cel fundamentalny z punktu widzenia 
społeczeństwa jakim jest stan ekologiczny i che-
miczny wód.

Wg. p.3 RZGW mają „weryfikować wpływ ist-
niejących urządzeń wodnych i  udzielonych zgód 
wodnoprawnych na warunki bytowania i wędrówki 
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zwierząt wodnych o znaczeniu gospodarczym”. Nie 
wiem co to są „zwierzęta wodne o  znaczeniu go-
spodarczym” i  nie wiem co ma się dziać dalej po 
„zweryfikowaniu” (ustawodawca o tym nie pisze). 
Wiem natomiast, że skutki tej „weryfikacji” brutal-
nie ujawniły się na Odrze.

Wg. p. 8 RZGW „koordynują realizację inwesty-
cji w regionach wodnych, z wyłączeniem śródlądo-
wych dróg wodnych o szczególnym znaczeniu trans-
portowym”. To znaczy, że RZGW nie są właściwymi 
na obszarze swojego działania? 

Chyba nie, skoro wg. p. 9 RZGW „wykonują pra-
wa właścicielskie w stosunku do śródlądowych wód 
płynących… z wyłączeniem śródlądowych dróg wod-
nych o szczególnym znaczeniu transportowym”.

Jak się to ma do zintegrowanego zarządzania 
zasobami wodnymi i  osiąganiem wymaganego 
stanu ekologicznego wód?

Jako zadanie 13 RZGW mają „sporządzać pro-
jekty dokumentacji planistycznych…”.

Czy RZGW i Zarządy Zlewni nie potrafią zrobić 
dla siebie planów, w  których muszą być zapisane 
działania nastawione na osiągnięcie jasno sformu-
łowanego celu? 

Czy jeśli plany zostaną im narzucone to będą je 
traktowały poważnie?

Czy mają to być inne plany niż te właściwe?
No, ale skoro zgodnie z tym, co pokazałem wy-

żej cel nowoczesnej polityki wodnej nas nie intere-
suje, to każdy może jakiś dokument „planopodob-
ny” wyprodukować. 

Tylko dlaczego taki dokument musi zatwierdzać 
Rada Ministrów. To jest skala absurdu!

Wg. p. 15 RZGW „realizują i współdziałają w re-
alizacji działań służących prowadzeniu zrównowa-
żonego gospodarowania wodami…” jakie to działa-
nia – nie powiedziano.

Chyba Odra jest najdobitniejszym przykładem 
tego„zrównoważonego gospodarowania”. 

Natomiast w  p. 16 jest mowa o  „planowaniu 
zadań związanych z  utrzymywaniem wód…”. Czy 
„utrzymywanie wód” wystarczy zaplanować? Czy to 
pojęcie nie mieści się w pojęciu „zrównoważonego 
gospodarowania wodami…”? 

Wg. p. 23 RZGW mają planować utrzymywanie 
śródlądowych dróg wodnych „z wyłączeniem śród-
lądowych dróg wodnych o  szczególnym znaczeniu 
transportowym”.

Cały zakres działań RZGW sprawia wrażenie 
chaosu i przypadkowości. Nie można doczytać się 
w nim ani logiki, ani porządku, ani konsekwencji 
w zapisach.

Podobnie ma się sprawa z zadaniami Zarządów 
Zlewni.

Wydawać by się mogło, że wprowadzając pojęcie 
„Zarząd Zlewni” ustawodawca zamierza zbudować 
konsekwentną, hierarchiczną strukturę zarządza-
nia wodami, aby można było osiągać cele najważ-
niejsze z punktu widzenia każdego obywatela i całej 
gospodarki.

W art. 240.4 opisano zadania Zarządów Zlewni. 
Lista zadań, które mają wykonywać Zarządy 

Zlewni przypomina koncert życzeń, ponieważ nie 
określono procedur, za pomocą których mają być 
realizowane.

Jak można akceptować pozornie poprawny za-
pis p.7, który brzmi: „realizują i współdziałają w re-
alizacji działań służących prowadzeniu zrównowa-
żonego gospodarowania wodami, w tym osiągnięciu 
celów, o  których mowa w  art…”. Sformułowania 
typu „realizują i współdziałają” takie sformułowa-
niami są pustymi jeśli nie wiadomo: z kim i w ja-
kim zakresie. 

Efektem wykorzystania takiego zapisu jest Odra 
będąca trwale w złym stanie ekologicznym, a za-
solenie kanału Gliwickiego skłania do hodowania 
w nim śledzi a nie ryb słodkowodnych.

Kolejność zadań jest przypadkowa, na pewno 
nie określająca zadania organizacji, która ma reali-
zować cel fundamentalny z punktu widzenia inte-
resu społeczeństwa jakim jest stan ekologiczny wód 
i minimalizacja antropopresji. 

Takie są podstawy prawne działania instytucji 
„właściwej w sprawach gospodarki wodnej”.

Taką mamy sytuację w ponad 22 lata od uchwa-
lenia Dyrektywy Ramowej, której przytoczone wy-
żej cele i zasady są całkowicie zgodne z naszym naj-
lepiej pojętym interesem narodowym.

Już widoczne skutki tej polityki są na tyle groź-
ne, że pozwolę sobie je pokrótce omówić.
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